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Rok XXV!!

Przeciw samowoli 
w dziedzinie 

ściągania podatków
Poświęcamy dość dużo miejsca kry 

tyce metod postępowania władz i urzę
dów skarbowych, ale czynimy to nie dte 
„dokuczania“ im, lecz ze względów ści 
śle rzeczowych. Raz już zresztą zazna 
czyliśmy, że, jeżeli np. chodzi o prezesa 
izby skarbowej, to wykazuje on niewąt 
pliwie — jak tego dowodem jego wy 
siąpienia publiczne — dobrą wolę 
pragnie stosunki uporządkować: nieste 
ty jednakowoż przez szereg lat, a szcze 
golnie w latach ostatnich praktyki u 
rzędów skarbowych, często bezprawne 
i ciężko krzywdzące obywateli, tak się 
rozwiehnożniły, że obywatele czują się 
już bezbronni, a prasa, traktująca swą 
rolę jako służbę publiczną, ma obowią 
zek przeciwstawić się stanowczo i bez 
względnie metodom, pogłębiającym je 
szcze gospodarczą ruinę społeczeństwa

Ten stan rzeczy, w którym skarbo
wemu urzędowi a nawet urzędnikowi 
wydaje się nieraz, że on jest wład
cą w państwie, który dyktuje oby
watelowi bezceremonialnie Swoją wo
lę, a obywatel ma „cicho siedzieć i po
datki płacić“ (Steuern zahlen und Maul 
halten), ten stan rzeczy — powtarzamy 
— musi się radykalnie skończyć. Jak 
we wszystkich dziedzinach, tak i w po
datkowej, miarodajną być musi me wo
li czy zgoła samowola urzędu względ
nie urzędnika, lecz ustawa i spra 
wiedli w ość, prawo i słuszność. W 
dziedzinie podatkowej dziś nawet wię
cej, niż kiedykolwiek, gdy warsztaty 
gospodarcze i tak są zrujnowane, a o- 
bywatele państwa — wyczerpani, po
męczeni.

A tymczasem, co się dzieje w dal
szym ciągu? Przytaczamy dwa nowe 
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Marsz. Trąmpczyński
o metodach orderowych

Warszawa, 9 3. (Teł. wł). — 
Na dzisiejszem posiedzeniu sejmowem 
załatwiono kilka poprawek Senatu Na
stępnie przeprowadzono dyskusję nad 
orderem Orla Białego.

Chodzi o zmianę statutu, przyczem 
m. in o wprowadzenie do kapituły 
członków, mianowanych przez Prezy
denta.

Pos. Trąmpczyński (KI Nar.) wy
raził przy tej sposobności zdziwienie, 
co skłoniło rząd do wniesienia w obec
nej chwili ustawy o tem, co niektórzy 
nazywają blichtrem orderowym Dotąd 
kapituła była wybrana przez kawale
rów orderu, a przy nadawaniu orderu 
opinja kapituły była dla rządu obowią 
zująca. To stanowiło kamień obrazy 
dla naszych dzisiejszych władz. Od 6 
lat kapituła nie była zwoływana, cho
ciaż marsz. Trąmpczyński jako jej 
członek domagał się tego.

Jest łacińskie przysłowie: „Coruptis- 
sima respuhlica plurima leges*' — im 
większe bezprawie, tem więcej ustaw 
Nie respektowano nawet zasad przy
zwoitości i nie zapytano się o opinję 
członków kapituły co do zmiany usta
wy. Widocznie są dziś kandydaci, któ
rzy obawiają się dyskwalifikacji przez

Po zgonie Brian da
talobne posiedzenia — Przygotowania do uroczystości po

grzebowych
, W a r s z a w a. 9. 3. (PAT). Na po
siedzeniu sejmowej komisji spraw za
granicznych na wstępie złożono hołd 
pamięci śp. Arystydesa Brianda. Prze
wodniczący komisji oświadczył:

Podpis Brianda, wielkiego męża 
stanu Francji, jednego z najwybitniej
szych mężów stanu w Europie, widnie
je pod traktatem sojuszu polsko fran
cuskiego. co posiada dla na< specjalne 
znaczenie. Scharakteryzowawszy na
stępnie Brianda jako szermierza świę
tej idei pokoju i idei współpracy naro
dów, mówca złożył hołd zmarłemu.

Pos. Czapiński w imieniu P. P. S. 
dał wyraz wielkich sympatyj dla zma
rłego.

Pos. St. Stroński przyłączył się w 
imieniu KI. Nar. do manifestacji, przy
pominając, że śp. Briand był przez 7 
lat. z rzędu, podczas których zapadały 
najważniejsze postanowienia. mini
strem spraw zagr. sprzymierzonej z 
nami Francji.

Na znak żałoby przewodniczący 
przerwał posiedzenie na 5 min

P a r y ż. 9. 3. (Telł wł.). w’ parla
mencie francuskim odbyły się uroczy
stości żałobne ku czci Brianda. W

przechodzą obywatele, zmuszeni stykać 
się z naszemi urzędami skarbowemi.

Podatnik W. B. równocześnie z ze
znaniem dochodu na rok podatkowy 
1931 prosił o odliczenie kosztu budowy 
nowego domu od dochodu podatkowego 
i zwolnienie tem samem od podatku od 
czasu wyczerpania się kosztu budowy. 
Wszelkie potrzebne dowody zostały otl- 
razu urzędowi dostarczone.

Urząd, wymierzając podatek, nie od
czyt kosztu budowy i całą sumę po- 
atku wykazał do płacenia. Płatnik 
niósł odwołanie jeszcze w listopadzie 
)31 i prosił o odroczenie płatności nie- 
ależącego się podatku. Od listopada 
>31 dotychczas nie otrzymał nawet pro- 
onych podstaw wymiaru, chociaż po- 
inien je otrzymać w ciągu dni 7 od 
niesienia prośby.

Co więcej urząd rozpoczął bez- 
zględną egzekucjęi dnia 12. II. br. bez 
>przedn:ego upomnienia dokonał za

-I

kapitułę dopóki nie będzie ona zmie
niona.

Dziś cel uświęca środki. Jest to 
dziedzictw’0 niewoli, kiedy część naro 
du czuje się zmuszona do konspirowa 
nia. a cechą konspiracji jest zawsze 
nieprzebieranie w środkach. Miejsce 
prawa zajęły wykręty prawnicze. Sły
szymy cyniczne oświadczenia, że pra
worządność zacznie się dopiero od 
chwili, kiedy obowiązywać będzie pra
wo dzisiejszych władców.

Pos Trąmpczyński wspomina da 
lej o głosach konserwatystów którzy 
tłumaczą różne zbro-dnie jako koniecz
ność państwową, zatracając poczucie 
w jakim stopniu ubliżają przez to naro
dowi polskiemu Kończy apelem o 
przywrócenie do dawnej etyki i moral
ności.

B. B. projekt tej ustawy przyjął. Na
stępnie po długiej dyskusji uchwalono 
również ustawę w sprawie dóbr skon
fiskowanych przez rządy zaborcze u- 
czestnikom walk o niepodległość, po
czerń przystąpiono do debat nad no
welizacją ustawy o dzierżawcach. Na 
wieczornem posiedzeniu zabierze głos 
premjer przy ustawie o pełnomocnic
twach.

izbie posłów wziął udział w uroczysto
ściach cały korpus dyplomatyczny 
Mowę żałobną wygłosił premjer Tar- 
dieu.

W uroczystościach pogrzebowych, 
które odbędą się w sobotę i na klóre 
zapowiedziany jest przyjazd szeregu o- 
sobistości ze świata politycznego i dy
plomatycznego Europy. Liga Narodów 
reprezentowana będzie przez jej obec
nego prezydenta belgijskiego ministra 
spraw zagranicznych Hymansa. dalej 
przewodniczącego Rady Ligi Paul Bon- 
coura> i generalnego sekretarza sir Erie 
Drum Hlonda.

Paryż. 9. 3. (PAT). Wczoraj min. 
spr. zagr. przystąpiło do urządzenia 
kaplicy, w której wystawione będą w 
czwartek zwtóki ś. p Brianda.

Trumna umieszczona będzie w słyn
nej Sali Zegarowej. Przy wyborze hi
storycznego miejsca powodowano się 
tem. że tutaj podpisano pakt Kełloga 
i że tutaj odbywało się również ostat
nie nadzwyczajne posiedzenie Ligi Na
rodów zwołane w grudniu ub roku ce
lem złagodzenia zatargu chińsko - ja
pońskiego.

jęcia całego niemal urządzenia pensjo
natu płatnika.

Płatnik dwukrotnie potem osobiście 
prosił o wstrzymanie egzekucji i za każ
dym razem przyrzekl mu kierownik u- 
rzędu to zrobić. Dnia 23 lutego br pro
sił po raz trzeci pisemnie, a wszystkie 
te starania miały ten skutek, że podat
nik otrzymał właśnie wezwanie urzędu, 
grożące mu licytacją, jeśli podatku nie 
zapłaci. Tymczasem rozpoczął również 
wydział powiatowy egzekucję swego 
dodatku i grozi obywatelowi zniszczenie 
podatkiem, który w myśl ustaw wogóle 
od niego się nie należy.

Urząd skarbowy na powiat poznań
ski przeszedł do porządku nad nnslępu- 
jącemi obowiązuJHcemi go przepisami:

1) Wbrew artykułowi 33 rozporzą
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z 
dnia 22. IV. 1927 („Dz. Ust.“ Nr. 42, poz. 
372) i paragraf. 2 rozporządzenia z dn. 
12. IX. 1930 („Dz. Ust.“ Nr. 61, poz 508)

nie przyznał podatnikowi należącej mu 
się ulgi zwolnienia od podatku docho
dowego na r. 1931 a nawet na wniosek 
odnośny nie odpowiedział.

21 Wbrew artykułowi 67 ustawy o 
podatku dochodowym nie dostarczył 
płatnikowi w ciągu przeszło trzech mie
sięcy podstaw wymiaru, któ-

otrzymać w e- 
w ciągu s i e d-

re powinien 
dług ustawy 
m i u dni.

3) Mimo upływu trzech .przeszło 
miesięcy odwołanie ani nie zostało roz
strzygnięte przez komisję sza
cunkową ani przedłożone komi
sji odwoławczej, co według ar
tykułu 72 ustawy powinno było 
nastąpić w ciągu miesiąca.

4) Dokonano zajęcia bez po
przedniego pisemnego upo
mnienia wbrew postano
wień i om paragrafu 7 rozporządze
nia z dnia 15. XI. 1899 („Zb. Ustaw“ 
sir. 5451 i § 17 rozporządzenia z dnia 
17. V. 1926 („Dz. Urz. Min. Sk.“ 15'.

5) Zajęto przedmioty, bez których 
prowadzenie pensjonatu byłoby ne mo
żliwe wbrew paragrafowi 22 powołane
go ostatnio rozporządzenia i wielu okól
ników ministerstwa.

6) Naczelnik urzędu wbrew swym o- 
bowiązkom z paragrafu 55 rozporządze
nia z 13. VIII 1931 („Dz. Ust.“ Nr. 77, 
poz. 613) nie dopilnował prawidłowego 
załatwienia sprawy mimo, iż mu na to 
zwrócono uwagę i o to go proszono.

Tyle fakty świeże i sprzeczność ich 
z pozytywnemi, jasnemi i kategorvczne- 
mi przepisami prawnemi. Chcielibyś- 
my jednakowoż zwrócić jeszcze uwa
gę na inną stronę zagadnienia.

Obywatel, wobec którego odnośny 
urząd podatkowy postępuje bezpraw- 

' nie, ponosi stratę materjalną nietylko 
bezpośrednio, ale i pośrednio Po
wiedzmy nawet, że ostatecznie po dłu
gich mitręgach dobija się swego pra
wa. że mu się przyznaje słuszność, ale 
pytamy: kto mu zwróci odset- 
k i za czas, w którym odnośnej sumy 
był niesłusznie, wręcz bezprawnie po
zbawiony? Czy państwo względnie 
gmina, które umieją ściągać za zaległo
ści wysokie procenty, ze swej strony od
setki płacą, gdy się wykaże, że t. zw. 
zaległość nie była w istocie rzeczy zale
głością, że odnośną sumę przez komor
nika niesłusznie ściągnięto?

A przedewszystkiem, kto wróci 
obywatelowi dziesiątki go
dzin czasu, które zmarnował na 
prawowanie się z urzędem skarbowym 
z winy jego nieścisłości, czy nieraz na
wet- samowoli? Obywatel ma czas na
to, by t w ó rc z o pracować dla 
państwa, społeczeństwa, swojej rodziny 
i siebie, a nie na to, by być przedmio
tem igraszki w ręku odnośnego urzęd
nika podatkowego.

Nie generalizujemy oczywiście: ma
my tylko na myśli nadużycia. Ale roz
miary tych nadużyć stały się już jedna
kowoż nieco zbyt wielkie, a objawy zbyt 
jaskrawe, by nam wolno było milczeć.

Strajk
pracowników umys'owych?

W łonie organizacyj pracowników i 
myślowych są jakoby z powodu pri 
jektu nowelizacji ustawy 0 ube 
pieczeniach społecznych tendenc 
proklamowania strajku. W i-i; 
tek ma się odbyć konferencja porozi 
miewawcza w centrach pracownik«',, 
panstwowych i samorządowych. tw
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Legion Rz. Pol. a Federacja
Państwo polskie, zdobywane ofiar

nym wysiłkiem całego społeczeństwa, 
walczącego na wszystkich frontach 
wojny światowej i o rozmaitych po
glądach ideowo-polityczuych, posiada 
nadmiernie wielką ilość organizacyj 
b. wojskowych i powstańczych, pow
szechnie zwanych kombatanckiemi. 
Ilość ta wprost rzuca się w oczy, szcze
gólnie, jeśli Polskę porównamy z in- 
nemi państwami, biorącemi udział w 
wojnie światowej. Zorjentować się w 
tem pozwala nam skład międzynaro
dowej organizacji b. wojskowych, tzw. 
Fidacu (Fédération InteraÜée des 
Anciens Combattants), z siedzibą w 
Paryżu. Otóż, najwięcej związków 
kombatanckich, należących do Fida
cu, posiada Polska, bo aż 33, z czego aż 
28 organizacyj „sanacyjnych“, pod
czas gdy Francja 10, Rutniunja 7, Bel- 
gja 5, Czechosłowacja 4, Włochy i Ju- 
gosławja po 2, a Stany Zjednoczone 
A. P., Angłja i Portugalja tylko po 1. 
Dochodzi wprost do paradoksu, bo 
jedna Polska reprezentowana jest w 
Fidacu przez tyle organizacyj, ile ich 
posiadają wszystkie inne państwa 
razem.

Jak w tej powodzi polskich związ
ków wojackich przedstawia się sytua
cja na terenie naszym?

Do r. 1927 istniała na obszarze Rze
czypospolitej jedna naczelna organi
zacja, należąca do międzynarodowego 
Fidacu. Był to Le-gjon Rzeczypospoli
tej, założony w roku 1923, za inicjaty
wą i przy silnym współudziale kom
batanckich organizacyj poznańskich, 
mianowicie Związku Tow. Powstań
ców i Wojaków. Legjon ten był re
prezentowany w międzynarodowym 
Fidacu, jako Fidac Polski Sytuacja 
uległa radykalnej zmianie po prze
wrocie majowym, szczególnie z chwi
lą objęcia prezesury Banku Gospodar
stwa Krajowego przez gen. B. Gó
reckiego,

Nowomianowany prezes, stojący u 
źródła zasobnych ongiś funduszów 
subwencyjnych Banku, dostał inną 
prezesurę, t. j. stanął na czele komba
tanckich organizacyj „sanacyjnych* 
t zw. Fderacji Związków Obrońców 
Ojczyzny. Rozpoczęły się dla nich 
„złote czasy“. Pierwszym występem 
gen. Góreckiego był 11 listopada 1928 
r., kiedy olbrzymim nakładem pie
niędzy państwowych, starano się spro
wadzić z całej Polski do Warszawy 
możliwie wielką ilość b. wojskowych, 
mających dać świadectwo triumfu 
„ideologji marsz. Piłsudskiego“ wśród 
kombatantów polskich.

Rozpoczął się teraz okres wytężo
nej pracy gen. Góreckiego, o wyraź-

Drugi bunt lappowców w Finlandji
Rok temu wystąpili t zw. lappowcy 

pod przywództwem Kossoli przeciwko 
rządowi fińskiemu. Hasłem ich była 
wówczas walka z komunizmem, wytę
pienia którego domagali się od rządu. 
Rząd ustąpił przed lappowcami i żąda
niom ich zadośćuczynił.

Obecnie lappowcy znowu podjęli 
próbę — poważniejszą już — marszu 
na Helsingfors w celu wydania rządowi 
walnej bitwy. Tym razem brzmiało ha
sło: precz z socjalizmem! Ostrze ataku 
lappowców skierowane zostało przeciw
ko partji socjal - demokratycznej. Kon
kretnych żądań w sensie pozytywnym 
program loppawców nie zawiera, a wy
czerpuje się w negatywnych postula
tach usunięcia socjalistów z parlamen
tu, ze wszystkich stanowisk w urzędach 
i samorządach, w zamknięciu organiza
cyj robotniczych i związków zawodo
wych.

Nieokreślony program tego ruchu 
ma swe źródło i przyczynę w charak
terze specyficznie chłopskim obozu 
lappowców. Podłożem ogólnem ruchu 
chłopów jest kryzys panujący w rolnic
twie fińskiem, niezadowolenie z polity
ki agrarnej rządu, antagonizm między 
wsią a miastem, oraz antagonizm eko
nomiczny między drobną własnością 
chłopską a związkiem robotników rol
nych, kierowanym i zakładanym przez 
socjaldemokratów.

Niewątpliwie obecny dlrugi bunt 
lappowców przedstawiał się o wiele po
ważniej i groźniej, niż pierwszy. Zgro
madzone pod Mantsala zastępy chłopów 
posiadały broń i pozostawały pod do
wództwem b. szefa sztabu generalnego, 
gen. Walleniusa. Generał Wallenius, 
który po zdymisjonowaniu go przez 
rząd zajmował stanowisko sekretarza 
generalnego partji Lappo, odgrywał w 
obecnym puczu rolę niezbyt jasną i wy
raźną. Hasła i dążenia lappowców nie

nym charakterze partyjno-politycz
nym, i, trzeba przyznać, że w pewnym 
stopniu swojemi metodami osiągał 
swoje. Najsilniej uderzano w Zwią
zek Hallerczyków na obszarze całej 
Polski oraz w Związek Powstańców 
i Wojaków na terenie D. O. K. VII i 
VIIÍ.

Na terenie Wielkopolski najmoc
niejszy atak skierowano na narodowe 
organizacje b. wojskowych w latach 
3929 i 1930, w którym to czasie (9-go 
grudnia 1929 r.) założono w Poznaniu 
Legjon Wielkoplski. W czasie tym 
powstały aż dwie „sanacyjne“ anty- 
hallerowskie organizacje, mianowicie 
groteskowy, zaledwie kilka miesięcy 
istniejący Związek Błękitnych oraz 
Stowarzyszenie Weteranów Armji Pol
skiej we Francji. W Poznaniu wiosną 
1930 r. kilkumiesięczny prezes Związ
ku Błękitnych założył nawet pisemko, 
również kilkumiesięczne, p. t. „Myśl 
Polska", wymierzone przeciwko haller
czykom i gen. Hallerowi.

Na szeroką skalę zakrojona była 
akcja „sanacyjna“ przeciwko Związ
kowi Tow, Powstańców i Wojaków 
D. O. K. VII i D. O. K. VIII. Przez pe
wien czas tutejszym „sanatorom“ uda
wało się panować nad temi związka
mi, operując w jednych wypadkach 
subwencjami, w drugich zaś naci
skiem i machinacjami. Wkrótce jed
nak nastąpiło otrzeźwienie i wszyst
kim znane są daty 30 marca 1930 r 
i 7 czerwca 1931 r., kiedy na zjazdach 
Związku Powst. i Wojaków w Pozna
niu i w Tczewie olbrzymia większość 
powstańców odkryła swe właściwe 
oblicze narodowe, wyzwalając się zpod 
„opieki“ „sanacyjnej“.

Uderzenia „sanatorów“ nie ominę
ły też i Związku Uczestn. Powst. 
Wielkop. 1918/19 r. i Zw. Podoficerów 
Rezerwy Z. Z. R. P., jako dalszych or
ganizacyj, należących do narodowego 
Legjonu Wielkopolskiego. Obecnie 
wszystkie wyżej wymienione zrze
szenia, wchodzące w skład Legjonu, 
stanowią potężną organizację, liczą
cą razem z powstańcami pomorskimi 
około 50 tys. członków, silnych du
chem i wiarą w lepszą przyszłość 
Polski.

„Złote czasy“ Federacji minęły, 
kasy jej opustoszały, szeregi rzedną, 
staje się nawet niepopularną, wsku
tek czego coraz to częściej unika się 
tak magiczngo ongiś słowa „Federa
cja“, posiłkując się „rezerwistami i b. 
wojskowymi". Idea okazała się sil
niejszą od pieniędzy, czemu dał wyraz 
jednolity, zwarty front b. wojskowych 
Polski zachodniej, (o)

mogły mu być ani bliskie, ani też wy
czerpujące całkowicie jego osobisty pro
gram działania. Opinja publiczna w 
Finlandji przypuszcza, iż Wallenius 
miał inne, dalsze cele na widoku, przy
stępując do kierownictwa marszem na 
stolicę kraju. Najprawdopodobniej dą
żył on — w razie powodzenia — do1 za
machu stanu i do zajęcia stanowiska 
decydującego w przyszłym rządzie.

Narazie udało się rządowi fińskie
mu opanować sytuację, zahamować całą 
akcję lappowców i utrzymać porządek 
w południowych prowincjach, głównej 
siedizibie Lappo. Zdecydowana postawa 
rządu wpłynęła deprymująco na po
wstańców, którzy nie spodziewali się o- 
strego przeciwdziałania.

Można się spodziewać, iż obecnie 
rząd będzie mniej skłonny do ustępstw 
wobec ogólnej postawy ludności. Z dru
giej zaś strony lappowcy odstąpią za
pewne — po nieudałej próbie — od 
swych maksymalnych żądań przebudo
wy gabinetu i zmian w konstytucji. Nie 
należy się jednak spodziewać, aby po 
zażegnaniu przesilenia nastąpiło istot

Zarząd Stronnictwa Narodowego na m. Poznań 
zwołuje na niedzielę, 13 b. m.

Wielkie zebranie polityczne
które odbędzie się w sali kina Metropolłs punktualnie o godz. 12 w południe z referatem

p. pos. STANISŁAWA STROŃSKIEGO
na temat obecnej sesji izb parlamentarnych

Wstęp dla członków za legitymacjami lub biletami wstępu, które dostać 
można w: redakcji „Kurjera Poznańskiego“ (od godz. 9 do 15), u p. Antoniego 
Pawłowskiego, ul. Patr. Jackowskiego 25. II. ptr. (codzień od godz 16) u n insn 
Wl Michalskiego ul. Wyspiańskiego 23 (od godz. 10 do 12) u p Wiktora PKaDał 
czyńskiego, ul. Wybickiego nr. 1, parter, lewo (w piątek i sobotę, od 16 do 18) oraz 
u p. Józefa Kuźniaka, Dębiec, ul. Wiśniowa 72. ’ " waz

O liczna i punktualne przybycia uprasza
Zarząd na m, Poznań.

ne uspokojenie w kraju. Faktyczne i zniknąć narazie z powierzchni, ale Pr„ 
,nr».ui-»wnv niezadowolenia chłopów, a | dzej czy później znowu przejaw;przyczyny 
w pierwszym 
trwają nadal.

chłopów, a 
rzędzie kryzys rolny, 
Ruch lappowców może

Projekt ustawy o pełnomocnictwach 
dla Prezydenta

d) przeprowadzać zmiany w istnie 
jącym podziale administracyjnym-

e) przekazywać niektóre dotyeheza 
sowę funkcje organów administra-ji 
rządowej organom związków santorza 
dowych, określać sposób sprawowania 
przekazanych funkcyj przez organa 
samorządowe, ustalać obowiązek i sdo* 
sób przyjmowania personelu, zatruć 
nionego przez związki samorządJVJ 
dla wykonania przekazanych funkcvi 
oraz zasad jego wynagrodzenia i kwa- 
lifikacji. przekazywać związkom sa" 
morządowym dochody, pobierane d> 
tyehczas przez skarb państwa w zwiaz 
ku z przekazanemi funkcjami, 
szcie ustalać zasady dotowania zwia-. 
ków samorządowych ze skarbu nań" 
stwa w związku z przekazanemi funk
cjami.

W związku z postanowieniami za- 
majątku państwowego, o ile wartość wartemi w niniejszym artykule, Prezy. 
poszczególnego objektu przekracza dent Rzeczypospolitej ma prawo

Dzisiaj odbędzie się w Sejmie 
pierwsze czytanie projektu ustawy o 
pełnomocnictwach dla Prezydenta. 
Tekst tego przedłożenia jest następu
jący:

Art, 1. Upoważnia się Prezydenta 
Rzeczypospolitej do wydawania rozpo
rządzeń z mocą ustawy:

a) w terminie do dnia, na który zo
stanie zwołany Sejm na najbliższą se
sję zwyczajną, — w zakresie spraw go
spodarczych i finansowych, uporząd
kowania stanu prawnego w państwie, 
wymiaru sprawiedliwości oraz świad
czeń społecznych; rozporządzenia te 
dotyczyć nie mogą spraw, wymienio
nych w art. 3 ust. 4. art. 4. 5, 8, 49 ust. 
2, 50 i 95 konstytucji Rzeczypospolitej 
Polskiej, nakładania nowych podat
ków, ustanawiania nowych monopo
lów, zbycia i zamiany nieruchomego

100 000 zł, zmiany ordynacji wyborczej 
do Sejmu i Senatu, ustroju samorządu 
terytorialnego i ordynacji wyborczej 
do organów tego samorządu, ustaw 
szkolnych i językowych, oraz prawa 
małżeńskiego;

b) w terminie do dnia 31 grudnia 
1934 r. — w zakresie organizacji ad
ministracji publicznej.

Art. 2. Uprawnienia, określone w 
art. 1 punkt b niniejszej ustawy, od
noszą się do wszelkich władz, urzędów, 
zakładów, instytucyj i organów rządo
wych, zarówno w zakresie ich we
wnętrznej organizacji we wszystkich 
instytucjach, jak i trybu postępowa
nia; uprawnienia te odnoszą się rów
nież do organów samorządowych w za
kresie sprawowanej przez nie admini
stracji rządowej.

Z mocy powyższych uprawnień Pre
zydent Rzeczypospolitej jest władny:

a) znosić, łączyć, dzielić i tworzyć 
urzędy, oraz ustalać zakres ich działa
nia;

b) regulować zasady wewnętrznej 
organizacji urzędów i trybu urzędo
wania;

c) ustalać właściwość i tok instan- 
cyj, oraz zmieniać lub wydawać nowe 
przepisy we wszystkich dziedzinach 
postępowania administracyjnego;

Nowa książka 
posła prof. Rybarskiego

W tych dniach ukaże się na półkach 
księgarskich najnowsze dzieło profeso
ra uniwersytetu warszawskiego i pre
zesa Klubu Narodowego w Sejmie, po
sła Romana Rybarskiego: „Przyszłość 
gospodarcza świata“. Książka ta wzbu
dza wielkie zainteresowanie.

Fałszywe pogłoski
(KAP). Niektóre pisma podały wia

domość, że ks. biskup A. Łosiński wy
jechał wezwany do Rzymu i nie powró
ci już do Kielc.

Pogłoski te absolutnie nie odpowia
dają prawdzie. Ksiądz biskup przeby
wa w kraju.

Z Stronnictwa Narodowego
Jarocin, w marcu. 

W niedzielę odbyło się w sali św. 
Józefa imponujące zebranie Stronnic
twa Narodowego przy udziale przeszło 
500 osób. Obrady zagaił i przewodni
czył p. Jan Nowakowski, udzielając
głosu przybyłym posłom.

wystąpieniach politycznych. ’ S!? w E. R.

:czypospolitej ma prawo wy. 
dawać przepisy uzgadniające i przej
ściowe, które okażą się niezbędne do 
wprowadzenia w życie poszczególnych 
postanowień oraz przystosowania do
tychczasowego zakresu działania orga
nizacji i kompetencji odnośnych władz 
i urzędów do nowej organizacji, usta
lonej w drodze rozporządzeń Prezyden
ta Rzeczypospolitej wydanych na pod
stawie niniejszej ustawy

Art. 3. Wykonanie ustawy niniej
szej porucza się Prezesowi Rady 
Ministrów i wszystkim ministrom 
każdemu we właściwym mu zakresie 
działania.

Art. 4. Ustawa niniejsza wchodzi 
w życie z dniem ogłoszenia.

W uzasadnieniu powiedziane jest, 
że pełnomocnictwa są wywołane prze
wlekłą depresją gospodarczą, która 
powoduje, że zaczynają zawodzić wy
próbowane środki działania polityki 
gospodarczej z okresów poprzednich. 
Wniosek o pełnomocnictwa — czyta
my — jest jedynie podyktowany przez 
świadomość konieczności zabezpiecze
nia się przed ewentualnościami, które 
nakazywałyby szybką reakcję pod 
grozą poważnych szkód dla żywotnych 
interesów państwa i jego obywateli“.

Jako pierwszy przemawia! poseł 
naszego okręgu p. dr. Haremhski, cha
rakteryzując dzisiejszy kryzys gospo
darczy i pracę Klubu parlamentarne
go Stron. Narodowego. ~ ' 1
» - *!-»• J I 5 ! S v ,

k

Przeszło dwugodzinnych referatów 
wysłuchali zebrani w wiełkiem skupie
niu, i dziękowali mówcom niemilkną- 
cemi oklaskami, przyrzekając, że wier
nie stać będą prz ysztandarze Stronnic
twa Narodowego. Pod koniec wybrano 
nowy zarząd Koła.

Gnębienie ludności polskiej 
w Prasach Wschodnich

K r ó i e w 1 e c, 9. 3. (PAT). Ludność 
polska w Prusach Wschodnich jest do 
głębi poruszona nowem zarządzeniem 
kurji biskupiej we Fromborku, które 
godzi w jej prawa.

Zarządzenie to znosi polskie nabo
żeństwa w kościele w Sztumie, który 
jest jednym z powiatów najliczniej za- 
mieszkałych przez ludność polską. 
Większość parafjan sztumskich jest 
narodowości polskiej.

Podanie, wniesione przez parafjan 
do biskupa w Fromborku z prośbą o 
przywrócenie nabożeństw polskich, zo
stało im zwrócone bez rozpatrzenia, 
ponieważ było zredagowane w języku 
polskim. Należy zauważyć, że dotych
czas ludność polska korespondowała z 
kapitułą w Fromborku zwykle w języ* 
ku polskim i że język polski jest do
brze znany zarówno samemu biskupo
wi warmińskiemu jak i innym du
chownym w Fromborku.

■SB

Czy jesteś już członkiem T. C. I» - 
Jeśli ule, zaplsz się zaraz w biurze 
T. C. I*. przy ul. św. Marcina 37 albo 

w redakcji pisma naszegol
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Dokoła zatargu chińsko-japońskiego
Obrady komisji głównej nadzwyczajnego zgromadzenia 

Ligi
G e n e w a, 9. 3. (PAT.) Min. Simon 

zawiadomił komisję główną zgroma
dzenia Ligi Narodów, że przedstawi
cie Ameryki, Anglji, Francji i Włoch 
$ Szanghaju postanowili codziennie 
nadsyłać do Ligi Narodów sprawozda
nia o' sytuacji w okręgu szanghajskim.

pierwsze takie sprawozdanie, o- 
trzynrane w dniu wczorajszym, donosi 
0 kilku potyczkach bez większego zna
czenia oraz o wylądowaniu wojsk ja
pońskich.

Komisja kontynuuje dyskusję ogól
ną, Poszczególni delegaci przedstawia
ją punkty widzenia swoich rządów 
pelegat Jugosławji postawił wniosek, 
aby decyzja, którą przyjmie Liga Na
rodów, miała charakter powszechny i 
obowiązywała wszystkich członków 
Li "'i.

°Po wyczerpaniu listy zabrał głos 
delegat Chin Yen. Wyraził ’on zgodę, 
aby zgromadzenie zaczęło od medja- 
cji między stronami, ale dodał, że je
żeli raz jeszcze medjacja zawiedzie, 
jgromadzenie musi wyczerpać wszyst
kie możliwości, przewidziane przez 
pakt.

Żądając stwierdzenia, że Japonja 
złamała pakt, Chiny nie domagają się, 
aby zgromadzenie przyznało, kto ma 
rację w konflikcie, ale jedynie, aby po
tępiło metody, stosowane przez Japo- 
pję, celem załatwienia konfliktu. — 
Zgromadzenie musi żądać wycofania 
wojsk japońskich z terytorjum chiń

ton przemówienia Kalinina i jego zapewnienia 
pokojowe

Moskwa, 9. 3. (PAT.) Agencja i jętności
Ta,ss podaje, że Kalinin w przemówie
niach swoich na kongresie gospodar
czych kolektywów na północnym Kau
kazie i w Rostowie nad Donem, w zwią
zku z wypadkami na Dalekim Wscho
dzie oświadczył, że pierwszym, zasad
niczym warunkiem sowieckiej polity
ki w stosunku do tych wydarzeń, oraz 
wszelką międzynarodową działalnością 
polityczną, powinno być w pierwszym 
rzędzie dążenie do utrzymania poko
ju.

„Jednakże — mówił Kalinin — je
śli nie będziemy mogli zachować obo-

Z obrad konferencji rozbrojeniowej
Konieczność przyśpieszenia tempa prac — Niemcy stawiają 

na każdym kroku przeszkody
Genewa, 9. 3. (PAT). Komisji 

główna uczciła pamięć Brianda, przy 
czem przewodniczący Henderson o 
świadczył, że w dniu pogrzebu Brian 
da t. j. w sobotę nie odbędzie się żadni 
posiedzenie. Na znak żałoby posiedzę 
nie przerwano.

Genewa, 9. 3. (PAT). Raport Bene 
sza o programie prac konferencji roz
brojeniowej, tablice synoptyczne zgło
szonych propozycyj oraz „listy kwestyj* 1 
które mogą być odesłane do komisji 
były przedmiotem dyskusji w komisj 
głównej. Do „listy kwestyj" włączone 
ie sprawy, które mają być dyskutowa 
ne a wśród nich znajdują się wszyst 
kie naczelne zagadnienia polityczne.

Przedkładając swój raport Benesi 
podkreślił, że pożądanem jest, bt 
wszystkie komisje natychmiast roz
poczęły pracę. W tym samym duchi 
wypowiedział się przewodniczący Hen 
■crsen, wzywając komisje do rozpo 

częcia przewidzianej przez porządeł 
dzienny dyskusji nad kwestjami za 
saarnczemi, związanemi z art. I. pro 
Wu konwencji. Jednak raz jeszczi 
uzpoczęła się dłuższa dyskusja natu 
y pozornie proceduralnej, a w rzeczy 

^istesci politycznej na temat, czy ko 
^lsła główna ma najpierw roztrzygnąi 

vestje zasadnicze każdego zagadnie 
, a, czy też pewne zagadnienia mogt 
t.yc, natyehmiast odesłane do komisy
technicznych.

Delegat niemiecki Nadolny poru

Maksymalna taryfa celna w Niemczech
'^^^Wiowanie specjalnej ustawy — Wybitnie bojowy jej 

larakter, skierowany w pierwszym rzędzie przeciw Polsce
B er lin, 9. 3. (PAT). Dziennik u- 

' ? Rzeszy z dnia 7. III. ogłasza 
‘ ^ymalną taryfę celną.

nie 9°Poclwyżki wynosi przecięt- 
pori»?,. 3, w pewnych wypadkach 
sieya ioo3^est zmniciszor,a- w innych
wać?ta'Va 0 natychmiastowem wpro
st;, w życie powyższej taryfy za-

■ ''o'vana będzie do państw, które nie

skiego, gdyż tolerując okupację, stało
by się współwinnem pogwałcenia pak
tu.

Delegat Japonji Sato oświadczył, 
że ubolewa nad obecnemi wypadkami 
i zapewnia, że Japonja nie pragnie 
przez presję wojskową uzyskać jakich
kolwiek przywilejów. Japonja musia- 
ła jedynie podjąć pewne zarządzenia 
ochronne i pragnie, aby konferencja 
w Szanghaju rozpoczęła obrady jak 
najprędzej.

Genewa, 9. 3. (PAT.) Komisja 
główna uchwaliła powołać komitet re
dakcyjny, który opracuje tekst rezolu
cji w sprawie konfliktu japońsko- 
chińskiego. Do komitetu wejdą człon
kowie prezydjum i delegaci, którzy 
zgłosili lub też zgłoszą propozycję. — 
Pierwsze zebranie odbędzie się w śro
dę popołudniu.

Genewa, 9. 3. (PAT.) Nie czeka
jąc na koniec dyskusji ogólnej na 
nadzwyczajnem zgromadzeniu delega
cja Kolumbji zgłosiła projekt rezolu
cji, który wzywa rząd chiński do u- 
dzielenia gwarancyj co do ochrony ży
cia i mienia obywateli japońskich za
równo w Szanghaju jak i w Mandżu- 
rji przy współpracy bezpartyjnych ob
serwatorów, wyznaczonych przez Li
gę, a rząd japoński — do wycofania 
wojsk z Szanghaju i rozpoczęcia ewa
kuacji Mandżurii, zgodnie z rezolucją 
Rady Ligi z dnia 30 września 1931 r.

w stosunku do działalności 
państw kapitalistycznych, to jej nie 
zachowamy. Jeżeli polityka którego
kolwiek państwa będzie szkodziła ży
wotnym interesom naszego narodu, 
to każdy robotnik, członek kolektywu 
gospodarczego w całym kraju powie: 
„Będziemy walczyli do końca.“ Cały 
kraj powinien być przygotowany na tę 
walkę, aby państwa kapitalistyczne 
straciły ochotę do atakowania nas. Je
stem głęboko przekonany, że najszer
sze masy ludności pochwalają wszyst
kie zarządzenia rządu, mające, na celu 
słuszną obronę naszego państwa“.

szył ponownie sprawę zniesienia lot
nictwa wojskowego i domagał się, by 
komisja główna powzięła decyzję doty
czącą samej zasady. Delegatowi nie
mieckiemu chodzi tu niewątpliwie o 
poruszenie także przy tej okazji kwe
st ji równości praw; lotnictwo wojsko
we jest jak wiadomo jedną z katego- 
ryj zbrojeń, których posiadanie Niem
com zakazuje traktat wersalski, a 
wszystkie tego rodzaju zagadnienia 
wysuwane są przez delegację niemiec
ką na pierwszy plan. Poza tern stara 
się oddzielić sprawę lotnictwa wojsko
wego od zagadnień lotnictwa cywilne
go wbrew niemal powszechnym ten
dencjom konferencji.

W odpowiedzi Benesz i Paul Bon- 
cour wskazali na konieczność zasile
nia komisji technicznej materjalcm, 
pozwalającym na natychmiastowe roz
poczęcie pracy, przyezem Paul Bon- 
cour podkreślił, że opinja publiczna 
niecierpliwi się i domaga rozpoczęci 
konkretnej pracy. W końcu zdecydo
wano ograniczyć się do przyjęcia ra
portu prezydjum.

Data następnego posiedzenia nie zo
stała ustalona. Komisje morska 1 lą
dowa zbierają się dziś, komisje po
wietrzna i wydatków wojskowych — 
w czwartek. Po ukończeniu nadzwy
czajnego zgromadzenia Ligi przewidu- 

.] je się. że wszystkie komisje będą mo-
i gły obradować każdego dnia: trzy
I przed południem i trzy popołudniu.

posiadają z Rzeszą niemiecką umowy 
handlowej, wzgl. traktują towary nie
mieckie gorzej, niż towary państw trze
cich. Rozporządzenia wykonawcze u- 
stalą każdorazowo, do jakiego państwa 
i kiedy będzie się odnosić taryfa, mak
symalna.

Towary, w których produkcji współ
działało kilka krajów, będą uważane 
za pochodzące z tego kraju* w jakim

dokonana została definitywna ich prze
róbka. Taryfa dotyczy głównie surow
ców przemysłowych i większości pro
duktów żywnościowych.

„Vossische Zeitung“, omawiając no
wą taryfę stwierdza, że ma ona wybit
nie bojowy charakter. Niemcy grożą 
dotychczasowym dostawcom surow
ców, że mogą je nabywać w innych 
państwach, a z drugiej strony zapowia
dają dostawcom artykułów żywnościo
wych. że ograniczą import tych arty
kułów lub zastąpią go własną produk
cją

Wyrok
w procesie 25 złoczyńców

O godz. 1 min. 30 w południe zo
stał ogłoszony wyrok. Sąd skazał: 
Leona Stachowiaka na 2 lata i 2 mie
siące ciężkiego więzienia, jego brata 
Franciszka na 4 lata ciężkiego wię
zienia, Karola Szubczyńskiego na pół
tora roku więzienia, Zygmunta Kuja
wę na 8 miesięcy ciężkiego więzienia, 
Juljana Goćwińskiego na 3 i pól lat 
ciężkiego więzienia, Franciszka No
waka i Marka Kolińskiego na półtora 
roku więzienia każdego. Innych o- 
skarżonych sąd uwolnił.

Kurs złotego, Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War 
szawie 8.89 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.90 zł

Kurs marki niem. i gnid, gd Bank Pol 
ski oddział w Poznaniu płacił dziś za 10ł> 
mk niem w dewizach 210 90 zł. gotówką 
— zł.. za 100 guld gd. w dewizach 173.46 do 
173.72 zl., gotówką 173.12 zL

Urzędowa ceduła
Giełdy Zfsoiowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, dnia 9. 3. 32.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć 

litrowego gęstośelomierza: 1) żyta poznań 
skiego 71.3 kg (121 f w h): 2) żyta po- 
morskieg« 69.95 kg (1191 f w li); 3> psze
nicy poznańskiej 74.8 kg (127.1 f w h : 
4; pszenicy pomorskiej 74,35 kg (126 4 f w 
h ); 5) jęczmienia pozn i pom • a' 64 do 66 
kg., b) 68 kg: 6) owsa pozn. i pom. 43,55 
kg. (74.1 f w h.).

Ceny tranzakcyjne.
Żyto 25 tonn par Poznań 2P„’O
Żyto 15 donn par. Pozn. , . ... .¡s ¡,.23,7ą 
Pszenia 15 tonn p. Po-zn. . «,... 24,25

Ceny orjentacyjne.
Żyto .......... 23.00- 23.5<

Usposobienie spokojne.
Pszenica ........ 23.75 — 24.25

Usposobienie spokojne.
Jęczmień a) 64—66 kg. . . 20.00 - 21.00 
Jęczmień b' 68 kg ... 21.50—- 22.50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . . 23.75— 24.75

Usposobienie spokojne. __
Owies ...................... 20.25—- 20.75

Usposobienie spokojne.
Mąka żytni« 65% wł work. 35.50— 36.50

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenne 65% w? work. 36.50— 38.50

Usposobienie spokojne.
■ Otręby żytnie ...... 14.60— 16.00
Otręby pszenne . . . s . 13.75— 14.75 
Otręby pszmne (grube) . » 14.75— 15.75
Rzepak ..... o . » 32.00- 33.00
Gorczyca . . i o □ » o s 30.00— 35.00
Wyka tatowa s . 9 . . . 22.00— 24.r0
Peiuszka . . g » » • » 23.00— 25? O

; Groch Victoria . t r • t » 23.00— 26.00
Groch Folgera . . & » » s 3<VK)— 34.00

. Łubin niebieski . » t • s 12.00— 13.00
Łubin żółty . . s . » s .

! Seradela ..... o . 3 
Koniczyna czerwona . . » loO.OO—1SX.C0 
Koniczyna biała ....
Koniczyna szwedzka . . . 130.00—1.-0.00 
Koniczyna żółta odluszczona 140.00—160.00

: Przelot ......... 260.00—300.00
’ Tymoteusz . . . . d « . 40.00— 65.00

Rajgras angielski ....
. Słoma luźna . . . i 5 ■> 3.10— 3.40
: Słoma prasowana . . . » 3.60— 4.?o
1 Siano luźne ¡’•J?
; Siano luźne nadnoteckie °. 6.<5— 7.26
i Siano prasow nadnoteckie 7.75— 8.2a 
1 Makuch lniany 36-38% . 26.00- 28.C0

Makuch rzepakowy 36—38% 18.00— 19.00
Makuch słoneczni 46—48% 19.00— 19..0

Ogólne usposobieni® spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkach:

Syta 9Ó tonn. pszenicy 145 tonn, owsa 45 
on.n, ziemniaków 225 tonn, koniczyny bia- 
ej 800 kg, koniczyny czerwonej 450 kg.

Owies biały niezadeszczony ponad noto
wanie.

Stoma, owsiana powyżej notowania.

70ZMDSKA GIEŁDA PIENIĘ2H»
Poznań, dnia 9. 3. 32. 

Tendencja dzisiejszego zebrania gieł
dowego była bez zmiany, obroty średnie, 
kursy utrzymane. Z pożyczek państwo
wych płacono za 5% Pożyczkę Konwers 
nieco wyższy kuirs 38%%, zaś 4% Pożycz
kę inwest. poszukiwano po 92%, lees bez 
oddawców. Mniejsze ilości 8% Oblig. m 
Fozmams. a naku 1826 j 1927 hwUowtuio

Przy bólach nerwowych 
i głowy

należy niezwłocznie zastosować tabletki 
Togai, które skutecznie uśmierzają te 
bóle, nie wywierając żadnego szkodliwego 
wpływu na serce żołądek i inne organy. 
Spróbu;cie i przekonajcie się sami, lecz 
żądajcie we Własnym interesie tylko ory
ginalnych tabletek Togal. Do nabycia we 
wszystkich aptekach. nw9 215

po 92% bez kwalifikacji do notowania W 
papierach lokacyjnych P Z K. handlowa
no po ostatnich kursach 8% listy doi. sta
re po 67% oraz 6% listy żytnie po 12% w 
transakcjach, natomiast 4% listy zast. 
konwert. poszukiwano po 28%

Akcje bankowe wzgl. przemysłowe be« 
notowania Poszukiwano jedynie Bank. 
Polski po 86 bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału!:
5% Pożyczka konwersyjna 38%% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt

67% +
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt. 

28% P.
(Kurs w zlotychi

6% listy żytnie Pozn Ziem. Kredyt. 12.25 +
Tendencja bez zmiany.

GEEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 9. 3 32.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn tr 8.89 sp 8.91,

Dewizy:
kup. 8.87.

trans. sprzed. kup.
Holandja 3(8.80 359.70 357.90
Londyn 33.40 33.60 33.30
Nowy Jork

kabel 8.92 8.94 8.90
P»ryż 35.01 35.10 34.92
Praga 26.42 26.48 26.36
Szwajearja 172.40 173.83 171.97
V’lochy 46.45 46.68 46.22
Berlin 211.75

Tendencja przeważnie mocniejsza. 
Papiery wartościowe i obligacje:

3% poż bud ...... 38.'0 37.25
4% poż inwes. ...... 96.00 94.50
4% poż inw szt ser. > •. 99.75

4% premj doi ..... 48.25 48j 0
6% poż dolarowa. . , « . 61.00 59.00

Tendencja przeważnie sJaJbsza,
Akcje w złotych:

Bank Polski .... 0.00— 87.50
Tendencja utrzymana.

195.06 

, „ * 190.00—197.00

PŁODY ROLNICZE
Zboża j nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 9. 3. 32.

Pszenica march 73—76 kg. 244X0— 246.00 
Tendencja spokojna.

Żyto march 72- 73 kg. . . 193.f0-l95.06 
dalej cif Berlin tr. . . . 219.00 
Tendencja stała

Żyto rosyjskie cif Berlin tr.
• i sp .....

Tendencja stała.
Jęczmień brow 

Tendencn stała.
Jęczmień pastewny i prze

mysłowy . ..... 180.00—185.00
Tendensja stała.

Owies march • . • o > 159.00—166.00
Tendencja mocna. _

Mąka pszenna . . « g » 31.25 —34 75
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia . . . . o e 26.90—27.90
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna . . . . r t 10.50—10.75
Tendencja mocna.

Ospa żytnia • » » r 10.00—10.30
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . . • » 19.00—26.00
Groch drobny jadalny . 5 e 21.00—2350
Groch pastewny . . . « • 15.00—17.00
Peiuszka ... . » ° 5 t . 1fi-50—18.50
Bób .....et»»» 15.00—17.00
Wyka ...... s o s 16.00—19.50
Łubin niebieski . 5 . 0 . 1.1.00—12.00
Łubin żółty . . . . ł s s 15? 0—17.00
Seradela nowa . . . » > » 32.00—37.OC
Kuchy lniane 37% . : . , 12.40—12.60
Kuchy s orzecha ziemnego 13.z0—13.40
Kuchy mielone (mączka) 12.80—13,00
Wytłoki suche paryt Berlin 8.40 
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg . 11.90—12.06
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin ... i‘2.90
Płatki ziemniac’ane . 6 . 16.9J —17.30

Ogólna tendencja mocniejsza..

Giełdy zbożowo - towarowe
Kraków, 8. 3. Pszenica dworska czer

wona 21 — 21.25, pszenica targowa standar
dowa 28.25 — 28.50, pszenica biała 28.75 do 
29; żyto dworskie standardowe 26 — 26.25, 
targowe stand. 25.75 — 26; wyka jasna 26.00 
do 27.00, ciemna 27.00 — 28.(10; siano słod
kie 12.00 — 14.00, koniczyna pastewna 16 00 
do 17.00; słoma długa 7.50 — 8.00: mierz
wa luzem 6.50 — 7.00, prasowana 7 00 — 7.50, 
mak niebieski 95.00 — 100. mak szary 90.00 
do 95.00, koniczyna nasienna czerwona 
250.00 — 270.00, koniczyna nasienna bez ka- 
nianki 240.00 — 24500, mąka grysikowa 
48.00 — 51.00; 45 proc. 47.00 — 47.50; 60 proc. 
44.50 — 45.00, razówka żytnia '5.00 — 36.00 
graham pszenny 38.00 — 39,00, Tendencja 
spokojna^
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Z obrad sejmowych
W uzupełnieniu nowych Informacyj 

o obradach Sejmu z ostatnich dni, na
leży zaznaczyć, że na posiedzeniu po- 
niedziałkowem na wniosek referenta 
posła Hołyńskiego (B. B.) przyję

Monopol tytoniowy przedsiębiorstwem prrństwowem
Już w pierwszem czytaniu poczyni

liśmy zastrzeżenia co do celowości tej 
Ustawy i jej redukcji. W komisji nie 
usunięto zasadniczych jej wad). Polska 
w tworzeniu monopoli wyprzedziła 
wszystkich. 5 poważnych monopoli da- 
je 1/3 wszystkich dochodów państwa. 
Obliczono, że liczba monopoli i przed
siębiorstw’ dosięga już w Polsce 82 po- 
zycyj. Jeżeli jeszcze doliczymy wielką 
ilość funduszów wyodrębionych, okazu
je się, że połowa dochodów państwa 
znajduje się poza kontrolą Sejmu.

Monopol tytoniowy znajduje się w 
stanie bardzo ciężkim i dziś w tym 
złym stanie ma otrzymać L zw. samo
dzielność.

Z uwag N. I. K. okazuje się, że go
tówka monopolu w ostatnich latach 
bardzo zmalała, natomiast bardizo wzro
sły długi zarówno u zagranicznych do
stawców, jak i w skarbie państwra, i u 
dostawców krajowych. Razem już po 
odpisach ministerstwa skarbu te długi 
wynoszą 150 miljonów. Maleją też za
pasy surowców i towarów. W ciągu 
2 lat ostatnich zapas t. zw. wyrobów go
towych skurczył się o 89 miljonów.

Przytem przez fachowców i w’ opi- 
nji N. I. K. gospodarka monopolu na
zywana jest rozrzutną. Koszta admini
stracyjne rosną ogromnie, tak samo 
koszta produkcji, rośnie personel admi
nistracyjny. Zatem nie rozluźnienie 
kontroli parlamentarnej, ale jej zwięk
szenie jest pożądane. Zarówno w tym 
monopolu jak i w innych przedsiębior
stwach taka kontrola parlamentarna 
mogłaby znaleźć duże oszczędności, któ
rych tak wszędzie szukamy. Budżet na 
r 1932-33 przewiduje dochódl brutto 
monopolu 626 milj. zł, dochód netto dla 
skarbu 340 milj. zL Spotka rząd nie

Ubezpieczenia społeczne
Największe zainteresowanie wywoła

ło na posiedzeniu poniędziałkowem 
pierwsze czytanie projektu ustaw o u- 
bezpieczeniach społecznych. Stanowi
sko Klubu Narodowego uzasadniał po
seł Strzelecki:

Sejm rozpoczyna pracę nad ustawą 
scaleniową od naruszenia innej ustawy 
socjalnej o odpoczynku niedzielnym, 
gdyż z powodu późnego doręczenia pro
jektu, posłowie mieli tylko przez nie
dzielę czas na zapoznanie się z treścią 
ustawy.

W projekcie obecnym jest brak kar
dynalny, niema wcale kalkulacji cyfro
wej, która musi być podstawą każdego 
ubozpieczenia. Brak nam przedewszy- 
stkiem bilansu przeszłości, a przecież 
mają być włączone do przyszłego zakła
du Instytucje obecnie istniejące. Niema 
także kalkulacji na przyszłość, która jest 
tembardziej potrzebna, że wszędzie jest 
teraz kryzys w zakresie ubezpieczeń 
społecznych, a bez danych cyfrowych 
niemożliwą jest rzeczą ocenić realność 
projektu.

W zasadzie uważamy za słuszne u- 
bezpieczenie na starość i od inwalidz
twa. Byłoby to spełnienie słusznego 
postulatu robotników, warstwy najbar
dziej dotkniętej przez klęskę kryzysu. 
Chodzi o to, aby kalkulacja tego ubez
pieczenia była realną. Ustawa przyj
muje zasadę zależności składki wyłącz
nie od ilości zatrudnionych robotników. 
Obawiamy się, że będzie to premją dla 
zakładów o wysokim stopniu mechani
zacji.

Za słuszne uważamy w tym projek
cie samo scalenie, jeżeli jednak przy
niesie istotnie racjonalizację i oszczęd
ność. Dalej uważamy za słuszne pew
ne zmiany w ubezpieczeniu od choroby, 
w szczególności zasadę kadencji, opłat 
od lekarstw i od porady lekarskiej. Tak 
samo uważamy za słuszną równomier
ność opłat w różnych dzielnicach, gdyż

Likwidacja Komitetu Floty Narodowej
Następnie uchwalono projekt ustawy 

o likwidacji Komitetu Floty Narodo
wej, zapowiadając przeniesienie sprawy 
propagandy morza i floty na stowarzy
szenia i organizacje społeczne.

Pos. Wierć z ak (KI. Nar.): Musi- 
my się zastrzec, ze względów wychowa
nia społeczeństwa w przywiązaniu do 
morza, przeciw termu, ażeby likwidacja 
Komitetu Floty Narodowej odbywała 
się w ten sposób. Nie wchodzimy w 
spory domowe między gen. Zaruskim a 
prezydjum Kornii^iu, założy oam

to ustawę o przeobrażeniu monopolu 
tytoniowego na przedsiębiorstwo pań
stwowe. W tej sprawie w imieniu Klu
bu Narodowego przemówił poseł Hy- 
m a r:

wątpliwie zawód, bo monopol > pew
nością nie wpłaci przewidzianych aż 
340 miljonów do skarbu państwa.

Co się tyczy poszczególnych postano
wień projektowanej ustawy, to w art. 8 
przyznaje się ministrowi skarbu niczem 
nieograniczone prawo ustalania warun
ków udzielania, cofania i wygasania 
koncesyj. Koncesjonowana sprzedaż de
taliczna w obecnej formie ma być cał
kowicie zlikwidowana. To znaczy, że 
kilkanaście tysięcy ludzi, którzy z tego 
żyją, ma poderwaną egzystencję. W tak 
ciężkich czasach wywraca się system 
hurtowni, które przecież finansują 
sprzedaż monopolową, a zatem spełnia
ją bardzo ważną funkcję. Po wianem 
oświadczeniu p. Byrki w komisji bud
żetowej i po oświadczeniu p. ministra 
skarbu sądziliśmy, że będą uwzględnio
ne zastrzeżenia, jakie w samym obozie 
rządowym odzywały się w sprawie wy
odrębnienia monopolu tytoniowego. — 
Projekt obecny nie jest wcale ściśle 
wzorowany na dekrecie Prezydenta o 
komercjalizacji przedsiębiorstw, gdyż 
dekret przekazuje na własność przed
siębiorstwa tylko ruchomości, a ten 
projekt przekazuje także majątek nie
ruchomy, dalej dekret ściśle precyzuje, 
jaka część dochodu ma być przelana do 
skarbu państwa, a tutaj ten obowiązek 
nie jest sprecyzowany. Wogóle w go
spodarce państwa wytwarza się jakaś 
kakofonja: każde przedsiębiorstwo ma 
inne prawa, inne obowiązki, inną zależ
ność, jest tylko jedna wspólna ich ce
cha: ucieczka przed kontrolą polskiego 
parlamentu.

Za taką ustawą głosować nie może
my, ani też takiej ustawy nie zamierza
my poprawiać. (Oklaski na prawicy).

to może wyrównać warunki produkcji.
Najbardziej zasadniczym brakiem 

jest według nas brak postanowienia, 
któreby pozwalało na swobodę w za
kładaniu instytucyj zastępczych i two
rzeniu wolnych związków ubezpiecze
niowych.

Dalej postulatem naszym, który tu 
nie jest uwzględniony, jest zwolnienie 
od przymusu ubezpieczeniowego pra
cowników wyżej wynagradzanych. Bar
dzo istotnym postulatem jest związanie 
ubezpieczeń z przymusową oszczędno
ścią. Obecnie jest stan rzeczy taki, że 
pracownicy nieraz plącą przez długi 
szereg lat, a nie korzystają wcale z do
brodziejstw ubezpieczenia- Gdyby się 
udało częściowo skapitalizować te 
składki, które nie zostały skonsumowa
ne, to zwiększyłoby to znacznie popu
larność instytucji. Wreszcie nie powin
no się żądać ofiar jednostronnych. Nie 
pomogą ulgi dla produkcji, jeżeli nie 
będzie się równocześnie budowało kon
sumenta. Cóż będzie warte scalenie u- 
bezpieozeń, jeżeli rząd nie umie „sca
lić“ swej polityki gospodarczej i utrzy
mywaniem wysokich cen monopolo
wych i kartelowych, neutralizuje dzia
łalność szeregu aktów ustawodawczych.

Ale do takiej konsekwentnej polity
ki obóz rządowy nie jest zdolny, gdyż 
sprawy te w jego łonie nie są uzgodnio
ne, a między poglądami dwu grup z B. 
B. istnieje głęboka przepaść.

Na posiedzeniu wtorkowem Sejmu 
załatwiono z obszernego porządku 
dziennego do przerwy obiadowej sze
reg spraw, nie budzących nieporozu
mień, a dopiero na wieczomem posie
dzeniu przyszły sprawy najjaskraw
sze.

Bez debat przyjęto przedłożenie o 
scalaniu działek w Gdyni, będące uzu
pełnieniem odpowiedniego dekretu 
Prezydenta.

na stwierdzeniu, że ta likwidacja wywo
łała poruszenie w społeczeństwie. Pi
smo, podpisane przez wybitnych przed
stawicieli tego komitetu „Daru War
szawy", zastrzega się przeciw przezna
czeniu pieniędzy, zgromadzonych na 
„Dar Warszawy" na zapłacenie długu 
za komitet w Toruniu.

Jeszcze większe zastrzeżenia wywo
łuje sprawa komitetu „Daru Szkoły". 
Wiadomo, że na zjeździ© Towarzystwa 
Naucz. Szkól Wyż. i Średnich w Gdań
sku * ok&zji iO-lecia istnienia państwa

uchwalono, ażeby w porozumieniu z 
wszystkiemi organizacjami nauczyciel- 
skiemi rozpocząć akcję zbiórki wśród 
młodzieży szkolnej na „Dar Szkoły". W 
krótkim czasie zebrano około 90.000 zł. 
Wiadomość, że te pieniądze mają ewen
tualnie być przeznaczone na zapłacenie 
należności komitetu w Toruniu wywo
łała nieprzyjemne wrażenie, gdyż może 
to wywołać brak zaufania do składko- 
wania. Należy podkreślić, że przyjęta 
została poprawka, ażeby nowe Towa
rzystwo, które podejmie dalsze prace w 
sprawie floty polskiej uwzględniło ak
tywa i pasywa dotychczasowego komi
tetu Floty Narodowej.

Niewłaściwe załatwienie tej sprawy 
może zaszkodzić idei morza polskiego, 
która jest testamentem historycznym 
Polski, od Bolesława Chrobrego przyję
tym przez nową Polskę w owem pa- 
miętnem ślubowaniu b. Prezydenta 
Wojciechowskiego na wystawie w Gru
dziądzu w r. 1925. Nie powinno się wy
woływać błędnej opinji w społeczeń
stwie, iż czynniki decydujące nie mają 
należytego zrozumienia dla doniosłości 
tej idei i krzewienia jej wśród młodzie
ży.

Błąd, jakim była likwidacja komite
Sprawa meldunków

Przyjęto zkolei ustawę o meldun
kach. Wprowadza ona jednolite prze
pisy meldunkowe w całym kraju. Za
prowadzenie rejestru, wedle referenta 
Pacholczyka (B. B.) będzie trwało 
czas dłuższy, a przepisy meldunkowe 
zapewne zostaną złagodzone. Związki 
komunalne będą miały prawo pobiera
nia opłat na pokrycie kosztów, związa
nych z prowadzeniem rejestru.

W imieniu Klubu Narodowego prze
mówiła p. P e p ł o w s k a, która stwier
dziła, że Klub Narodowy, występując w 
roku zeszłym w sprawie nowelizacji 
rozporządzenia Prezydenta Rzplitej o 
ewidencji kontroli i ruchu ludności był 
wyrazicielem opinji nietylko swoich 
zwolenników, ale i całego społeczeń
stwa. Aczkolwiek Klub Narodowy wy
stąpi! pierwotnie o uchylenie, nie miał 
jednak na myśli negacji, ale koniecz
ność radykalnej zmiany. Uznawał za 
słuszną zasadę ujednostajnienia metod 
meldunkowych, odrębnych we wszyst
kich trzech dzielnicach, ale według za
sad! najprostszych, bez nadmiernej for
mat istyki i wygórowanych kosztów, 
przytem moment ostćego kryzysu gospo
darczego i kppiećżnej oszczędności; we 
wszystkich dziedzinach, nie był odpo
wiednio wybrany.

Gdy na komisji administracyjnej u- 
znano potrzebę nowelizacji i została u- 
tworzona specjalna podkomisja w tym 
celu, przedstawiciele Klubu zgłosili 
swój projekt Niestety, nie z winy Klu
bu ani podkomisji, sprawa przewlekła 
się przez rok cały, co nie wyszło na ko
rzyść wniosku Klubu, gdyż w między
czasie zostały już wszędzie wprowadzo
ne meldunki według nowego typu.

Tak więc, jeden z motywów wnio
sku Klubu Narodowego stał się nieak
tualny, wobec tego, że gminy miejskie 
i wiejskie poczyniły już poważne inwe
stycje. Pozostało obciążenie ludności 
kosztami załączania potrzebnych do 
meldunków dokumentów. Sprawę tę u- 
względniło obecnie przedłożenie rządo
we, zwalniając od opłat stemplowych 
świadectwa wydane celem załączenia do 
akt urzędu, prowadzącego ewidencję i 
kontrolę ruchu ludności, jak również 
podania o ich wydanie. Podnosiliśmy 
również, zgodnie z całą prasą bez róż
nicy przekonań, nadmierną formalisty- 
kę wprowadzoną do meldunków. Ponie
waż jednak opierała się ona przede- 
wszystkiem na rozporządzeniu wyko- 
nawczem ministra spraw wewnętrz
nych nie mogliśmy go nowelizować, 
jednakże wyświetlenie przez dyskusję 
wywarło pewien wpływ już na rozpo
rządzenie z 12 maja 1931 r.

Należy przyznać, że niektóre z po
prawek Klubu Narodowego zostały u- 
względnione w przedłożeniu rządowem, 
dwie inne zaś uzgodniono na podkomi
sji. A więc przedłużono termin mel
dunków. Poprzednio należało dokony
wać meldunku osoby, która przebywała 
w gminie dłużej niż 24 godziny przed 
upływem następnych 24-ch godzin, o- 
becnie będzie się meldowało tylko tych, 
którzy przybywają na czas dłuższy niż 
3 dni przed upływem następnych 24 go
dzin, to znaczy czwartego dnia po przy
byciu. Tylko w miejscowościach kura
cyjnych ze względu na opłaty zdrojo
we, zameldowanie winno być dokonane 
przed upływem 48 godzin od chwili 
przybycia.

Ujęto inaczej art 25, omawiający ka
ry. Pozosatwiono surowe kary, grzyw
ny do 2.000 zl i 4 tygodnie aresztu od
nośnie takich przestępstw, jak fałszer
stwa, natomiast dla drobnych uchybień

tu, wynika z tej metody zaskakiwania 
i ciągłej reorganizacji, która w danym 
razie nie miała nawet cechy politycznie? 
Chodziło o nieznaczną stosunkowo su 
mę, aby zapłacić za komitet w Toruniu 
który miał ambicję ufundowania „Darii 
Pomorza", brakujących 309.000 zj 
innych razach Bank Gospodarstwa Kra 
jowego dawał z funduszów diyspozyCvj" 
nych np. na prasę partyjną na Pomorzu 
trzysta kilkadziesiąt tysięcy zł, tu ieJ. 
nak brakło zrozumienia dla wielkiej f 
dei. Obecnie chodzi o to, aby ci, którzy 
składali ofiary, mieli pewność, że u 
pieniądze będą zużyte na właściwy tei 
i że w nowym komitecie będzie miał u’ 
dział czynnik społeczny w jaknajszer' 
szej mierze. W ten sposób dalsza pr/ 
paganda Floty Narodowej może być 
skuteczna i wyjść na pożytek wielkiej 
sprawy, która się nazywa „polskie mo
rze".

Pos. M i n k o wsk i (B. B.), który 
należał do komitetu floty narodowej 
zapewniał, że pomimo likwidacji Ko
mitetu wszystkie dotychczasowe upraw
nienia będą uszanowane i fundusze* 
składane na poszczególne cele całkowi
cie zabezpieczone.

i nieprzestrzegania formalności mel- 
dunkowych sankcje karne zostały 
zmniejszone do zł 100 grzywny z za. 
mianą na areszt zastępczy, nieprzekra- 
czający 3 dni, w razie niemożności za- 
płaty.

W art. 26 uległ skreśleniu ostatni 
ustęp i wskutek tego, zgodnie z ogól- 
nemi zasadami postępowania karnego, 
odwołanie się od orzeczenia władzy ad
ministracyjnej do sądu będzie Wstrzy. 
mywało ściągnięcie grzywny. Uległ 
również zmianie art. 27. przewidujący 
jako sankcję karną, w razie odebra
nia właścicielowi prawa prowadzenia 
meldunków, możność narzucenia za
stępcy.

P. Pepłowska motywuje dalej wnio
ski Klubu Narodowego, nie przyjęte na 
komisji i zgłoszone na plenum jako 
wnioski mniejszości. Wypływają one 
przedewszystkiem z odrzucenia zasa
dy bezpośredniości, przyjętej na całym 
zachodzie. Dyrektor Weiśsbrod w wy
wiadzie, udzielonym w roku zeszłym 
„Iskrze“, twierdził, że obecny system 
opiera się przedewszystkiem na wzo
rach holenderskich i belgijskich. Tym
czasem właśnie poprawki Klubu Naro
dowego. a mianowicie art 10 i 11 są 
zaczerpnięte z kodeksu belgijskiego.

Bronimy zasady bezpośredniości-z 
kilku względów. Nietylko dlatego, że 
jest niesłusznem obarczanie jednej 
warstwy ludności bezpłatną pracą, od
powiedzialnością, lub kosztownem 
zastępstwem, szczególnie uciążliwem 
dla drobnych właścicieli. Jeżeli się 
podnosi, jak to czynili nieraz przedsta
wiciele rządu na komisji znaczenie 
meldunków dla państwa, dla celów 
statystyki i rejestracji ludności, to 
wskazanem jest, żeby każdy obywatel 
mógł sam spełnić swój obowiązek, któ
ry należy w tym celu najbardziej u- 
łatwić i uprościć.

Odrzucenie zasady bezpośredniości 
ma jeszcze inne znaczenie, a mianowi
cie z meldunkiem zwykłym został pm 
łączony meldunek wojskowy, gdyż 
rozporządzenie Prezydenta Rzplitej z 
11 stycznia 1928 r. uchyliło pierwszy 
ustęp art. 75 ustawy o powszechnym 
obowiązku służby wojskowej z 23 ma
ja 1924 r. System pośredni przy mel
dunku wojskowym może łatwo prowa
dzić do nadużyć i stać się szkodliwym 
dla siły obronnej państwa.

Niezależnie od poprawek, płyn?' 
cych z zasady bezpośredniości, Kmb 
Narodowy zgłosił poprawkę do art. 1», 
w którym jest mowa o dowodach oso
bistych dla dodania w nich niezbęd
nych rubryk odnośnie wyznania i na-

Pratco do uśmiechu^
Uimlech otwiera serca, 
rozmowa wiąże ludzi: 
jedno i drugie odsłania

nasze zęby..,
Tylko czyste, białe i zdrowe 
pielęgnowane codziennie rano i 
czorem dają prawo do uśm'eC

T)entosan
Pasta, mydełk°>
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rodowości. O ile przy meldunkach 
^skazanem jest zmniejszenie rubryk, 
0 tyle w dowodzie osobistym, który 
służy przecież przez szereg lat, nie po
winno się pomijać tak ważnych da
nych, jakiemi są narodowość i wyzna
nie.

Kończąc p. Pepłowska wyraża ży
czenie, żeby niezależnie od już wprowa
dzonych poprawek mogły z biegiem 
czasu nastąpić nowe uproszczenia, 
szczególnie w rozporządzeniu wyko- 
nawczem, zrywając z zasadą tak dro
gą biurokracji austrjackiej, która 
brzmiała „Warum einfach, was kom
pliziert sein kann“. „Pocóż ma być 
uproszczone, co może być skompliko
wane“.

Poprawki przez nią zgłoszone gło-

Miliony dzieci zawdzięcza Emulsji Scotta
swe zdrowie! Emulsja Scotta krzepi cia
ło i czyni je odpornem przeciwko choro- 
butn zakaźnym, jak: grypa, koklusz itp. 
W skład Emulsji Tranowej Suotta wcho
dzą tak konieczne dla rozwoju organizmu 
substancje, jak: tłuszcze, wapno, fósfor i 
wszystkie witaminy. Emulsja Scotta jest

nw

Wspomnienie z gimnazjum pruskiego
w £5 rocznicę (9 marca 1907 r.)

„...aber die Regierung will's haben“. 
Był to dizień smutny dla gimnazjum 

św. Marji Magdaleny w Poznaniu, ten 
dzień 9 marca 1907 r. Siedemnastu ucz
niów Polaków skazanych na najcięższe 
kary szkolne: czternastu dostaje tak zw. 
consilium abeundi, radę odejścia dobro
wolnego ze szkoły z zagrożeniem, że je
że! itej radiy nie usłuchają, to przy naj- 
Iżejszem przewinieniu zostaną wydale
ni. Trzem chłopaczkom «dwunastolet
nim z najniższych klas wręczono „Ab
gangszeugnis“, świadectwo odejścia, o 
które bynajmniej nie prosili, z uwagą, 
że są ze szkoły wydaleni. I cóż takiego 
haniebnego popełniły te dzieciaki, że
taka ciężka kara na nich spada?

Każdy z dawniejszych uczniów gi
mnazjalnych przypomni sobie, że takie 
kary, nie tak często zresztą stosowane, 
spotykały raczej uczniów starszych, np. 
za częste odwiedzanie nieodpowiednich 
lokali, połączone z opuszczaniem szko
ły, za sprzeniewierzenie i k p. Przyj
rzyjmy się tedy jednemu z tych świa
dectw, jakie tam stopnie, z którychby 
wynikało, że wydalenie ze szkoły jest 
uzasadnione:

Betragen: gut — zachowanie 
dobre.

Aufmerksamkeit: genügend — uwa
ga dostateczna.

Pleiss: genügend — pilność dosta
teczna.

Schulbesuch: regelmässig — odwie
dzanie szkoły regularne.

Postępy w nauce:
Deutsch: gut — w jęz. nie

mieckim dobre!
Französisch: gut — w jęz. francu

skim dobre.
Reszta stopni dostateczne.
Tak stoi czarne na białem wydruko

wane i wypisane na pierwszej stronie, 
bezy się przeciera, raz i drugi i trzeci, 
?en. czy jawa?, trzyma się papier pod 
światło, czy tam czasem co nie wytarte 
1 co innego wpisane? niema śladu, pie- 
czątka urzędowa w porządku. I to jest 
Podstawa do wymierzenia chłopcu tak 
ciężkiej kary? No nie, nie, on nic nie 
Popełnił, ale, ale co?? Ale jego młod
sza siostra nie chce w szkole mówić pa
cierza po niemiecku!, a przecież „die 
Regierung will's haben“. Na odwrot- 

6] stronie świadectwa wypisana uwa- 
p ’ wydrukowana już w nr. 82 „Kurjera

Oznańskiego“ na sobotę 20 lutego rb. 
y ,nikt nie ujął za niewinnymi

«Mopcami?

0 zmniejszenie ciężarów społecznych
r,;„ Pr°jeRtowanych zmianach wubez- 
2nynzePlacń społecznych mówi się, że

,one obciążenia społeczne, 
e ponosi wytwórczość w©

sami BB. odrzucono, a przedłożenie 
przyjęto.

Następnie uchwalono przedłożenie 
o noweli do ustawy o stat
kach morskich, nadające stat
kom rybackim te same przywileje, ja
kie przysługują statkom handlowym. 
Uchwalono przemianować „Żeglugę 
P o 1 s k ą", będącą dotąd przedsiębior
stwem państwowem, na spółkę akcyj
ną; przedłożenie o koncesjonowaniu 
wyrobu kwasu azotowego; uchwalono 
połączenie wydawnictw pań
stwowych z P. A. T.-ną, wreszcie o 
rozdziale majątków, pozostałych po 
kolejowych kasach chorych. Odnosi 
się to oczywiście do pozostałości po 
państwach zaborczych. Ustawa prze
kazuje ten majątek P. K. P.

przyjemna w smaku i łatwostrawna. Za
lety te posiada jednakże tylko prawdziwa 
Emulsja Scotta i dlatego wystrzegajcie 
się małowartościowych naśladownictw. 
Emulsji Scotta bowiem niczem zastąpić 
nie można. Do nabycia, we wszystkich 
aptekach i drogerjach już od zl 2,50. 
9222

Na konferencji dyscyplinarnej, zwo
łanej w tej sprawie, oświadczył prze
wodniczący, dyrektor gimnazjum, że z 
polecenia władzy wyższej ma grono pro
fesorskie kilkunastu uczniów wydalić. 
Co oni zrobili? Nic, ale ich rodzeń
stwo brało albo bierze jeszcze udział w 
strajku szkolnym, więc w ten sposób 
mamy ukarać ich rodziców. Na to 
starszy ks. prefekt stawił pytanie: czy 
grono profesorskie jest kompetentne do 
orzekania winy osób nie należących do 
szkoły? Naturalnie, że nie. Dalej: je
żeli inny kompetentny sąd orzekł ich 
winę, czy grono profesorskie ma prawo 
za winę osób nie należących do szkoły 
karać ich dzieci szkolne, nie mające u- 
działu w ich winie? Bo jeżeli taką za
sadę przeniesiemy na inną płaszczyznę, 
to mogłoby się zdarzyć np./że rotmistrz 
skażę ułana na tydzień aresztu za to, że 
ojciec ułana w Mosinie się upił, wywo
łał zbiegowisko i pobił policjanta. Dy
rektor denerwuje się: „Aber die Regie- 
rung will's habenl“ A więc niech „Re
gierung“ wyda sama taki dekret i przy- 
śłe go dyrektorowi do wykonania, a 
niech nie chowa się za nasze plecy. Po 
dalszej utarczce, w której młodszy ks. 
prefekt sekundował swojemu koledze, 
zamknięcie dyskusji, głosowanie. Kto 
jest za wnioskiem — ukarania niewin
nych uczniów — wszystkie ręce się pod
noszą oprócz dwóch — ks. prefektów. 
Zadowolona mina dyrektora: „Ja, so 
will's die Regierung habenl“ Lojalnie 
trzeba dodać, że względem niegłosują- 
cych za wnioskiem nie nastąpiła żadna 
represja.

To uzasadnienie niesłusznej sprawy 
zdaniem: „Aber die Regierung will's so 
haben", przypomniało mi debatę, jaką 
kilka miesięcy przedtem prowadziłem z 
pewnym duchownym niemieckim Ślą
zakiem w sprawie narzucania przymu
sowego, wbrew woli rodziców, dzieciom 
szkolnym języka, w którym — krótko 
mówiąc — mają się zwracać do „swego 
Ojca, który jest w niebiesiech“. Ów 
duchowny przyznawał mi zasadniczo 
słuszność, ale zakończył debatę oświad
czeniem: „Ja, aber die Regierung will's 
so haben!“ — po polsku: jak śmiertelny 
pan ziemski coś sobie życzy, to nie
śmiertelny pan niebios musi ustąpić, a 
po łacinie — zasada protestancka: „Cu- 
jus regio — ej,us religio".

X. PROF. JANICKI, 
emer. prefekt.

wszelkich przedsiębiorstwach. Po
glądu tego nie podzielają m. in. koła 
gospodarcze B. B.: jak wynika z wy
wodów łódzkiej „Prawdy“ (nr. 10),

które dochodą do innych wniosków.
Podstawą obliczeń są wiadomości, 

że zmiany mają być takie:
ulgi: 1) składka ubezpieczeniowa 

na ubezpieczenie pracowników umy
słowych ma być obniżona z 8 do 7 
i pół procent; 2) składka na kasę 
chorych do 5 i pół procent; 3) składki 
na fundusz bezrobocia i ubezpieczenie 
od wypadków pozostają bez zmiany; 
4 piętnastodniowe płatne urlopy ro
botnicze mają być skrócone do poło
wy; 5) czas pracy w tygodniu ma 
być przedłużony do 48 godzin przez 
skasowanie 1. zw. angielskiej soboty 
i przedłużenie czasu normalnej pracy 
w soboty do 8-miu godzin; 6) wyna
grodzenie za godziny nadliczbowe 
zmniejszone ma być do połowy, dopła
ta za pierwsze dwie godziny pracy 
nadliczbowej wynosić ma 25 procent 
płacy za godzinę normalną, a za na
stępne 50 procent.

nowe ciężary: ubezpieczenie na 
starość i niezdolność do pracy robot
ników fizycznych na wzór istniejące
go już w b. zaborze pruskim oraz 
istniejącego od r. 1927 ubezpieczenia 
pracowników umysłowych.

Otóż pismo łódzkie twierdzi, że za
powiedź zmniejszenia ciężarów spo
łecznych o około 100 miljonów zł. rocz
nie, jak mówią zapowiedzi półurzędo- 
we, jest złudna, popierając to takiem 
zestawieniem:

W przemyśle włókienniczym, jed
nym z największych przemysłów w 
Polsce, obciążenia dotychczasowe, o- 
bliczone w procentach od sum, wypła
canych robotnikom na rękę tytułem 
zarobków, a więc od sum, wolnych już 
od wszelkich potrąceń wynoszą:

Kasa chorych 7,5 proc., fundusz 
bezrobocia 2,0 proc., wypadki nie
szczęśliwe 0,8 proc., emerytalne 1,0 
proc., urlopy 5,0 proc., razem 16,3 proc.

Liczby powyższe oznaczają obcią
żenie przeciętne, t. zn., że w przemy
śle włókienniczym od każdych 100.000 
zł., wypłaconych robotnikom na rękę, 
płaci się kasie chorych 7.500 złotych, 
funduszowi bezrobocia 2.000 zł., Za
kładowi Ubezpieczeń od wypadków 
800 zł., Zakładowi Ubezpieczeń Pra
cowników Umysłowych 1.000 zł., a na 
wypłaty urlopowe trzeba odłożyć 
5.000 złotych. Razem tedy cło socjal
ne, nałożone na pracę ludzką, którą 
posługuje się przemysł, wynosi tu 
16.500 złotych od każdych 100.000 zło
tych, wypłaconych robotnikowi na rę
kę tytułem zapłaty za pracę. W po
szczególnych przedsiębiorstwach mo
gą istnieć pewne odchylenia w z wyż 
lub w dół, w całości jednak, a przy
najmniej w 80 do 90 procentowej więk
szości, obciążenia socjalne utrzymują 
się ściśle na powyższym poziomie.

Projekt nowej ustawy o urlopach
pracowników w przemyśle i handlu

Projekt ustawy w sprawie zmian 
w ustawi ez dnia 16 maja 1922 r. o ur
lopach dla pracowników, zatrudnio
nych w przemyśle i handlu, pozostaje 
w ścisłym związku z wnoszonemi o- 
becnie do Sejmu projektami ustawy 
o ubezpieczeniach społecznych. W 
uzasadnieniu projektu rządowego mó
wi się, że ze względu na to, iż projekt 
ustawy o ubezpieczeniach społecznych 
przewiduje nowe obciążenia socjalne, 
jeśli chodzi o obszary b. zaborów ro
syjskiego i austrjackiego, zachodzi 
potrzeba zmniejszenia innych cięża
rów socjalnych. W zakresie ustawo
dawstwa o urlopach zmniejszenie to 
ma nastąpić przez nowelizację prze
pisów ustawy z dnia 16 maja 1922 o 
urlopach dla pracowników, zatrud
nionych w przemyśle i handlu.

Projekt przewiduje, że prawo do 
korzystania z płatnego czterodniowe
go urlopu (dotąd 8 dni), przysługuje 
pracownikom, o ile ich praca trwa bez 
przerwy rok w danem przedsiębior
stwie. Do. 8-dniowego urlopu ma pra
cownik prawo, jeżeli praca w tem sa
mem przedsiębiorstwie trwa bez 
przerwy trzy lata (dotąd 15 dni). Roz
szerzeniu uloga art. 4 ustawy z 16 ma
ja 1922 r. o nowy ustęp 3, w którym 
ustala się, że pracownicy korzystają
cy z urlopu w myśl ustawy mają pra
wo do wynagrodzenia i za przypadają
ce w czasie urlopu dni niedzielne i 
świąteczne.

Zasadniczej zmianie ulega art. 6, 
który w projekcie ustawy został uję
ty w ten sposób: w wypadkach spowo
dowanych koniecznościami państwo- 
wemi łub gospodarczemi, minister 
pracy i opieki społecznej może w dro
dze rozporządzeń, wydawanych po za
sięgnięciu opinji izb przemysłowo- 
handlowych oraz organizacyj zawodo

Nenrastenlcyl- ozdrowieńcy!.. Baczność!..
Czy wiecie, że Haematogen „Eibe“ r-st 

tym środkiem leczniczym który Was w 
najkrótszym czasie uczyni zdrowymi i do
da Wam nowych sił żywotnych?..

Pamiętajcie zatem, że Haematogen 
,,Erbe" wpływa odżywczo na tworzenie się 
oraz odnawianie czerwonych ciałek krwi, 
zawierających żelazo, a powodujących 
utrzymanie tkanek ciała ludzkiego w »ta
nie normalnego zdrowia i rozwoju Przez 
dostarczanie organizmowi krwi zdrowej, 
utrzymującej normalną ciepłotę ciała, ua- 
je mu Haematogen „Erbe“' odporność po
trzebną do walki z bakteriami chorobo» 
twórczemi.

Jako lek jest Haematogen „Erbe“ 
smaczny w użyciu przez swą zaś szybką 
asymilację posiada wartość najodpowied
niejszego środka odżywczego i wzmacnia
jącego. Dr. L. K.

Pw 11 273-5M3

W innych' przemysłach sprawa ta 
przedstawia się z drobnemi odchyle
niami prawie identycznie.

Po wprowadzeniu w życie uchwa
lonych przez Radę Ministrów projek
tów, tabelka powyższa przedstawiać 
się będzie w sposób następujący:

Kasa chorych 5,5 proc., fundusz 
bezrobocia 2,0 proc., wypadki 0,8 proc., 
emerytalne 0,9 proc., urlopy 2,5 proc., 
razem 11,7 proc.

Byłoby to więc poważne zmniejsze
nie ciężaru świadczeń socjalnych, 
gdyby nie nowe obciążenie w postaci 
ubezpieczenia robotników na starość, 
które kosztować mają około 4,5 proc, 
od zarobku i mniej kosztować nie mo
że. Pochłonie ono zatem redukcję 
składki na ubezpieczenie w kasie cho
rych i redukcję kosztów urlopów ro
botniczych. W rezultacie pozostaje 
tylko zniżka składki na ubezpieczenie 
emerytalne pracowników umysłowych 
w postaci jednej dziesiątej procentu 
od sumy wypłaty robotników.

Dotychczasowe obciążenie wypła
canych robotnikom zarobków wyno
siło 16,3 proc., po wejściu w życie pro
jektowanych zmian wynosić będzie 
16,2 procent“.

Tyle „Prawda“ organ „sanacyj
nych“ sfer gospodarczych w odniesie
niu do stosunków w b. Królestwie. U 
nas byłyby skutki projektowanych 
zmian jednak korzystniejsze, bo u- 
bezpieczenie robotników na starość 
już istnieje.

Postanowienia o przedłużenie cza
su pracy do 48 gpdz. przez niesienie 
tzw. ang. soboty, oraz obniżenie do 
połowy dodatków za godz. nadliczbo
we, gdy utrzymuje się zakazy godzin 
nadliczbowych, uważa pismo łódzkie 
za pozbawione większego znaczenia, 
a scalenie ubezpieczeń w jednym za
kładzie za sposób ratowania kas cho
rych, które okazały się niemożliwe do 
utrzymania.

wych pracowników i pracodawców 
zawieszać wykonywanie przepisów u- 
stawy o urlopach dla pracowników 
zatrudnionych w przemyśle i handlu 
na określony przeciąg czasu, nie dłuż
szy jednak niż rok kalendarzowy lub 
ustalać wyjątki od przepisów artyku
łów 5, ust. 3. (Mowa tam o obowiązku 
wykorzystania urlopu przez conaj- 
mniej 50 proc, ogólnej liczby pracow
ników, zatrudnionych w danem przed
siębiorstwie w czasie od 1 maja do 
1 września). Rozporządzenia te mo
gą dotyczyć poszczególnych gałęzi 
pracy lub kategoryj zakładów pracy 
na obszarze całego państwa, lub na 
obszarach poszczególnych okręgów 
administracyjnych.

Do art. 9 dodaj e się nowy artykuł 
9a w takiej redakcji: umowy zbioro
we, regulujące warunki pracy i płacy 
pracowników, zawarte z organizacja
mi pracowników, mającemi przewa
żające znaczenie w danej gałęzi pra
cy, mogą zawierać postanowienia wy
łączające stosowanie urlopów, prze
widzianych w ustawie o urlopach dla 
pracowników w przemyśle i handlu, 
na czas ściśle określony, nie dłuższy 
jednak niż czas trwania zawartej u- 
mowy zbiorowej. Projekt przewiduj© 
rozszerzenie mocy obowiązującej u- 
stawy z 16 maja 1922 r. na obszar gór
nośląskiej części województwa ślą
skiego, co wymaga oczywiście zgody 
Sejmu śląskiego. Termin wejścia w 
życie ustawy o urlopach ma ustalić 
rada ministrów drogą rozporządzenia 
w związku z wejściem w życie ustawy 
o ubezpieczeniu społecznem, przyczem 
termin ten może być wcześniejszy od 
terminu, od którego pracodawcy bę
dą obowiązani uiszczać przypadającą 
na nich część składki na ubezpiecze
nie emerytalne robotnik'



WIADOMOŚCI POTOCZNE
Niecodzienny proces 25 złoczyńców

Wyrok skazu-Fałszywe oskarżenia pod adresem policji — 
ji{cy od 4 lat do 8 miesięcy

Osadzenie na ławie oskarżonych, J urzędnika policji śledczej 
wielkiej i doskonale zorganizowanej 
szajki rabusiów, przed którą drżał nie- 
tylko Poznań, ale i prowincja, spowo
dowało wielkie poruszenie. Do sali są- 
du okręgowego, która jest miejscem 
rozprawy, napływają, coraz większe 
rzesze ciekawych, chcących zobaczyć 
rzadko zachodzący wypadek zasiada
nia równocześnie 25 złoczyńców na ła
wie oskarżonych. Tak wielką ilość 
przestępców, zasiadających równocześ
nie na ławie oskarżonych, spotyka się 
b. rzadko

Jak już donosiliśmy, odbywało się 
wczoraj badanie oskarżonych, które 
trwało do godziny 4.

Dziś od rana rozpoczęło się dalsze 
badanie świadków Jako pierwsi zezna
wali urzędnicy śledczy, którzv przeproś 
wadzałi dochodzenia w kierunku uję
cia członków szajki, kierowanej przez 
herszta Goćwińskiego. Podczas zeznań

Konfident policji 
skazany na 5 lat więzienia

za wraz cielesny z wynikiem śmiertelnym

Dnia 7 marca r. b. Wydział karny 
sądu okręgowego w Gnieźnie rozpatry
wał sprawę karną przeciwko Stanisła
wowi Szymkowiakowi z Gniezna za 
ciężki uraz cielesny z wynikiem śmier
telnym na handlarzu Kazimierzu Koło
dziejczyku. z Kalisza,

Przewód sądowy wykazał, że dnia 
18 czerwca 1931 ś. p, Kołodziejczyk, 
wracając z Jarmarku w Żninie, wstąpił 
do Gniezna i spędził pewien czas w re
stauracjach, w trakcie czego zapoznał 
się z pewną niewiastą. Kołodziejczyk 
udał się z ową niewiastą na ulicę Dal- 
koską i tam usiedli oboje w rowie. 
W tym samym czasie znajdowało się 
tamże kilku osobników, a między nimi

Jak Poznań żyje i umiera
Garść niezwykle ciekawych cyfr ze stycznia br.

„Wiadomości statystyczne m. Po
znania“ zawierają sporo ciekawych 
danych, dotyczących ruchu ludności, 
jej zdrowotności, zamożności i ubó
stwa, pracy, aprowizacji itp.

Według powyższego źródła w 
styczniu rb. małżeństw zawarto 176, 
przyczem najwięcej ich przypada na 
■wiek od lat 25 do 29 i to zarówno u 
kobiet jak i u mężczyzn. Według wy
znań ślubów katolickich było 169 re
szta ewangelickie i inne.

Urodzeń w styczniu zanotowano 
455, — 230 chłopców i 225 dziewcząt. 
Zgonów ogółem stwierdzono 273 — z 

.czego na kobiety przypada 135, a na 
mężczyzn 138.

Najwięcej osób zmarło na gruźlicę 
ho 42, na raka i inne nowotwory 22, 
na choroby sercowe 26, na uwiąd star
czy 19 osób. Samobójstw w styczniu 
zanotowano w 6 wypadkach Chociaż 
pijaków w Poznaniu nie brak, to jed
nak w miesiącu styczniu nie zanoto
wano ani jednego wypadku śmiertel
nego wskutek nadużycia alkoholu.

W szpitalu miejskim przebywało 
405 chorych. Z tej liczby najwięcej 
przypada na ząchorzenia wewnętrzne, 
bo 70, i na choroby płciowe 71, na cho
roby umysłowe zmarlo 28 osób.

W budownictwie, z powodu kryzy
su, daje się odczuwać pewna stagna

W nocy,
nad zieloną granicą...

Stanisław Bendziszek długo myślał 
nad jakimś sposobem łatwego zarobku, 
i wymyślił:

Mieszkał nad zieloną granicą; posta
nowił zarobić coś na przemytnikach 
Dobrawszy sobie 4 jeszcze towarzyszy, 
ukrył się nocą w rowie i czekał. Nagle 
ujrzeli skradającą się w ciemnościach 
Sylwetkę kobiecą. Stój! Wyskoczyli z 
rowu, jeden przedstawił się za straż
nika, drugi za kryminalnego. Napędzili 
kobiecie strachu i odebrali jej 500 ma
rek niemieckich) 5 uciekli-

Frankow
skiego, wstał oskarżony Goćwiński i 
mówił: To jest ten urzędnik, który 
mnie bił w śledztwie“.

To samo twierdzili oskarżeni Leon 
i Franciszek Stachowiakowie, Śwd. 
Frankowski z całą stanowczością od
parł te zarzuty, stwierdzając, że o- 
świadczenia oskarżonych nie polegają 
na prawdzie, gdyż w śledztwie nie było 
potrzeby bicia.

Z dalszego ciągu zeznań wynika, ze 
złodzieje zorganizowani w silną ban
dę, posługiwali się dla zmylenia śla
dów, przezwiskami jak: „Beczka“, „Ko- 
ziboczek“ i t. d.

Oskarżeni, wytrawni i doświadczeni 
złodzieje, przyjęli w obronie starą i 
znaną taktykę, zwalania winy na jed
nego, t. j. Szubczyńskiego. W chwili, 
gdy to piszemy. rozprawa trwa. Wy
rok podajemy w dziale depesz. (z(

Stanisław Szymkowiak. Gdy Szymko
wiak zauważył siedzącą parę, postano
wił się bez żadnego powodu po temu 
rozprawić z Kołodziejczykiem Szymko
wiak zaopatrzył się w ciężki kamień 
i całą silą uderzył w głowę Kołodziej
czaka. Nieszczęśliwy runął na ziemię 
bez przytomności, a następnie, gdy od
zyskał przytomność, odstawiono go do 
Kalisza, gdzie niebawem zmarł.

Policja długo poszukiwała sprawcy. 
Wkońcu okazało się, że jest nim konfi
dent policji gnieźnieńskiej Stanisław 
Szymkowiak. Oskarżony ma niezwykle 
bogaty rejestr karny.

Sąd skaza! go na 5 lat ciężkiego wię
zienia. fhr).

cja. Nie wpłynął ani jeden wniosek 
budowlany.

Komunalna Kasa Oszczędności no
tuje, iż w końcu stycznia ilość depo
nentów wynosiła 25.928, a suma depo
zytów 21.869.219,94 zł.

W schronisku dla bezdomnych u- 
dzielono noclegów 6013 osobom, w tem 
5021 mężczyznom, 991 kobietom i 1 
dziecku.

Pośrednictwo pracy wykazywało 
480 miejsc wolnych, podczas, gdy po
daż pracy wyrażała się w cyfrze 
13.765, z czego umieszczono 462 osoby.

Ciekawie wygląda statystyka apro- 
wizacyjna. W omawianym miesiącu 
Poznań skonsumował 135 wołów, 403 
stadników, 743 krów, 11.188 świń, 
4038 cieląt, 1045 owiec, 20 kóz, 21 pro
siąt, 15 koni — nie licząc oczywiście 
drobiu.

Straż pożarną wzywano w styczniu 
ogółem 36 razy, mianowicie 27 razy 
celem udzielenia pomocy doraźnej. 2 
razy do średnich, a 7 razy do małych 
pożarów.

Aresztowań dokonano 524; zwol
niono 509 osób, zatrzymano 15.

Ruch przyjezdnych w Poznaniu 
nie jest zbyt ożywiony. W styczniu 
zgłoszono 3014 przyjezdnych z czego 
692 osób z zagranicy. (z)

Bendziszek skazany został w I in
stancji na rok więzienia, obecnie 
zmniejszono mu karę do 6 miesięcy. 
Reszta sprawców umknęła. (z)

Przed procesem
Lewandowskiej

Jak już donosiliśmy, termin proce
su Lewandowskiej ustalono ostatecz
nie na 16 bm. Jest rzeczą znamienną, 
że Lewandowska cofa obecnie wszyst
kie swoje zeznania, złożone w śledz
twie . pierwiastkowem. Niewykluczo
ne, że będzie miał glos w związku z 
tem lekarz-psychjatra. (z).

Rozprawa 
przeciw Hałasowi

Proces Hałasa wyznaczono na dzień 
4 kwietnia. Potrwa on prawdopodob
nie tylko jeden dzień. (z)

Eksplodująca rakieta
Na progu składu żydowskiego Mar- 

golina przy Starym Rynku 40 podrzu
cono rakietę. Na nabój nadepnęła w 
pewnej chwili ekspedjentka firmy, po
wodując eksplozję i zrozumiałe przera
żenie.

Skład ten odnajęły niedawno Żydo
wi Margolinowi właścicielki posesji 
siostry Porawskie. Odnajęty one rów
nież w tym samym domu skład Żydowi 
Szopowi. 00

Akcja
o obniżenie komornego
Jak się dowiadujemy, związek lo

katorów i sublokatorów organizuje 
zbiorową akcję, zmierzającą do prze
prowadzenia ustawowej obniżki obo
wiązującego komornego. W tym celu 
związek zbiera podpisy członków.i nie 
członków związku. Siedziba związku 
znajduje się przy Starym Rynku 95/96.

KALENDARZYK
Środa, 9 marca 1932.

Słońce: wschód 6,22; — zachód 17,45; — 
długość dnia 11 godz 23 min.

Księżyc wschód 6,54; — zachód 20,23; — 
po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn : 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska — 3 st. C„ wiatr pół
nocno-zachodni. ciśnienie atmosfe
ryczne niskie 741 mm., pochmurno. 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa -+- 3 st. C.. najniższa — 3 st. 
C., ilość opadu 3 mm

Przepowiednia pogody na czwartek: Przy 
lekkim mrozie dalsze opady śnieżne.

Kai rzk.: Franciszka W; jutro Czter
dziestu Męczenników.

Kai. slow.: Mścislaw Bi.; jutro Bożesław.

KRONIKA KOŚCIELNA
— • Rekolekcje dla pielęgniarek i hi

gienistek urządza Sodalicja Zawód. Pie
lęgniarek i Higienistek w dniach od 16 do 
20 marca w kaplicy SS Elżbietanek przy 
ul Łąkowej pod kierunkiem ks. prał dr. 
Żychlińskiego. Nauki wygłaszane będą o 
godz. 8 wieczorem. Legitymacje wstępu 
nabywać można w biurze Sekcji Sióstr P. 
C. K, Wały. Zygmunta Augusta 2 oraz w 
sekretariacie Poznańskiej Szkoły ' Pie
lęgniarstwa P. C. K„ ul. Grottgera 5. 111. 
w godz. od 12—15.

OSOBISTE
— * Z Uniwersytetu Poznańskiego, —

Stopień inżyniera rolnictwa uzyskali pp.: 
Włodzimierz Stanisław Sieradzki z Zyt- 
niowa w wojew. łódzkiem. Jerzy Zawadz
ki z Suwałek w wojew. bialostockiem i Je
rzy Franciszek Kulczycki z Włodzierar 
dów w wojew. łódzkiem. — Dyplom i ty
tuł magistrat praw uzyskali pp.: Dioni
zy Ludwik Barcz z Gostynia w wojew po- 
znaskiem, Władysław Czechowski z Ta- 
schenbargu (Niemcy), Kazimierz Zabłocki 
z Kostromia (Rosja) j Zygmunt Bramor- 
ski z Bieżunia w wojew. warszawskiem. 
Dyplom lekarza uzyskali pp.: Zenon

KRATKI SĄDOWE

Kiedy zeznaje głuchoniemy...
Sąd miał wczoraj kłopot nielada. 

Oskarżony Jan Apostolski ani nie mó
wi ani nie słyszy. A trzeba się dowie
dzieć od niego, gdzie kradł, ile razy, 
dlaczego. A może są jakie „okoliczno
ści łagodzące? Jak to wytłumaczyć 
Apostolskiemu: okoliczności łagodzą
ce. .. ?

Że to ptaszek, wiadomo. Już nieraz 
był na wikcie więziennym: raz 3 lata, 
drugi znów 3 lata. Tu się włamał, tana 
coś ukradł i zawsze kończył na tej sa
mej ławie, na której wczoraj siedział, 
Taki sam blady, taki sam zawsze jego 
wzrok, skierowany w jakiś bezkres nie
znany; a może jemu tylko znany? Te 
oczy błądzące, gdyby wiedzieć w co pa
trzą i co widzą! Dopóki siedzi nieru
chomo. Bo kiedy „do głosu" go sędzia 
dopuszcza, c żywią się cała postać, 
trzęsie, szamoce, drga. Wszystko drga, 
każdy rucłńręki, każdy grymas twarzy, 
każde zmarszczenie czoła — to drgnie
nia strun dawno zamarłych, nie mogą
cych dźwięku artykułowanego wydo
być poza męczącem słuchacza chrapa
niem,,

Zaburzenia żołądkowe i kiszkowe, na
pady bólów brzucha, zastoina brzuszni 
ogólne pobudzenie, nerwowość, zawroty 
głowy, niepokojące sny. ogólne złe samo- 
poczucie podlegają szybkiemu zanikowi 
przez stosowanie naturalnej wody gorz
kiej „Franciszka-Józela“. Żądać w aple. 
kach i drogerjach nw 9218

Drzewiecki i Stanisław Kamiński, obaj z 
Poznania, oraz p. Bronisława Talarczy. 
kówna z Bochum (Niemcy).

— * Wiceprezes Izby Skarbowej w Po. 
znaniu. Naczelnik Wydziału VI jzby 
Skarbowej w Poznaniu, p dr. Władysław
Szwedzicki, zamianowany został dekre. 

tem p. ministra skarbu z dnia 3 bm. za- 
stępcą prezesa izby Skarbowej.

ZEBRANIA, ZJAZDY
_ • Katolickie Towarzystwo Ochrony

Kobiet w Poznaniu. Walne zebranie od- 
będzie się 10 bm o godz. 17 w sali św. Woj. 
ciecha, Al Marcinkowskiego 22

— • Sodalicja Marjańska panów S. E.
Zebranie miesięczne jutro, w czwartek, 
o godz 20. poczem o godz. 21 w kościels 
św Marcina wspólna „Droga Krzyżowa“,

’ Narodowa Organizacja Kobiet. —
Zebranie odbędzie się 10 bm. o godz. 20 
w salce św Wojciecha. Al. Marcinkow
skiego 22 Referat wygłosi p pos. Helena 
Grossmannówna n. t. „Nowy ustrój szkol
ny“.

• _ „Towarzystwo Pomocy dla łntell- 
gencji“. Walne zebranie odbędzie w środą 
16 marca o godz. 18 na salce Księgarni św. 
Wojciecha Al. Marcinkowskiego 22. 1 p. Ze
branie będzie prawomocne bez względu na 
ilość członków.

ŻYCIE AKADEMICKIE
— * Prezydium Ki Masovła na II se

mestr roku akad 1931 32 ukonstytuowało 
się w następującym składzie: Prezes — 
Brzuszkiewicz Marjan. wiceprezes we- 
wnętrzny — Bączkowski Franciszek, wi
ceprezes zewnętrzny — Malczewski Ed
mund. sekretarz — Filipowicz Piotr Zbig„ 
olderman — Fil Kołodziejski Brunon.

— * Akademickie Koło Misjołogiczne 
przy U. P. Zebranie plenarne z refera
tem kol. T. Maciejewskiej p. t „Polska mi
sja w Rodezji“ odbędzie się 10 bm, o go
dzinie 20 w sali 22 Coli. Minus.

ZYCIE SOKOLE
— * „Sokół“ męski Poznań I (śródmie

ście.) Renowację sali przy Zielonych 0- 
gródkach wykończono. Od piątku, 11 bm. 
począwszy odbędą się ćwiczenia dla mło
dzieży i druhów w normalnym trybie, — 
Czołem! Weselik, naczelnik.

WYSTAWY
— * Tow. Miłośników Fotografii w Po

znania (ul. Libelta 14). W lokalu Towa
rzystwa otwarta została wystawa prac 
artysty-amatora p. Adama Toczyńskieso 
z Poznania. Ciekawe ujęcie tematu nie
wątpliwie zainteresuje wszystkich arna- 
torów-fotografów. W czwartek, 10 bm w 
czasie zebrania o godz. 19 wygłosi p. prof. 
dr. Dedio piękną prelekcję p. t. „Krajobraz 
grecki“. Wykład będzie ilustrowany sze
regiem przeźroczy z własnych zdjęć pre
legenta Wstęp wolny. Goście mile wi
dziani.

— * Pokaz przepięknych haftów łowic
kich, kurpiowskich, małopolskich, koro
nek śląskich, pasiaków, kilimów, torebek, 
pantofli, wzorów tkanin wileńskich i ..Ła
du“ odbędzie się w czwartek, 10 bm od 
godz. 16—20 w klubie Związku Pań Domu, 
ut Bukowska 1 m. 14, Wstęp bezpłatny.

WYKŁADY
— * W cieniu niebotyków. W środę, 

9 bm. o godz. 20 w sali Śniadeckich w 
Coli. Medicum przy ulicy Fredry wygłosi

Pomaga mu zeznawać, a właściwie 
zeznaje za niego specjalnie delegowany 
nauczyciel z zakładu dla głuchonie
mych. Ten zna język oskarżonego.

Dlaczego oskarżony ukradł taKą 
drobnostkę: szczoteczkę do zębów i Ja' 
kąś śrubę? .

Kilka ruchów rąk, jeden przeciągu 
pisk, gwałtowne skurczenie mięsn 
twarzy, jeszcze jeden grymas. Nauc^' 
ciel odpowiada, zwracając się do pr 
wodniczącego: ,

Z nędzy, Wysoki Sądzie; oskarżę u
jest od kilku lat bez pracy.

Cisza na sali sądowej. Oskarżony
rozumie tę ciszę, czuje, że ma za cm e 
zapaść jakaś decyzja. I znów się ru • < 
to ręce wyciąga, to do piersi przyKb 
to otrząsa się, jakby chciał zrzu, 
siebie ciężar winy, na ziemię, Pw 1 
tać:

Już nigdy....
Oskarżony okazuje skruchę. .g 
Sąd uwalnia go od winy i kary

ostrzega, że jeszcze raz, a będzi 
rowszy, '



FTrona ?

js rektor Cieszyński wyktad n. t. „W cie
ciu niebotyków“, — wrażenia z podróży 
po Stanach Zjednoczonych Dochód z wy
kładu. urządzonego przez T C. L.. prze
znacza się na urządzenie czytelni dla dzie- 
cj bezrobotnych.

— * 0 kobiecie w Jugosławii. Na te
mat ten wyglpsi wykład p. dr Kawecka w 
czwartek, 10 bm o godz 8 wieczorem na 
sali 19 Coli. Minus przy Wałach Wazów 
pędzie to trzeci wyktad z cyklu, urządzo
nego przez Stów. Pań Miłosierdzia św. 
Wincentego a Paulo, Poznań, św. Woj
ciech. na rzecz ubogich swej parafji. — 
Wstęp 50 groszy od osoby.

WiEGZORY. KONCERTY
— * Klub Mandolinistów „Sempre vl-

vo“ urządza w niedzielę, 13 bm. o godz 18 
w nowej sali „Wiktorja" przy Rynku Ła
zarskim 18, z łaskawym współudziałem 
Tow Śpiewu „Harfa“ przedstawienie 
amatorskie, połączone z koncertem Przed
sprzedaż biletów w składzie cygar Neu- 
mann, ul Marsz Focha róg Gąsiorowskich

— • Wieczornica Harcerska. Ruchli
wa „Piątka“ — Harcerska Drużyna im 
Ks. Józefa Poniatowskiego urządza 13 bm. 
o godz 18.30 na sali „Domu Amarantowe
go', ui. Słowackiego 19-21 wieczornicę 
harcerską z wielce urozmaiconym progra
mem. Zaproszenia wydaje Harcerska 
Spółdzielnia „KaDelła", ul. Podgórna 10. 
Zysk przeznacza się na kołonje harcer
skie.
WYCHOWANIE, KURSY

— • Zakończenie kursu języka czeskie*
go. Kółko Czeskoslowackie Stud. W S. H. 
zawiadamia, iż 11 bm o godz 20,15 w auli 
W S. H. (Al. Marcinkowskiego 31 odbędzie 
się zakończenie kursu języka czeskiego z 
odczytem p, prof. Ign Hanusa n. t, „F. L. 
Celakovsky, wybitny poeta i polonofil cze
ski"

PODZIĘKOWANIA
_ • Zarząd Okręgu Poznańskiego Zw. 

Zaw. Pracowników Bankowych wyraża
serdeczne podziękowanie pracownikom 
wydziału handlowego Banku Cukrownic
twa. którzy z okazji imienin p. dyr Kazi
mierza Rosnowskiego ofiarowali na bez
robotnych członków Związku 81 zl. jak 
również Solenizantowi za złożone na ten 
sam cel 20 zl.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— ‘ Z Kola Eucharystycznego Panien.

Poznań-Jeżyce, Nabożeństwo miesięczne 
odbędzie się w czwartek, 10 bm. o godz. 
19,30 Po nabożeństwie przyjmować się 
będzie nowych członków oraz wydawać 
karty wpisowe w salce parafjalnej. O licz
ny udział w nabożeństwie uprasza Zarząd.

— ' Dzień Morza Polskiego. W myśl 
zebrania organizacyjnego „Dnia Morza 
Polskiego“, odbytego w dniu 8 bm.. dono
simy, iż uroczysta msza św odbędzie się 
w niedzielę, 13 bm. o godz. 8 w kościele 
Farnym z udziałem wszystkich organiza- 
eyj z sztandarami. O godz, 12 uroczysta 
akademja w kinie „Słońce“. Na zakoń
czenie akademji zostanie wyświetlony in
teresujący film morski Wstęp bezpłatny 
Z polecenia zebrania i ze względu na 
wzniosły cel uroczystości. upraszamy 
wszystkie organizacje do wzięcia gremjal- 
nego udziału.

Komitet Organizacyjny.

KRONIKA MIEJSCOWA
— 4 Ostrzeżenie przed pośrednikami w 

sprawach koncesyjnych. Izba Skarbowa 
w Poznaniu podaje do wiadomości, że na 
terenie województwa poznańskiego grasu
je niejaki Józef Gajewski, zamieszkały w 
Poznaniu, który odwiedza właścicieli 
przedsiębiorstw handlowych i przedsta
wiając się 7A urzędnika izby Skarbowej 
względnie Min Skarbu, dopuszcza się nie
dozwolonych manipulacyj, polegających 
na tem, że pod pozorem rewizji przedsię
biorstw obiecuje różne korzyści za odpo- 
wiedniem wynagrodzeniem (np. wyjedna
nie koncesji na sprzedaż napojów alkoho
lowych), Izba Skarbowa zwraca uwagę, 
ze od każdego urzędnika skarbowego, o ile 
nie jest właścicielowi przedsiębiorstwa o- 
sobiście znany, należy żądać okazania le
gitymacji służbowej, a w razie braku tej
że bezzwłocznie zawiadamiać władze bez
pieczeństwa publicznego
, ~ * Orkiestra nauczycielska. W zwią- 
•ku z notatką „Poranek muzyczny orkie- 
try nauczycielskiej“ otrzymujemy nastę

pujące uzupełnienie Praca w orkiestrze 
lauczycielskiej. istniejącej od dwóch iat. 

e ulegała żadnej przerwie Orkiestrą dy- 
P Chudziński. Obok orkiestry 

pJ?la’ ~ labo oddzielna organizacja — 
artv ,nauczy.cielski pod kierownictwem 
„A . ■ najpienw p prof. Raczkowskiego. 
E znieJ p Kwaśnika. W czerwcu ub ro- 
e»„- ączono * orkiestrę w jedną or- 
wa„tZacJę P?d nazwą Nauczycielskie To- 
en ZJ8two śpiewu i Muzyki Od tego cza- 
(chA„erown’?tw° artystyczne obu sekcyj 
Dmł . 1 orl*iestry) spoczywa w rękach p.Prof- Janusza Nowaka.

KRONIKA policyjna
wciuei £ałszywy .¿nżynier", oferujący
v inn D° ^bronki Sióstr Miłosierdzia 
nik ^roufawiu zgłosił się nieznany osob- 
ro 7k?dafący s’3 za inżyniera kolejowe- 
Weeia rzewskie£O. Ofiarował on kupno 
nikli r.na dogodnych warunkach, a w wy- 
iowv P®rtraktacyj rzekomy inżynier kole- 
czeninOtrzy,™al 1Ó0 zl zaliczki na dostar-

Jak X^kSiej p»artji wSS|a- 
fiastprm;Slę .°kazało. był to oszust, który 
wieki ul°tnil. Jest to osobnik w
blondvn 40 !at wzrostu około 1.80 m.

y , o pociągłej twarzy. Nosi okula

ry w rogowej oprawie, ubrany był w brą
zowy kapelusz, brązowy płaszcz i takiż 
garnitur. W mowie zdradza akcent nie
miecki Przed oszustem ostrzega się, gdyż 
jest możliwe, że powtórzy on swój ma
newr w innej miejscowości, (k.)

— * Oszuści dzierżawcami gospodar
stwa. Rolnika p Franciszka Wyrwiń- 
skicgo w pow obornickim oszukało przed 
kilkunastu dniami paru osobników przy 
oddzierżawianiu gospodarstwa na sumę 
1 110 zl. W wyniku dochodzeń aresztowa
no Ludwika Pawlaka (Chwaliszewo 58-59), 
Piotra Pawlaka (Kręta 4), Tadeusza Solar- 
ka (pl Wolności 3) i Józefa Paluszkiewi
cza (Żydowska 4). Jak się okazało czwór
ka ta poszkodowała p Franciszka Wyr- 
wińskiego na 1 100 zi. Oszustów odstawio
no do więzienia sądowego w Poznaniu.

(k.)
— 4 Niewyjaśnione zaginięcie. P. Wła

dysława Knocholska (ul Franciszka Ra
tajczaka 1) doniosła policji, że w dniu 25 
lutego oddali! się z jej mieszkania brat 
jej Czesław Drygier i dotychczas nie wró
cił. Na wniosek p. Knocholskiej policja 
wszczęła poszukiwania za zaginionym, (k.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zderzenie się samochodów. Na ul.

Pocztowej narożnik ul. Krętej zderzyły 
się samochody P Z. 48 083 i P. Z. 10 39(3. 
Oba pojazdy zostały uszkodzone, (k.)

— • Podrzucenie niemowlęcia. Pod 
drzwiami zakładu dla niemowląt na pl. 
Sapieżyńskim podrzucono dziecko płci 
żeńskiej w wieku około 3 tygodni. Nie
mowlę umieszczono we wspomnianem 
przytulisku (k.)

— ’ Pożar na św. Marcinie. Na św.
Marcinie 14 wybuchł ogień w pracowni p. 
Henryka Liberskiego, przyczem spaliły 
się 2 tworniki od motoru wartości 350 zł- 
Ogień powstał prawdopodobnie od pieca, 
przy którym suszono tworniki. (k.)

Z WIELKOPOLSKI
— • Śrem. (Dzień Harcerza.) W dniu 

28 lutego br. harcerski hufiec śremski ob
chodził „Dzień Harcerza“ Na jego pro
gram składały się: solenna msza św i 
wspólna komunja św. w kościele farnym, 
uroczysty ceremonjał przyjmowania przy
rzeczeń harcerskich przez harcmistrza 
Czachowskiego, wreszcie akademja har
cerska z bardzo obfitym programem — 
M. in zainscenizowano próbkę typowego 
obozu harcerskiego wraz z jego wszystkie- 
mi możliwemi przyległościami. Całość u- 
roczystości wypadła imponująco i spotka
ła się z niezwykle życzliwem przyjęciem 
u społeczeństwa śremskiego. Było to pra
wdziwe święto śremskich druhów, którzy 
też nie szczędzili trudu i pracy nad zor
ganizowaniem tak pięknej uroczystości, 
zwłaszcza druh hufcowy Janecki — kie
rownik szkoły powszechnej Dlatego uro
czystość ta, a szczególnie wzruszające 
chwile składania przyrzeczeń harcerskich 
pozostaną na długo w pamięci dziarskich 
śremskich harcerzy, (w. k.)

— 4 Jarocin, (Zajście przy kopcach.) 
Siedmiu bezrobotnych z Jarocina wybra
ło się nocą na kradzież ziemniaków na po
la folwarku Leszczyce. Po przybyciu do 
kopców z ziemniakami zostali zatrzyma
ni przez stróżujących włódarza Gałczyń
skiego i syna jego. Złodzieje nie ulękli 
się. lecz napadli stróżów, Gałczyńskiemu 
odebrali fuzję a synowi laskę, obili oby
dwu i pod groźbą nabitej fuzji zmusili 
Gałczyńskich do odkrycia kopca i nasy
pania, ziemniaków do przyniesionych wor
ków. Policja Państwowa prezprowadziła 
dochodzenia i sprawców napaści wykry
ła i odnalazła porzuconą fuzję i laskę w 
lesie. Sprawę skierowano do sądu, (ek.)

— 4 Żerków. (Kradzież.) W Brzóstko- 
wie włamano się do wiatraka p. Kubic
kiego i skradziono 14 ctr. żyta.

— (Zebranie.) Z inicjatywy grona o- 
bywateli tutejszych zostało dnia 3 b m. 
zwołane zebranie obywatelskie, którego 
celem była troska o byt miasta. Zebranie 
zagaił p. Latusek. Następnie wybrano 
prezydjum i potoczyły się obrady. Na 
zebranie to zaproszono również panów 
radnych. Stwierdzono, że miasto ma o- 
koło 4000 zl deficytu. Na tem tle wyłoni
ło się pewne niezadowolenie wśród zebra
nych, których czekają nowe obciążenia w 
postaci podatków komunalnych. Przy 
końcu uchwalono odpowiednią rezolucję 
i przewodniczący zebrania p. Domagalski 
je zamknął,

— (Kurs.) Tow. Młodych Polek urzą
dza na salce parafjalnej kurs robót ręcz
nych. Po ukończeniu kursu zamierza 
się urządzić wystawę prac

— 4 Koźmin. (Walne zebrania.) Pod 
przewodnictwem p. Józefa Borowskiego 
odbyło się walne zebranie Towarzystwa 
Przemysłowego. Po sprawozdaniach z 
rocznej działalności udzielono zarządowi 
pokwitowania. W skład nowego zarządu 
weszli pp.: Wojciech Jarczyński — pre
zes, ks. wik. Stanisław Płaczek — wice
prezes. Maksym. Lewandowicz — sekre
tarz, L. Liberski — skarbnik, J. Pappeł- 
baum — bibljotekarz, J. Ambroszkeiwicz. 
Sz. Kaczmarek i J. Kodur — ławnicy. Ko
laski — chorąży. — Odbyło się również 
walne zebranie Tow. Cyklistów i Motocy
klistów Zarząd przedłoży! obszerne spra 
wozdanie z swej działalności. Na wnio
sek komisji rewizyjnej udzielono zarządo 
wi pokwitowania. W skład nowego zarzą
du weszli pp.: Czesław Prywer — prezes, 
Marjan Rybka — wiceprezes, Władysław 
Skowroński — sekretarz, M. Kodur — zast 
Jan Szych — skarbnik, A. Kaj —- kapi
tan. Bijąkowski — zast., K. Kula i Fr. 
Warkocki — ławnicy.

— (Drugi notarjusz.) Adwokat p. Rad- . 
kowski został z dniem 4 marca br. zamia
nowany notarjuszem. (as.)

— 4 Czarnków. (Z życia rolników.) — 
Urządzony przez Wielkopolskie Towarzy
stwo Kółek Rolniczych w dniu 29 lutego 
na sali Hotelu Dworcowego jednodniowy 
kurs rolniczy cieszy! się wielką frekwen
cją uczestników, gromadząc około 500 o- 
sób. Program obejmował referaty gospo
darcze. urozmaicone wyświetlaniem fil
mów. (cz.)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Zw. Tow. Pom. Fryz. Z. Z. R. P. -- 

Hlja Poznań. Zebranie plenarne odbędzie 
się dziś, 9 bm. o godz. 20 na sali p. Jaroc
kiej, ul Masztalarska 8.

— Baczność „Arion“! Jutro w czwar
tek wyjątkowo o godz 19 ważna próba. 
(Burza morska — Wallek-Walewskiego). 
Uprasza się o punktualne przybycie.

— Żeńskie Tow. Przemyśl. Plenarne 
zebranie odbędzie się 10 bm. o godz. 19 30 
na wielkiej sali Domu Królowei Jadwiei

— K. P. H. im. Bolesława Chrobrego. 
Zebranie plenarne odbędzie się 10 bm. o 
godz. 20 w harcówce drużyny Wolnica 1.

— Kolo Absolwentów I szkoły wydzia
łowe], Zebranie sekcji muzycznej odbę
dzie się 10 bm. o godz. 19.30.

— Ko’o Przyj. Harcerzy przy XII Dróż. 
Harcerskiej. Zebranie plenarne w czwar
tek. 10 bm. o godz 19,30 w szkole ulica Ko- 
synierska. Na porządku obrad wykład.

— Tow. Muzyczne „Dźwięk“ Poznań- 
Jeżyc®. Walne zebranie odbędzie się 11 
bm o godz 20 u p. Popiałkiewićza. ulica 
Dąbrowskiego 69. Po zebraniu odbędzie 
się lekcja.

— Związek Cechowych Czeladzi Ciesiel
skich na WIkp. w Poznania. Zebranie 
miesięczne odbędzie się 13 bm o godz 11 
w lokalu p. Koniecznego, ulica Masztalar
ska 2.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Ewa

Sengerowa zamiast wieńca na trumnę to. 
Stefanji Lisonowej 5 zł. — Rodzina Niedź- 
wiedzkich z Częstochowy 10 zł. — M .1. W. 
w pewnej intencji, o błogosławieństwo dla 
domu 5 zł. — H Cz. za otrzymane łaski 
10 zł. — St W., Kraków, 10 zl. — Janina 
Zielińska, Wągrówiec, 5 zl. — Edmund 
Chrzanowski (Grottgera 14) 100 zł. — Ra
zem z poprzednio pokwitowanemi 297,65 
złotych.

Na ochronkę Dz. Jezus na terenie P.
W. K.: A. W. 5 zł.

KSięGliTAmrcnKILIIEGO^
Zgony:

Dnia 8 marca 1932 zgłoszono: Stefan ja 
Kędziora, książkowa, 21 1. Marjanna Dem- 
ska, z domu Bobkiewiczówna. wdowa. 69 
1. Róża Simonowa, z domu Wolfówna. 52 
1 Marjanna Stenżlówna, służąca, 55 lat. 
Zenon Zbigniew Anders, 1 r. 4 m 28 dni. 
Wincentyna Hoffmannówna. kucharka, 71 
1. Marcin Kunze, woźnica, 85 1. Katarzy
na Ratajczakówna, bieliźniarka, 28 L

SKRZYNKA 00 LISTÓW
— Inż. Rene. Władze skarbowe uwa 

żają, że ulgi w podatku dochodowym z 
art. 27 ustawy o podatku dochodowym nie 
dotyczą dodatków komunalnych Stano
wisko to ¡est naszem zdaniem niesłuszne. 
O ile nam wiadomo, rozstrzygnięcia Try
bunału Administracyjnego w tej sprawie 
jeszcze niema (aOK.)

— P. St. DobrogowskL Nie mamy li
stu; prosimy o powtórzenie zapytania (K.)

—- P. Jezierski, Dąbie. O jaką to spra
wę chodzi? (K.)

— No. 101 Trzeba czytać „Kurjera“. 
Odpowiedź już była i brzmiala: zasadni
czo przedmioty te nie podlegają egzeku
cji, a w razie zajęcia właściciel musi we
zwać do zwolnienia i wytoczyć skargę in
terwencyjną. Nie dotyczy to podatku 
przemysłowego. Dziś możemy dodać: 
również i za podatek przemysłowy nie 
można egzekwować, gdyż w międzycza
sie ogłoszono orzeczenie Sądu Najwyższe
go z dnia 3. 7 1931 nr. 62/31, w którem 
Sąd Najwyższy wypowiada zdanie, że 
przedmioty, stanowiące własność osób 
trzecich, nie odpowiadają za podatek prze
mysłowy, chociażby były narzędziami, 
slużąccmi do wykonywania przedsiębior
stwa. (aK.)

— Stała abonentka, Lodowa 11. Było 
wprawdzie orzeczenie Sądu Najwyższego, 
to w okresie wypowiedzenia nie można 
udzielać urlopu, jednak sądy nasze tego 
stanowiska nie przyjęły, gdyż niema na 
to uzasadnienia w ustawie. Należy uwa
żać. iż udzielenie urlopu w okresie wypo
wiedzenia jest prawne. (aK.)

— Motwicz. Kurs młynarski w Pań
stwowej Szkole Przemysłowej w Bydgo
szczy. Wydawnictw odpowiednich nie 
znamy (K.)

— 3. 3. P. Należy tytuły egzekucyjne 
(wyroki wekslowe z dowodami doręcze
nia) przestać sądowi grodzkiemu odnoś
nego miasta z prośbą o zarządzenie egze
kucji Sąd zwróci się do władzy nadzor
czej magistratu z prośbą o spowodowa
nie zapłacenia i władza nadzorcza może 
zmusić magistrat do wstawienia odnośnej 
sumy w budżet. Jeżeli to nie poskutku
je, sąd na ponowny wniosek zwróci się 
do województwa celem ustalenia sposo
bów egzekucji (n p. konkurs miasta). 
Rzecz jasna, że cała ta procedura trwa 
lata. (aI<J

— P. P. Mechlin, Radzimy potrzy
mać swój wniosek i domagać się zaopa-t 
trzenia wdowiego. Ubezpieczalnia w każ
dym razie powinna nadesłać Pani umo
tywowaną pisemną odpowiedź i po ode
braniu jej można przedsięwziąć ewentual
nie dalsze kroki. (K.)

Władysław Ladis Kiepura
koncertuje w nadchodzącą niedziele w Po
znania, w Auli Uniwersytetu! Niebywale 
zainteresowanie pierwszym koncertem

znakomitego artysty!
WŁADYSŁAW LADIS KIEPURA, zna

komity tenor, wschodząca wielka gwiazda 
na firmamencie wszechświatowej sztuki, 
brat króla tenorów Jana Kiepury, który 
niedawno występował w Krakowie i Lwo
wie i z miejsca odniósł oszałamiający 
sukces artystyczny i kasowy, na zapro
szenie Dyr. Nowomiejskiego —. przybywa 
na jedyny koncert do Poznania i poraź 
pierwszy przedstawi się naszej publiczno
ści w nadchodzącą niedziele, dnia 13 mar“ 
ca r. b„ o godzinie 8-mej wiecz., w Auli 
Uniwersytetu.

Zapowiedź pierwszego koncertu znako
mitego artysty, o którego nadzwyczajnych 
sukcesach we Lwowie i Krakowie czyta
liśmy we wszystkich pismach polskich 
entuzjastyczne głosy — podziałała jak 
największa sensacja! Wystarczy" zazna
czyć, że na pierwszą wieść o koncercie 
WŁADYSŁAWA LADISA KIEPURY Pu
bliczność poznańska przypuściła Istny 
szturm do kasy I już dziś 4 dni przed 
koncertem znaczna cześć biletów rozchwy- 
tana a zamówienia na bilety napływają z 
całej prowincji.

W koncercie WŁADYSŁAWA LADISA, 
KIEPURY udział przyjmie ponadto słyn
na śpiewaczka włoska MARJA FIOREN« 
ZA.

Program niezwykle ciekawy obejmuje 
szereg popisowych aryj operowych i pie
śni Nazwiska znakomitych artystów są 
najlepszą rękojmią, że niedzielny koncert 
WŁADYSŁAWA LADISA KIEPURY I 
MARJI PIORENZA stanie się dla naszego 
miasta wielką artystyczną i towarzyską 
sensacją i zgromadzi w kom ilecle najwy
tworniejsze sfery Poznania i prowincji

Ze względu na ogólny kryzys ceny bi
letów najniższe od 2—6 zł. Bilety są roz
chwytywane gorączkowo w składzie cygar 
p Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20. telefon 
56-38. zw 13 744

WŁADYSŁAW WALTER w Poznaniu.
WŁADYSŁAW WALTER, znakomity 

i tak popularny w całej Polsce humorysta, 
świetny wykonawca niezliczonych kreacji, 
typków i typów, znanych ze sceny, płyt 
gramofonowych i Polskiego Radja oraz 
filmu dźwiękowego „Ułani, Ułani Chłopcy 
Malowani“ przybywa wraz ze swoim ze
społem do Poznania i wystąpi jedyny raz 
w sobotę, dnia 12 marca r. b., o uodznle

11-tej wlecz, w teatrze „Słońce“.
Każdy występ tego znakomitego arty

sty znamionuje bogactwo niefrasobliwego 
humoru z uwzględnieniem aktualnej sa
tyry. nic dziwnego, że wszystkie bez wy
jątku monologi WALTERA budzą rzęsi
sty śmiech i huraganowe oklaski rozba
wionej widowni. W sobotnim Wieczorzp w 
„Słońcu“ udział przyjmą ponadto: HALI
NA HULANICKA, europ sławy tancerka, 
ADA OWIDZKA, świetna pieśniarka oraz 
wybitni artvści stołeczni BRONISŁAW 
B(twaNTSZYN. wytworny piosenkarz. KA
ZIMIERZ CHRZANOWSKI, conferencier 
i piosenkarz oraz doskonały komik JÓ
ZEF WINIASZKIEWICZ.

Zarówno nazwiska powyższych arty
stów. jak też i arcyciekawy dobór progra
mu _ sa najlepsza rękojmią, że sobotni 
Wieczór Humoru, Tańca i Piosenki w 
.Słońcu" należeć będzie do naiudatniej- 
szych imprez bieżącego sezonu Ze wzglę
du na oarólny kryzys ceny biletów najniż
sze od 1.5C do 4 zł. Przedsprzedaż biletów 
w składzie cysrar p. Szrejbrowskiego ul. 
Gwarna 20, telefon 56-38. zw 13 745

Teatr Polski
DZIŚ — „1 000 000 ndrek".
Czwartek, 10 3. „Kapitan z Koepenicku“.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Jastrząb“ — występ Stępow

skiego
Czwartek. 10. 3. „Włamanie“ — (premjera). 

Występ Stępowskiego.
Piątek. 11. 3. „Włamanie“ — występ Stę

powskiego.
Sobota. 12 3 „Włamanie“ — występ Stę

powskiego.
Początek o godzinie 8 wieczorem

Teatr Wielki
DZIŚ — Teatr nieczynny.
Czwartek. 10 3 „Rozwódka“.
Piątek. 11. 3 „Rozwódka“.
Sobota, 12. 3 „R i sol et to“ — występ p. E, 

Bandrowskiej-Turskiej.
Niedziela, 13. 3 o godz. 3 popoł. „Hrabia 

Lu<emfeurg“ (Ceny zniżone).
Niedziela. 13. 3. o godz. 8 wieczorem „Roz

wódka“. „

TEATR NARODOWY
(Sala w Ogrodzie Zoologicznym) 

Czwartek o godz. 16 i 19 — „Potop“.

Teatr Wielki — Koncerty symfoniczne 
Ostatni Koncert Symfoniczny. _

Dyrygent: Grzegorz Fitelberg. — So
lista: Mikołaj Orłów, światowej sławr 
pianista.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Dobrowolne czy przymusowe

ubezpieczenie gradowe?
W nr. 100 „Kurjera Foznańskiego“ 

z 2 III. rb. zamieściliśmy pod powyż
szym nagłówkiem artykuł, omawiają
cy projekt wprowadzenia przymuso
wego ubezpieczenia od gradu w woje
wództwie poznańskiem, oraz przyta
czający argumenty zwolenników wpro
wadzenia takiego przymusu.

W myśl zasady: „audiatur et altera 
pars' zamieszczamy w dzisiejszym nu 
merze nadesłany nam z kół übezpie 
czeniowych artykuł, zajmujący stano
wisko krytyczne wobec projektu wpro
wadzenia przymusu do tej gałęzi ase
kuracji.

Projekt zorganizowania ubezpiecze
nia gradowego na zasadzie przymusu 
opracowany przez Krajowe Ubezpie
czenie Ogniowe w Poznaniu wygląda 
w głównych zarysach następująco:

Na samym wstępie artykułu zwo
lennicy przymusu podają przyczyny, 
jakiemi się kierowano przy opracowa
niu takiego projektu. Przytacza się 
więc, że w okresie 1927 r. do 1929 to
warzystwa ze względu na klęskę gra
dobicia i na wielkie straty, jakie z te
go powodu poniosły zorganizowały t. 
zw. „Zrzeszenie Gradowe“, wprowa
dzając jednolite stawki taryfowe dla 
wszystkich zakładów, przyczem stawki 
te w stosunku do 1926 r. miano pod
wyższyć o 200 proc, i więcej. Na po
parcie tych swych dowodzeń zwolen
nicy przymusu wydrukowali w swoim 
projekcie rozesłanym członkom Sejmi
ku Wojewódzkiego w tablicy VII. do
łączonej do tego projektu, że stawki 
wzrosły od 80 do 230 proc, w stosunku 
do 1926 r.

Tymczasem faktycznie sprawa ta 
przedstawia się zupełnie inaczej. Mia
nowicie Krajowe Ubezpieczenie Ognio
we przytacza w tej tablicy taryfy, sto
sowane przez K. U. O. w roku 1926 zu
pełnie dowolne i nieoparte na żadnej 
statystyce, zapominając zupełnie o 
tem, że taryfy o stałej premji bez do
płat we wszelkich innych towarzy
stwach były zupełnie inne, a stawki 
taryfowe przytoczone w tej tablicy 
przez K. U. O. były to stawki konku
rencyjne. mniejwięcej odpowiadające 
stawkom towarzystw, które prowadzi
ły dział ubezpieczeń t. zw. repartycyj- 
ny, polegający na tem, że ubezpiecze
ni według tego systemu byli zobowią
zani do uiszczania specjalnych dopłat 
do składki w razie niedoboru.

Że sprawa tak się rzeczywiście 
miała i że cala tabela 7-ina załączona 
do projektu jest błędna, skreślamy po
niżej kilka powiatów z podaniem 
stawki taryfowej w roku 1926 rzeczy
wiście obowiązującej w porównaniu 
ze stawką przytoczoną przez Krajowe 
Ubezpieczenie Ogniowe.
Mianowicie stawka taryfo- a nie jak przez
wa obowiązująca w roku K. U. Ó. podana

1926 wynosiła
pow.. Bydgoszcz ' 14 10

w Chodzież 13 10
99 Czarnków 14 9
W Gniezno 15 10
1» Gostyń 15 10

Grodzisk 12 9
9» Inowrocław 18 11
99 Pleszew 16 10
99 Wyrzysk 16 10
90 Żnin 19 11

W myśl § 2 projektu uchwały Sej
miku Wojewódzkiego przewiduje się 
przymusowo ubezpieczenie dla wszyst
kich gospodarstw rolnych wojewódz
twa poznańskiego z obszarem od 5 ha 
wzwyż, obejmując przy tem 4 zasadni
cze gatunki zbóż, jak żyto, pszenicę, o- 
wies, jęczmień oraz mieszanki tychże 
zbóż.

Dziwny to projekt przedłożony 
przez instytucję publiczno - prawną, 
który wyłącza z przymusu wszelkie 
obszary poniżej 5 ha, gdy zadaniem 
instytucji publiczno-prawnej powinno 
być właśnie ubezpieczenie tych drob
nych właścicieli, dla których ochrona 
ubezpieczeniowa w takiej instytucji ze 
względu na mniejsze uświadomienie 
tych kół w myśl przedłożonego projek
tu byłaby i celowa i pożądana.

Powtóre ogranicza się przymus do 
4 gatunków zbóż zasadniczych, któye. 
jak statystycznie stwierdzono, naj
mniej zwykle są narażone na grad, 
dowodem czego stopniowanie taryfy, 
która dla tych właśnie zbóż jest naj
niższa. Inne zaś gatunki zbóż mniej 
na gTad odporne zezwala się ubezpie
czać w innych towarzystwach, które

jednakże powyższych ubezpieczeń 
przyjąć nie będą chciały, ani mogły 
ze względu na brak wyrównania w ga
tunkach zbóż mniej cierpiących wsku
tek gradu.

Przymus ubezpieczenia uzasadnia
ją zwolennicy tegoż tem, że uzyska się 
w ten sposób obniżkę taryfy o przy
najmniej 30 proc. Taka krótka notat
ka służyć ma oczywiście jako przynę
ta dla rolnictwa, sądząc, że w dzisiej
szych czasach ze względu na ostry 
kryzys, jaki rolnictwo przechodzi, 
skwapliwie ono skorzysta z wszelkich 
nadarzających się sposobności, aby 
tylko osięgnąć zmniejszenie ciężarów.

Sprawa ta jednakże budzić musi 
poważne zastrzeżenia. Mianowicie do
tychczas ubezpieczający się według 
stałej premji nie byli zobowiązani do 
jakichkolwiek innych świadczeń poza 
ustaloną zgóry składką, a pokrycie e- 
wentualnego niedoboru pozostawiono 
towarzystwom, które znowu przez umie 
jętną reasekurację chroniły i zakład 
i ubezpieczonych od innych dopłat i 
niespodzianek.

W projekcie zaś K. U. O. wystarczy 
przeczytać §§ 11 i 15 projektu umowy 
ubezpieczenia przymusowego od gra
du, aby zrozumieć, w jaki sposób K. U. 
O. może mimo katastrofalnego prze
biegu szkód w latach ubiegłych obni
żać rzekomo taryfę.

Paragrafy 11 i 15 przewidują bo
wiem, iż w razie niedoboru zobowiąza
ni będą ubezpieczeni do uiszczenia do
płat w wysokości 50 proc., i to w sto
sunku do już zapłaconej składki, a 
gdyby to nie starczyło, to Związek Ko
munalny zaciągnie pożyczkę na po
krycie tegoż niedoboru. Pożyczka i od
setki od niej będą umarzane w latach 
następnych z nadwyżek dochodu nad 
rozchodami, z funduszu rezerwowego 
oraz dalszych dopłat, których bliższe 
warunki określi osobna uchwała.

Za pożyczkę odpowiadają wszyscy 
właściciele plonów w stosunku do o- 
płat wymierzonych w roku powstania 
niedoboru, na pokrycie którego zacią
gnięto pożyczkę.

A zatem ubezpieczeni płacić będą 
narazie składkę rzekomo obniżoną o 
30 proc., a potem ewtl. 50 proc, dopła
ty do składki, pozatem odpowiadać 
będą za pożyczkę, wreszcie będą mu 
sieli w razie dalszych niedoborów pła
cić dalszą dopłatę, której wysokość 
nie jest ustalona i nieograniczona, 
czyli przy zawieraniu ubezpieczenia 
rolnik nigdy nie będzie wiedział, ile 
go dane ubezpieczenie będzie koszto
wało, a pozatem ewentualnie w latach 
dalszych będzie płacił za niedobory z 
lat poprzednich. Zwolennicy przymu
su są zatem zgóry przekonani, że ob-

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKII OPŁATY

(p) Ku uwadze płatników podatku
przemysłowego. Odroczony wyjątkowo 
dla okręgu Izby Skarbowej w Poznaniu, 
przypadający zasadniczo na dzień 15-ty 
stycznia, termin płatności IV zaliczki na 
podatek przemysłowy za rok 1931 upływa 
nieodwołalnie z dniem 15 marca rb. i tyl
ko w tym terminie zaliczka powyższa mo
że być wpłacana bez odsetek za zwlokę 
oraz kosztów egzekucyjnych, gdyż wobec 
odroczenia płatności zaliczki termin ulgo
wy niema zastosowania Urzędy skarbo
we otrzymały zarządzenie przystąpienia 
do przymusowej egzekucji lej zaliczki 
wraz z kosztami egzekucyjnemi już w 
dniu 16 marca rb.

2 KRAJU
(k) Bank Gospodarstwa Krajowego a 

przedłużanie okresu umorzenia pożyczek 
długoterminowych (Kredyty budowlane).
Nowela z dnia 15. 10. 1931 r. do rozporzą 
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o roz
budowie miast, upoważniła Bank Gospo
darstwa Krajowego do przedłużania okre
sów umorzenia pożyczek długotermino
wych na konwersję kredytów budowla
nych do 36 lat dla listów zastawnych i do 
25 lat dla obligacji budowlanych z tem, te 
ograniczyła stosowanie tych prolongat do 
wypadków wyjątkowych. Na tej podsta
wie Bank Gospodarstwa Krajowego przy
stąpi! niezwłocznie do wykonania przepi
sów wspomnianej noweli, biorąc zaś pod 
uwagę obecny kryzys gospodarczy, stosu
je ją w szerokiej mierze zarówno do poży
czek, udzielonych przed wejściem w życie 
wspomnianej noweli, jak również i do o- 
becnie udzielanych pożyczek. Z uwagi na

nłżone o 30 proc, składki nie starczą, 
dlatego przewidują 50 proc, dopłatę do 
składek, pożyczkę i dalszą dopłatę.

Ciekawe także, skąd Związek Ko
munalny w tak krytycznych czasach, 
jak dzisiejszych, zaciągnie potrzebną 
pożyczkę?

W myśl § 22 projektu, w razie 
likwidacji 1 wykazania niedoboru, 
przejmuje go poznański wojewódzki 
związek komunalny. Czyż jest do po
myślenia. aby wszystkie stany odpo
wiadały za niedobór powstały w jed
nym dziale ubezpieczeń, w dziale spe
cjalnym dla rolników, z którego to u- 
bezpieczenia inne warstwy absolutnie 
nie korzystają?

W bardzo rygorystyczny sposób ma
ją być ściągane opłaty za ubezpiecze
nia.

Paragraf 12 bowiem warunków mó
wi: „Opłaty mają charakter opłat pu
blicznych i winny być przez właścicie
li plonów uiszczane w urzędach gmin
nych, a przez właścicieli obszarów 
dworskich w Powiatowych Kasach Ko
munalnych, które urzędy w razie nie- 
uiszczcnia opłat w terminie, wszczy
nają kroki egzekucyjne, pobierając od
setki oraz koszty egzekucyjne na za
sadach, obowiązujących przy poborze 
podatków państwowych!

Zwolennicy projektu wysuwają ar
gument. że przez masowość i gęstość 
ryzyk uzyska się oszczędności na ka
sztach administracyjnych, dalej, że 
temsamem przez przymus uzyska się 
większe wyrównanie ryzyk, tymcza
sem jest ogólnie znaną zasadą, że wła
śnie komulacja ubezpieczeń i to na te
renie tak szczupłym i niebezpiecznym 
pod względem opadów gradowych, jak 
województwo poznańskie, bez odpo
wiedniego wyrównania na innych te 
renach, jest sprzeczną z ogólnemi za
sadami idei ubezpieczenia i musi do
prowadzić do żałosnego rezultatu.

Wreszcie przewiduje się. że rolnicy 
będą ponosili na wlasnem ryzyku 15 
proc, szkody, a nie jak w innych towa
rzystwach 8 proc., czyli tylko za szko
dy przewyższające 15 proc. K. U. O. bę
dzie wypłacało odszkodowanie.

Musimy niestety pominąć dalsze 
niekorzystne momenty, nie chcąc roz
szerzać zbytnio tego artykułu i przy
taczamy tylko najważniejsze.

Na zakończenie zaś wspomnieć na
leży o tem, że w razie wprowadzenia 
przymusu, ubezpieczeni pozbawieni 
będą momentu najważniejszego — 
konkurencji —, oraz zdani na samo
wolę instytucji, mającej przywilej 
przymusu, bez możności zareagowania 
we formie wystąpienia szczególnie na 
taksy, wypłatę odszkodowań i ustala
nia taryf i dopłat

Przyp. redakcji: Dyskusję na po
wyższy temat nie uważamy za wyczer
paną i do sprawy tej jeszcze niejedno
krotnie wrócimy. Pożądany byłby w 
niej udział rolników.

to, te pożyczki konwersyjne spłacałne są 
w półrocznych rutach amortyzacyjnych, 
płatnych 30 czerwca i 31 grudnia każdego 
roku, tylko w tych terminach możliwe są 
zmiany okresów umorzenia; pierwszym 
więc terminem, od którego mogły być za
stosowane ulgi, wynikające z powyższej 
noweli, byl termin 31 grudnia 1931 roku 
W tyui terminie szereg dłużników, w tem 
wiele spółdzielni, zdążyło przeprowadzić 
odpowiednie zmiany w księgach hipotecz
nych. a w związku z tem Bank Gospodar
stwa Krajowego mógł zastosować dłuższe 
okresy umorzenia i pobrać stosunkowo 
zmniejszone raty od 90-ciu pożyczek na 
ogólną sumę około 30 000 000 zł.

Obecnie przy racie, płatnej dnia 30-go 
czerwca 1932 r ilość dłużników, korzysta
jących z dłuższych okresów umorzenia, 
znacznie się powiększy.

2 ZAGRANICY
(z) Bank Rzeszy Niemieckiej obniżył sto- 

pę dyskontową. Bank Bzeszy obniżył stopę 
dyskontową z 7 na 6 proc., a stopę lombar
dową z 8 na 7 proc.

Z WYDAWNICTW
(w) „Przegląd Gospodarczy**. Wyszedł 

z druku zeszyt 5 z 1 marca rb., zawiera
jący następującą treść: „Przegląd sytua
cji“ — E R.; „Bank Polski w 1931 r.“ — 
T Sławiński; „Reglamentacja przywozu 
{*k° instrument polityki handlowej“ — 
M. N,; „Z gospodarczego położenia Nie
miec“ — dr. W Dyjas; „Nowa polityka 
pieniężna w Stanach Zjednoczonych A. 
P. — M. I. Drybióski Poza tem zeszyt 
zawiera: rynek pieniężny, rynki towaro
we oraz kroniką

Zjazd
urzędników gospodarczych

W sali restauracji „Boulevard“ od
były się obrady dorocznego walnego 
zebrania członków Towarzystwa U- 
rzędników Gospodarczych przy Wikp. 
Tow. Kółek Roln. Zjazd poprzedziło 
nabożeństwo, odprawione na intencję 
Towarzystwa przez ks. prof. dr. Z. Ba
ranowskiego, który po nabożeństwie 
przemówił w podniosłych słowach od 
ołtarza.

Obrady zagaił prezes Tow. Urzędn. 
Gospod. p. Bronisław Marchowski dy
rektor majątków w Bytyniu; na zjazd 
przybyli m. in. z ramienia Zw Ziem. p. 
Jan. Żółtowski, dyrektor Szyfter z 
Wikp. Tow. Kółek Rolniczych, p. Za
remba z ramienia organizacji urzęduj, 
ków gospodarczych w Warszawie i p. 
Chmielewski, przedstawiciel organiza
cji urzędników gospodarczych w Ma- 
łopolsce. Referat „O raku ziemniacza
nym" wygłosi! dyr. stacji doświadczal
nej przy Wikp. Izbie Rolniczej p. dr. 
Kazimierz Celichowski, a referat o za
gadnieniach prawnych, zachodzących 
w życiu urzędnika gospodarczego, p. 
adw. Kaczkowski.

Sprawozdanie z działalności zarzą
du przedłożył sekretarz główny Tow. 
Urzędn. Gosp. p. B. Dembiński, a spra. 
wozdanie kasowe p. Franciszek Firyn.

Uroczystym momentem zebrania 
było wręczenie dyplomów zasłużonym 
członkom towarzystwa, których zasłu
gi uwypuklił w przemówieniu prze
wodniczący zebrania p. dyr. Marcliow- 
ski. Dyplomy otrzymali pp.: Jan Cie
sielski, Edmund Gniot, Stefan Bara
nowski, Maksymiljan Cegielski, Ma- 
rjan Bilski, Ignacy Modrzewski, Fran
ciszek Czajka, Michał Maćkowiek, Le
on Dolinkę, Ignacy Mizerski. Stanisław 
Barcikowski, Aleksy Bossard's Józef 
Dembski, Walenty Filip i Ludwik Na
wrocki.

Nad referatami i sprawozdaniami 
zarządu wyłoniła się zajmująca i oży
wiona dyskusja. Podkreślano trudne 
warunki, w jakich obecnie pracują u- 
rzędriicy gospodarscy. Postanowiono 
wprowadzić egzaminy dla urzędników 
gospodarczych, mających na celu 
stwierdzenie kwalifikacyj. Po zdaniu 
egzaminów Tow. Urzędn. Gosp zamie
rza wydawać dyplomy, potwierdzone 
przez Związek Ziemian i Wielkopol
ską Izbę Rolniczą.

Ponadto omówiono szereg spraw 
wewnętrznych organizacyjnych, zachę
cono do współpracy w parafjalnych 
komitetach niesienia pomocy bezro- 
botnym. Przyjęto rezolucję, w której 
zebranie protestuje przeciw projekto
wi złączenia i reformowania zakładów 
ubezpieczeń dla pracowników umysło
wych w ten sposób, że fundusze złożone 
w Z. U. P. P. służyć mają na ratowanie 
finansów kas chorych. Protest ten po
stanowiono wysiać telegraficznie na 
ręce ministra pracy i opieki społecznej. 
Ponadto inna rezolucja zwraca się do 
ministerstwa rolnictwa w sprawie u- 
możliwienia nabywania przez urzędni
ków gospodarczych resztówek na do
godniejszych, niż dotychczas bywało, 
warunkach. Również wystosowano me- 
morjal, dotyczący zgłaszania ubezpie
czonych do zakładów ubezpieczeń pra
cowników umysłowych. M

Znakomity uczony
o kapitalnem zagadnieniu

Prof. Taylor, którego zasługą jest 
wszechstronne oświetlenie zagadnień 
pieniężnych w Polsce i który w swym 
dorobku naukowym ma dwie kapital
ne prace o inflacji polskiej, wystąpi w 
czwartek, dnia 10 bm. z publicznym 
odczytem, organizowanym przez sek
cję ekonomiczną Tow. Prawniczego t 
Ekonomicznego, w którym omówi za
sady polskiej polityki pieniężno-kredy
towej i wysunie szereg słusznych po
stulatów. które niewątpliwie odbiją «i? 
szerokiem echem w opinji społeczeń
stwa.

Odczyt odbędzie słę w sali 17-teJ 
Collegium Minus jutro o godz. 20-ej. 
Wstęp dla członków wolny, dla gości, 
których się uprzejmie niniejszem za
prasza — 1,— zł, dla młodzieży studju- 
jącej 0.50 zL
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Zjazd patronów S. M. P.
W ostatnich dniach odbył się w P»- 

•naniu doroczny zjazd patronów 
Związku Młodzieży Polskiej i Młodych 
Polek- Mimo krytycznych czasów u- 
dział w zjeździe był nadspodziewanie 
lb-zny. przybyło bowiem aż 310 uczest
ników w tein 140 księży. 80 pań i 90 
nanów. Program obejmował oprócz ob
rad sprawozdawczych na plenum rów
nież obrady w sekcjach, mianowicie w 
duszpasterskiej i w organizacyjnej i 
pedagogicznej osobno dla młodzieży 
męskiej i żeńskiej.

Obrady plenarne zagaił prezes 
Związku Młodych Polek ks. radca Kaź- 
mierski z Szamotuł. Jako delegat Jego 
Eminencji księdza kardynała Prymasa 
przybył ks kanonik Ruciński. który 
powitany przez przewodniczącego — 
zapewnił zebranych o wielkiej życzli
wości i zainteresowaniu, jakiem darzy 
jego Eminencja związki młodzieży. W 
referacie sprawozdawczym wskazał ks. 
kanonik Jarosz na rozwój organizacyj
ny i liczebny Stowarzyszeń Młodzieży 
polskiej, które w Związku Młodzieży 
Polskiej wykazują dzisiaj 23 000 człon
ków w 570 stowarzyszeniach, w Związ
ku Młodych Polek 20 000 druchen w 
515 stowarzyszeniach. Mimo trudnych 
warunków gospodarczych i bezrobo
cia, mimo nieprzychylnego względnie 
wrogiego nastawienia pewnych czyn
ników, szeregi S. M. P. rosną. Świado
mość organizacyjną, i zapał dla spra
wy są tak wielkie, że członkowie wolą 
czasem stracić posadę lub pracę, niż 
opuścić szeregi S. M. P. — Zadaniem 
naszem mówił ks. kanonik w najbliż
szej przyszłości będzie pogłębienie idei 
naszych stowarzyszeń. szczególnie 
przez pogłębienie uświadomienia reli
gijnego, przez wewnętrzne wyrobienie 
doskonałych jednostek i krzewienie 
ducha apostolskiego, by S. M. P. byio 
przednią strażą Akcji Katolickiej Po 
wyczerpującem sprawozdaniu ks. ka
nonika Jarosza obradowano na sek
cjach.

W sekcji duszpasterskiej, której 
przewodniczył ks. prób. Ludwiczak z 
Domachowa, referował ks. dyrektor 
Michalski, nowy sekretarz generalny 
Związku Młodzieży Polskiej, na temat 
„Praca duszpasterska księdza patrona 
nad pogłębieniem życia religijnego w

W sprawie.
koncertów symfonicznych

Wobec pojawienia się nieścisłych 
wiadomości o organizacji koncertów 
symfonicznych, jakie odbywały się w 
Teatrze Wielkim przez ubiegły sezon, 
otrzymujemy ze źródła miarodajnego 
następujące stwierdzenie faktów:

Koncerty symfoniczne w Teatrze 
Wielkim zostały zorganizowane przez 
zarząd miasta na czas od 15 września 
1931 do 15 marca 1932 roku (wliczając 
w to obowiązkowy dwutygodniowy ur
lop ciała orkiestrowego) i składały się 
z koncertów niedzielnych (co tygodnia) 
środowych (co dwa tygodnie) oraz 
szkolnych (co czwartku).

Pomimo, że koncerty symfoniczne 
— z któremi łączy się utrzymanie sta
łej orkiestry — są kosztowne, wyzna
czone kredyty wystarczyły w zupełno
ści na pokrycie minionego sezonu, a to 
dzięki głębokiemu zainteresowaniu się 
słuchaczy i idącej z tem frekwencji. Dla 
tego też żadnych dalszych nieprzewi
dzianych dopłat nie było potrzeba i se
zon, który teraz dobiega końca — zgod
nie z planem na początku ustalonym — 
»staje przeto zamknięty w ramach 
budżetu, bez żadnych nieprzewidzia
nych deficytów.

Chór Sokołów czeskich 
w Poznania

Wczoraj po południu o godz. 13,55 
Pociągiem warszawskim przybył do 
poznania Chór Sokołów Żupy śląsko- 
mrawskiej i cieszyńskiej z Moraw- 

nr L 9strawy Na powitanie gości 
Przybyli p. konsul dr. Doleżal. prezes 

ow polsko - czeskosłowackiego Kier- 
, 1 prof. Hanusz, przedstawiciele Kół- 

a Polsko-czeskosłwack. przy W. S. 
s' 1 naturalnie licznie sokoli poznań- 
“L Przemówienie powitalne wygłosił 
tw?’?? • a w imieniu Przewodnic- 
kn c ,’^nlcy Wielkopolskiej Związ 
whk, eg0 P- red- Powidzki. Odpo- 
ó pi prezes Sokołów - śpiewaków, 
zn»,.? x • Prezydent Mor. Ostrawy. Za- 
równiai n.al.eż.y- że z gośćmi przybył 
skipi /nicJator zgody polsko-cze

pi w Czechosłowacji p. dr. Kral. 
rach°„??zrn5eszczen’u gości w kwate- 
ratus?n y- słę obiad w salce piwnicy 
z zainf ei’ a wieczorem oczekiwań’'7

'teresowaruem koncert chóru w

S. M. P.“. Referent wykazywał, żs po
głębienie i umacnianie idei Ś. M. P. 
musi oprzeć się na gruntownem uro
bieniu i wychowaniu religijno-moral- 
nem członków. Praca ta pójdzie w po
trójnym kierunku, mianowicie: a) w 
kierunku uświadomienia religijnego i 
pogłębienia zdobytych wiadomości, b) 
w kierunku pogłębienia życia wew
nętrznego, c) w kierunku przygotowa
nia apostolskiego członków do Akcji 
Katolickiej. Rozwijając w dalszym cią
gu praktycznie program wychowania 
religijnego w S. M P referent ujmuje 
go w szereg rezolucji, które zebrani 
przyjmują jednogłośnie.

W sekcji pedagogicznei referował 
p. Mazurkiewicz na temat: „Jak prze
prowadzić S. M. P. zwycięsko przez 
trudności doby obecnej". W ożywionej 
dyskusji, świadczącej o wielkiem za
interesowaniu dla spraw młodzieży 
wśród starszego społeczeństwa, wysu
nięto postulaty, dotyczące terminowych 
zebrań okręgowych dla patronów, da
lej pozyskanie starszego społeczeń
stwa, jako czynnika wspierającego 
ruch S. M. P. moralnie i materialnie,

Ten sam temat był przedmiotem 
obrad w sekcji pedagogicznej żeńskiej, 
gdzie referat wygłosił ks. kanonik 
Schulz. W dyskusii wskazano na ko
nieczność przyciągania młodych 
dziewcząt zaraz po wyjściu ze szkoły 
do S M. P. dalei zwrócono uwagę r.a 
konieczność wytężonej pracy w kie
runku podniesienia wartości wew
nętrznej i poziomu religijno-moralne
go młodych dziewcząt, na wytworze
nie typu samodzielnej Polki.

Na końcowem zebraniu plenamem, 
na którem przewodniczył ks. prałat 
Taczak; przedłożono uchwalone rezo 
lucje i dezyderaty.

Zjazd wykazał wielkie zaintereso
wanie dla spraw S M. P. i żywotność 
tego ruchu wśród młodzieży pozaszkol
nej. Praca nad pogłębieniem religij- 
nero w S. M P będzie fundamentem 
dla naszej działalności i owocnego roz
woju stowarzyszeń, które urabiają 
młode pokolenie w służbie dla Boga i 
Ojczyzny. Odśpiewaniem hymnu „Bo
że coś Polskę" zakończono podniosły 
Zjazd.

auli uniwersyteckiej. Publiczność 
przybyła — mimo słoty — dość licznie 
dając tem samem dowód, nietylko za
miłowania do pieśni, lecz niemniej 
zrozumienia dla celu, w jakim bracia 
sokoli czechosłowaccy urządzają swą 
podróż artystyczną po Polsce. Celem 
tym jest pragnienie nawiązania jak 
najlepszych stosunków ze społeczeń
stwem polskiem, okazanie mu praw
dziwie słowiańskiego serca. To też 
szybko nawiązała się serdeczna nić 
łączności między zesńołem śpiewa
czym i jego sympatycznym dyrygen
tem, kompozytorem M. F. Hradilem. a 
publicznością. Zrazu na wstępie po
witał gości czeskosłowackich prezes 
dzieln. Sokoła, p. Antoni Wolski, wrę
czając dyrygentowi chóru kwiaty z 
wstęgami o barwach czeskosłowac
kich, a prezesowi upominek Sokolstwa 
wielkopolskiego, obraz naszego poznań 
skiego ratusza z podpisem „Kochanej 
Braci Sokolej w dniu koncertu w Po
znaniu, 8 marca" — Przewodnictwo 
Dzielnicy Wielkopolskiej Zw. Tow. 
gimn. „Sokół" w Polsce". Serdecznie 
odpowiedział na to p. prezydent Pin- 
kas, będący sam jako tenor członkiem 
czynnym zespołu śpiew czego. Po dru
giej części programu piękny wieniec 
wręczył przy stosownem przemówie
niu p. konsul Doleżal, a kwiaty prezes 
Sokoła rosyjskiego w Poznaniu p. Bie- 
lajew.

Śpiew chóru podbił w całej pełni 
serca słuchaczów. To też prawdziwy 
zapał, wyładowywał się burzami okla
sków.

Poza wymienionymi już, zauważy
liśmy na sali m. in. p. wiceprezydenta 
dr. Kicdacza, prezesa S. O. p. Wyrzy
kowskiego, b. prezesa Wlkp. Izby Skar
bowej, p. Naruszewicza, prezesa i sze
reg członków Związku Kół Śpiewac
kich, prezesa „Echa“ p. Kajetana Bo
jarskiego z licznymi członkami tego 
chóru. O koncercie należy zatem po
wiedzieć, że odniósł on w całej pełni 
sukcej artystyczny i zamierzany ma 
ralny.

Z życia sokolego
Pięć rad okręgowych w jednym dniu.

W niedzielę odbyło się na terenie 
Dzielnicy Wielkopolskiej pięć zebrań 
rad okręgowych. Obszerniej zareferuje- 
aay o nich w naszym stałym dziale,

¿irons 6*

— Wiesz Józiu, naród wyczekuje jakiegoś czynu..,
— Owszem, owszem, poproszę Boy'a, aby znów coś nowego wymyślił.

obecnie podamy tylko najważniejsze 
szczegóły.

W Grodzisku wybrano na prezesa 
dotychczasowego naczelnika dh. Woj
ciechowskiego, a naczelnikiem zostai 
dh Maćkowiak. Dzielnicę reprezento
wał dh. Wiktor Weselon.

W Jarocinie podzielono cały okręg 
na cztery podokręgi lustracyjne, nad 
któremi powierzono pieczę druhom: 
prezesowi Paterkowi i wiceprezesom: 
Echaustowi (z Koźmina), Walczakowi 
(z Bieździadowa) oraz Witkowskiemu. 
Z ramienia przewodnictwa dzielnicy 
był dh. Władysław Karge.

W Lesznie wybrano ponownie na 
prezesa dh. Kotlarskiego, naczelnikiem 
został również ponownie dh. Szurkow
ski, a podnaczelnikiem dh. Z. Rataj- 
czakówna Zlot odbędzie się 26 lub 29 
czerwca w Lesznie. Delegatem dzielni
cy był dh red. Herniczek.

W Poznaniu zebranie pod przewod
nictwem przedstawiciele dzielnicy dh. 
senjora Gładysza wybrano dhów: Ka
pelę — prezesem, Ignacego Bartkowia
ka — I wiceprezesem, Bittera — II 
wiceprezesem, Jaskowskiego — sekre
tarzem i Rutkowskiego — naczelni
kiem. Zatwierdzono wydział okręgowy 
w osobach druchen: Krajewskiej, Gta- 
dyszowej, Liberowej, Stolpówny i Ko- 
rachówny.

W Wągrówcu nie przeprowadzano 
wyborów, ponieważ odbyły się one na 
specjalnem walnem zebraniu w końcu 
ub. roku. Odbyło się tam p. in. uroczy
ste wręczenie upominku b. prezesowi 
dh. Przybylskiemu. Z ramienia dziel
nicy był dh. prezes Wolski.

40-Iecie Tow. Przemysł, 
w Nowemmieście

W niedzielę, 6 bm. obchodziło Towa
rzystwo Przemysłowe w Nowemmie
ście n. W. 40-lecie założenia (6. 3. 1892 
roku).

; O godz, 10 i pół odbył się pochód 
‘ z zaproszonemi towarzystwami miej- 
’ scowemi na nabożeństwo do kościoła, 

po nabożeństwie powrót do lokalu po
siedzeń członka p. Koniecznego.

' O godz. 7 wieczorem odbyło się ze
branie uroczystościowe wobec licznie 
zgromadzonych członków z&proszo-

? nych towarzystw. Uroczyste obrady 
otworzył prezes p. Józef Skrzypczak, 
zdając przewodnictwo w ręce p. Broni
sława Czarczyńskiego.

Bardzo treściwy referat o zada
niach obecnych Towarzystw Przemy
słowych wygłosił prezes p. Józef 
Skrzypczak a sprawozdanie z pracy 
40-letniej Towarzystwa wygłosił p. Jó
zef Chudy.

W dowód uznania za długoletnią 
pracę i przynależność do towarzystwa 
zostali zamianowani członkami hono
rowymi długoletni prezes p. Józef 
Skrzypczak, oraz członkowie Sz>mon

Szymański. Edward Ostrzycki i To
masz Biliński. Każdemu z nich wrę
czono odpowiedni dyplom. Życzenia 
pomyślnego rozwoju towarzystwa 
składali ks. proboszcz Dybizbański, 
kier. Szkoły p. Kędzierski oraz przed
stawiciele wszystkich miejscowych to
warzystw.

Na zakończenie uroczystości od
śpiewało koło śpiewu „Halka" kilka 
pieśni, poczem zamknął przewodniczą
cy zebranie hasłem „Przemysłowi 
cześć“ i współ nem odśpiewaniem hym
nu narodowego (i)

Dziewczynki są pracowitsza od chłopców
Wydział szkolnictwa średniego w Cze

chosłowacji przeprowadził obliczenia staty
styczne, dotyczące postępów w nauce dziew 
cząt i chłopców. Wynik był następujący: na 
ogólną liczbę 75.781 chłopców (1930/31) wy
kazało zadowalające postępy w nauce 
12.318, na 27.827 dziewcząt wykazało postę
py 8.714. Wyrażone w procentach cyfry te 
wskazują, iż u dziewcząt liczba dobrych u- 
czenic wynosi 30 proc., u chłopców zaś —- 
16 proc.

SPORT
Pięściarstwo

Mistrzostwa Polski, rozpoczynające się 
już w piątek, 11 bm., zapowiadają się nad
zwyczaj ciekawie. Będą one doskonaleni 
odzwierciedleniem rozwoju i postępów na
szego pięściarstwa. które w ostatnich cza
sach wybiło się bezsprzecznie na jedno z 
czołowych miejsc nietylko w sporcie pol
skim, ale i w europejskim. Ilościowo zawo
dy tegoroczne przedstawiają się imponują
co. Przeszło 70 zawodników reprezentują
cych 10 okręgów bierze w nich udział. Zo
baczymy więc prawdopodobnie w ringu po 
8 pięściarzy, od wagi muszej do ciężkiej, o- 
kręgów poznańskiego, łódzkiego, warszaw
skiego, śląskiego, wileńskiego i lwowskiego 
natomiast 7 zawodników stawia okręg po 
morski. 6 zawodników okręg krakowski, a 
po 2 zawodników białostocki i lubelski. O 
statnie dwa okręgi biorą po raz pierwszy 
udział w mistrzostwach. Obecnie niema 
zdecydowanych kandydatów, jest nato
miast w każdej klasie kilku zawodników, 
mających równe szanse zdobycia tytułu. 
Ciekawie też przedstawiać się będzie rywa
lizacja poszczególnych okręgów. Czy Po
znań zdoła obronić swój dotychczasowy 
stan posiadania, czy Łódź będzie mogła za
dokumentować swój ' rzucający się w oczy 
postęp, czv też Warszawa zdobędzio się 
wreszcie na to, aby na równi z innymi o- 
kręgami zdobyć mistrzostwa — o tem prze
konają nas zbliżające się zawody. Przed
sprzedaż biletów odbywa się w firmie „Ca
mera" i „Dom Sportowy“.

Różne
„Pierwszy Poznański Klub Kajaków“.

Roczne walne zebranie odbędzie się w sobo
tę 12 bm o godz. 19 w lokalu p. Piaska. O- 
strówek 7 (Śródka). Z powodu ważnych 
spraw oraz wyboru nowego zarządu przy
bycie wszystkich członków czynnych i svm- 
palyków obowiązkowe. Goście mile widzia
ło.
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Pierwsza
Polka — przyrodniczka 

iv dziewicz. lasach Parany
(Z rozmowy z p. Michaliną Isaakową 
na jej wystawie owadów w anil Pań
stwowego Seminarjum Nauczycielskie
go w Poznaniu przy uL Pr, Ratajczaka

nr. 30).
Rad jestem, że okoliczności pozwoli

ły mi zetknąć się osobiście ze znakomi
tą. naszą przyrodniczką i podróżniczką 
p. Michaliną Isaakową.

Czytamy często o nadzwyczajnej od
wadze kobiet podróżniczek obcych kra
jów, a nie wiemy, że wśród naszych ro
daczek łatwo również odszukać przy
kłady niemniej chlubne. Osobą o praw
dziwej odwadze, energji i niestrudzonej 
pracowitości na polu naukowem, jest 
przyrodniczka p. Michalina Isaakowa, 
wdiowa po znanym entomologu ś. p. Ju- 
ijuszu Isaaku, którego wielkie zbiory o- 
wadów (106.000 eksponatów) znajdują 
się w Muzeum Pedagogicznem w War
szawie.

Nazwisko p. Isaakowej znane jest w 
Zagłębiu Dąbrowskiem i na Śląsku od 
czasu pamiętnej dla młodzieży szkolnej 
wystawy owadów, kiedy to nietylko ucz
niowie, lecz dorośli podziwiali iście 
mrówczą pracę organizatorki pokazu. 
Zbiory te, zawierały wówczas około 
15.000 okazów wszystkich rodzajów o- 
wadów krajowych, zestawionych w sy
stematycznym porządku naukowym. 
Zamiłowanie p. Isaakowej do entomo
logii nie zostało zaspokojone, posiada
niem kolekcyj owadów krajowych; ma
rzeniem jej było zdiobycie równie wiel
kiego zbioru owadów egzotycznych Pa
rany.

Kraj ten, jako zamieszkały przeważ
nie przez ludność polską, specjalnie in
teresował p. Isaakową, to też postano
wiła dotrzeć do tajników wspaniałego 
świata owadziego, ukrytego w wieko
wych dziewiczych lasach podzwrotni- 
czej strefy. Wiedziała przytem, że wy
jeżdżają tam jedynie dobrze organizo
wane ekspedycje naukowe, i to pod o- 
słoną ludzi dobrze uzbrojonych. Pomi
mo wszystko p. Isaakowa dopięła celu. 
Niezrażona żadnemi trudnościami, zli
kwidowała mieszkanie, zwolniła się z 
zajęcia i wyjechała z kraju, udając się 
sama na obcy daleki ląd, na niewiado
me przygody, ba nawet niebezpieczeń
stw^ mając jedynie zamiłowanie do 
przyrody za gwiazdę przewodnią.

W roku 1926 staje na gruncie Bra- 
zylji i zaczyna swą pracę najpierw w 
okolicach Rio de Janeiro. Po trzech 
miesiącach pobytu w stolicy, posuwa się 
dalej na południe, via Santos, Parana- 
gua, Morretes, Antonina, Kurytyba, 
Ponta Grossa, Apucarana i wiele in
nych miejscowości. Wreszcie po roku 
podróży dociera do Candido de Abreu. 
To ostatnie jest najnowszą kolonją pol
ską nad rzeką Ubasinho, na niezalud- 
nionych południowo - zachodnich kre
sach Parany, w głębi prastarych borów 
dziewiczych. Przepiękna dolina rzeki 
Ubasinho jest równocześnie siedliskiem 
malarji i żółtej febry i dlatego bardzo 
mało zaludniona. Do miejscowości tej 
nie dotarta jeszcze żadna kobieta-przy- 
rodniczka — p. Isaakowa więc była fam 
pierwszą nietylko Polką, ale wogóle ko
bietą - entomologiem. Po dwuletniej 
■wędrówce p. Isaakowa powróciła do 
kraju z bardzo bogatym łupem i z zapa

Mikoła] Orłów
nakomity pianista rosyjski, wystąpi 
la dzisiejszym wielkim koncercie sym- 
onicznvm w Teatrze Wielkim i odegra 

koncert /Rachmaninowa.

łem do pracy w umiłowanym zawodzie. 
Tutaj czekało ją może stokroć trudniej
sze i mozotniejsze zadanie, trzeba było 
bowiem przywieziony materjał przy
rodniczy spreparować, zestawić w od
powiednich gablotkach, określić i wo
góle nadać mu znaczenie naukowe.

Od niej samej dowiaduję się, że po
wtórzy tę samą wystawę po większych 
miastach Polski, by zapoznać szerszy o- 
gół, a szczególniej młodzież szkolną z 
zamorskim światem owadzim.

Na miejscowej wystawie jest co o- 
glądać. Oprócz 25.000 owadów, mie
niących się wszystkiemi barwami tę; 
czy, dziwnych kształtów wielkości i 
form, są wyroby indyjskie plemienia 
Koroadów, czaszki drapieżników, skóry, 
strzały indyjskie, skórki ptaszków itp.

Wystawa przenosi człowieka myśla
mi do krainy cudów przyrody, do pro
mieni palącego słońca — ojczyzny wy
smukłych palm, barwnych kolibrów, 
wiecznie kwitnących lasów, gorącej 
strefy, drugiej półkuli świata.

Naucz, przyr. B. R.

Ciekawostki kalendarzowe
Dzień 30 lutego

Data 30 lutego nie istnieje. Byl jed
nak okres czasu — bardzo odległy w 
którym miała ona swe wyraźne miejsce 
przy końcu drugiego miesiąca roku. By
ło to za czasów reformy kalendarza, prze
prowadzonej przez Juljusza Cezara w 45 
r przed Chrystusem, według której luty 
miał liczyć 29 dni w latach zwykłych, a 
30 w przestępnych. Data 30 lutego weszła 
zatem w życie — co cztery lata od 45 ro
ku przed Chrystusem aż do chwili, w któ
rej senat rzymski postanowił odjąć je
den dzień lutemu i dodać go sierpniowi, 
który wówczas liczył 30 dni Nie wiado
mo dokładnie, kiedy nastąpiła ta inowa- 
cja, pewnem jednak jest, że zaprowadzo
no ją wkrótce po reformie juljańskiej. — 
Data 30 lutego miała krótki żywot, po
wracając co cztery lata — przez niedługi 
okres czasu. Od 20 zatem wieków niema 
po niej śladu w kalendarzu.

Nie powinny zatem istnieć, nigdzie na 
świecie, dokumenty, napisy w marmurze 
lub nagrobki z datą 30 lutego. A jednak 
istnieją ciekawe przykłady tej daty w epo
kach od nas nie bardzo odległych. Kilka 
lat temu, profesor H. Turner, dyrektor 
obserwatorjum uniwersyteckiego w Ox- 
fordzie doniósł w „The Observatory“ o na
grobku w kościele w Adderbury (Oxford), 
poświadczającym, że niejaki Jane Smith 
zmarł 30 lutego 1508 r. Drugi podobny na
grobek istnieje w kościele w Cartmell 
(Lancashire), na którym czytamy, że pe
wien Wiliam Myers zakończył życie 30 lu
tego 1762 r. Napis 30 lutego w tych wy
padkach należy, zdaniem uczonych, przy
pisać wyłącznie roztargnieniu osobnika, 
dyktującego napis na nagrobku, który, w 
przeświadczeniu, że nieboszczyk zmarł w 
ostatnim dniu lutego, napisał 30, nie pa
miętając, że miesiąc ten nie przekracza 
liczby 29. Wieleż to osób, nawet wykształ
conych, nie pamięta dokładnie liczby dni 
w poszczególnych miesiącach? Trudniej
szą jest sprawa istnienia daty 30 lutego w 
niektórych starożytnych kalendarzach 
średniowiecza. W „Medi aevi całenda- 
rium“ Hampsona znajdujemy kilka przy
kładów. W jednym z nich czytamy: „Me
mento quod anno bissex tibi iunae febru- 
ary XXX dies computas“. W innym ka
lendarzu (wydanym w r. 1031) czytamy: 
„Anno bissextili lunę februarii mensis 
XXX computandae sunt“. To samo po
wtarza mały kalendarzyk, również wyda
ny w formie rękopisu, gdyż wszystkie po
chodzą z 9 lub 10 wieku, a należący do 
klasztoru Jezuitów w Saksonji.

Jak wytłumaczyć ten ciekawy zwy
czaj? Tu nie zachodzi już żaden „lap
sus“ — jest to twierdzenie jasne i dokład
ne, Być może, że w odleglem średnio
wieczu, w pewnych krajach istniały ka
lendarze, podające luty z 29 dniami (30 w 
latach przestępnych), dodany dzień odej
mowano prawdopodobnie od stycznia — 
który liczył 30 dni. Powodem tego uchy
lenia od reguły ogólnej była niechęć do 
następujących bezpośrednio po sobie dwu 
miesięcy o 31 dniach (grudzień i styczeń).

Istnieje jednakże rok, w którym datę 
30 lutego wprowadzono oficjalnie do ka
lendarza. Wydarzyło się to w Szwecji, w 
roku 1712. Kraj ten nie przystąpi! jeszcze 
wówczas do reformy gregoriańskiej, usta
lonej w r. 1582. Kalendarz szwedzki o- 
późnial się zatem w stosunku do krajów 
katolickich o 10 dni. Lecz — co najcie
kawsze — Szwecja przyjęła ogólną refor
mę gregorjańską. nie uważając roku 1700 
jako przestępny, tak, że wytworzyła się 
teog rodzaju niesamowita sytuacja: Szwe
cja — po roku 1700 nie zgadzała się ani 
z kalendarzem juljańskim — w stosunku 
do którego postępowała o jeden dzień na
przód, ani z gregoriańskim, wobec które
go opóźniała się o 10 dni. Karol XII po
stanowił wrócić całkowicie do kalendarza 
juliańskiego i w tym celu dodał jeden 

, dzień do roku przestępnego 1712, umie- 
' szczając go po 29 lutym. W Szwecji 

istnieją dotąd dokumenty i listy z datą
30 lutego 1712. S. F.

Kryzys w Hollywood
W r. 1927 ateliers filmowe w Hollywood 

dawały pracę i zarobek 330.397 osobom, w 
latach następnych liczba ta spadała stop
niowo i w r. 1931 wyniosła już tylko 189.589 
osób. Dziennie pracowało w roku 1931 przy

produkcji filmów 606 statystów, którzy o- 
trzymywali po 9 dolarów na osobę. Z ogól
nej liczby 189.589 osób przypadało na męż
czyzn 119.883, kobiet — 62.897, chłopców — 
4867 i girisów — 1945.

Nie dosłyszał—
Delegat Ligi Narodów zgłasza się do 

generała japońskiego:
— Ekscelencjo, czy są jakie możliwo

ści pogodzenia się z Chinami?
— Przepraszam pana bardzo, armaty 

huczą tak głośno, że nic ,nle słyszę.
(Thatler).

Dobre stanowisko
Dwaj genewczycy prowadzą rozmowę:
— Znalazłeś już odpowiednią posadę?
— Owszem, zostałem korespondentem 

wojennym przy Lidze Narodów.
(Le Canard Enchaîné).

Ścisła odpowiedź
Na ulicy w Sztockholmie zderzyło się 

auto prywatne z tramwajem. Policjant 
zwraca się do automobilisty:

— Proszę podać nazwisko i adres.
— Andersen, poste restante. (Strix).

Dziś pożegnalny koncert
Orkiestry Symfonicznej 

stok m. Poznania
Wielkie zainteresowanie wywołała za

powiedź ostatniego koncertu symfoniczne
go naszej znakomitej orkiestry, który odbę- 
dzie się dziś w środę dnia 9 marca 1932 r 
wieczorem, o godz. 8 w Teatrze Wielkim. 
Wieczór dzisiejszy będzie miał charakter u- 
roczysty do którego przyczyni się występ 
znakomitego pianisty rosyjskiego Mikołaja 
Orłowa oraz osobą wybitnego dyrygenta 
Grzegorza Fitelberga. Orkiestra nasza ode
gra następujące utwory: Brahmsa „Symfo
nię III". Rachmaninowa „Koncert nr. II." 
na fortepian w świetnem wykonaniu M. Or
łowa, Straussa „Till Eułenspiegeł“ oraz 
Maklakiewicza „Tango“.

RADJO
Programy radiofoniczne:
Czwartek, dnia 10 marca 1932 r.

Poznań (335 m) godz 11.45 (Warszawa); 
godz, 12.15 (W); godz. 12.35 (W); godz. 14.00 
notowania giełdy; godz. 15.25 (W); godzina 
16.55 felieton rolniczy pt. „Uprawy zbóż ja
rych" (wygi. inż. Dominik Starzeński): go
dzina 17.10 (W); godz. 17.35 (W); godz. 18.05 
(W); godz. 19.15 rolnicza skrzynka radjo- 
wa; godz. 19.45 (W); godz. 20.00 (W); godz. 
20.15 recital wiolonczelowy prof. Zygmun
ta Butkiewicza; przy fortepianie: prof Fr. 
Łukasiewicz; godz. 20.55 audycja wokalna 
Gertrudy Linckówny (mezzosopran); godz. 
21.25 (W): godz. 22.1(1 płyty gramofonowe; 
godz. 22.20 (W); godz 22.25 „Z nad krawę
dzi“: godz. 22.40 sygnał czasu, komunikaty.

Warszawa (1412 m) godz. 12.15 „O ho
dowli drobiu w Belgii“ wygłosi inż. Le
on Gradowski; g. 12.35 XX koncert szkol-

Ś. p. Edward Bańkowski

W dniu 7 marca rozstał się z tym 
światem śp. Edward Bańkowski, zna
ny i powszechnie ceniony obywatel 
Chodzieży. Śmierć zaskoczyła go na
gle. Zmarły należał do szeregu pra
cowników i działaczy najdzielniej
szych. Był kierownikiem oddziału 
chodzieskiego firmy H. Cegielski Sp. 
Akc., był wielokrotnie prezesem rady 
nadzorczej Spółdz. Banku Nad notec
kiego, członkiem rady nadzorczej dru
karni wydawnictwa „Kresy Zachod
nie“ w Chodzieży. Pozatem był wszę
dzie, biorąc żywy czynny udział w ca
łym ruchu społecznym. Ciesząc się 
powszechnem zaufaniem obywateli 
Chodzieży, piastował przez szereg lat 
obowiązki radnego miejskiego na po
żytek miasta. Śp. Edward Dankowski 
zmarł w wieku lat 60, pozostawiwszy 
żonę i 9 dzieci. Cześć jego pamięci.

P. dyr. Szczurkiewicz w roli Gronosta- 
jewa stworzył istotnie pierwszorzędny 
typ blagiera, tchórza, małego nikczem
nika, w todze deklamującego liberała 
dawnego carskiego autoramentu. Poza- 
tern ów cały „miljon udręk“ — to typo
wy sztuczek „sztuki bolszewickiej“, któ
ra oddana jest całkiem na usługi propa
gandy. Pokazuje ona, jak tandetnemi 
środkami robi się w Bolszewji ową 
„sztukę“ i propagandę przy jej pomocy.

ny; godz. 14.45 muzyka z płyt: godz. 15.25 
odczyt dla maturzystów; „Zdania ekologji 
i biogeografji" — wygłosi prof. St. Sumiń
ski: godz. 15.50 program dla dzieci: godz.
16.20 lekcja jęz. francuskiego; godz 16.40 
muzyka z płyt: godz. 17.10 „Zagadnienie 
wychowania poprawczego“; godz 17.35 chór 
czeski — tr. z Katowic; godz. 18.10 pieśni 
na 1 glos i duety w wyk. Marji Labia i Ma
rji Wileckiej; godz. 19.15 skrzynka poczto
wa rolnicza; godz. 19.35 muzyka z płyt: go
dzina 20.00 feljeton pt. „Azjatyzacja czy ru
syfikacja" — wygi. inż. T. Błeszyński: go
dzina 21.25 słuchowisko; godz 22.10 muzy
ka z płyt; godz. 22.30 muzyka taneczna.

Programy zagraniczne. Huizen (1875 m)
20.20 koncert solistów; Paryż (1724 mi 21.00 
„Le petit Duc" opt. Lecocąa; Koenigswn- 
sterhansen (1635 m) 19.30 „Faust" tragedja 
Goethego; Motała (1348 m) 19.30 koncert so- 
listów, 20.45 muzyka wojskowa; Kalund- 
borg (1154 m) 20.10 koncert symfoniczny; 
Oslo (1083 m) 21.30 koncert; Budapeszt (550 
m) 19.10 koncert mandolinistów. 20.15 kon
cert; Wiedeń (517 m) 20.30 koncert utw. wę
gierskich; Praga (488 m) 21.00 koncert; 
Rzym (441 m) 20.40 koncert symfoniczny.

Sokoli czescy w radjo!
Dziś w środę o godz. 19 15 wystąpi przed 

mikrofonem Radja Poznańskiego chór So
kołów z Morawskiej Ostrawy, którego wy
stęp w auli uniwersyteckiej spotkał się z 
tak serdecznem przyjęciem licznie zi?roma- 
dzonej publiczności oraz z bardzo pochleb
ną oceną fachowej krytyki. Ci wszyscy któ
rzy wczoraj byli na koncercie dziś niewąt
pliwie zasiądą do swych aparatów, tym zas 
którzy nie słuchali wczorajszej transmisj, 
zwracamy jeszcze raz uwagę na dzisiejszy 
ostatni występ.

...... .......................... ...........—a

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antonie» 
Leśniewicza w Poznaniu.

Dr. Parczewskiego
POZNAŃ 

nw 9 010

ul. Mickiewicza 22 
tel. 1899 J

SAMOOBRONA przed skuikaw nie
racjonalnego odżywiania aie- 
stem spożywaniu mięsa które 
nym kryzysie jest stosunku 
szym artykułem spozywcz.m e * 
n.zm większości osób 
wieka starszym podlega ®ł®F-,9(jzenia 
samozatrucla wskutek naff® „„ in- 

—się w ustroju kwasu moczowe? 
nych szkodliwych dla zdrowia suo’’a”„ watro- 
nikiem tego su choroby, nerek pęcherza neby wadliwej przemiany matem; bóle ar
i podagryczne, wzdęcia brzucha oao.j • 
i skłonność do obstrukcji. N e znre"„ Jn,,,żna 
tychczasowego sposobu odżywiana , prze. 
uniknąć tych tak przykrych a "zesi nrzvrza- 
wlekłych dolegliwości stosując nap j pi0. 
dzony z ziół Diurol" (oryginalne) “.w ancje. 
roi" usuwaja wszelk e szkodliwe . • p 0. 
wytworzone w naszym organizmie ’ui
roi“ zapobiegają cierp emom przy nat jo 
chorobach, jak również Przy®D;e/,za3r,,nro"' je’* zdrowia Osłodzony napar z ziół t’_ . ' jejt 
«macany a używany «-ale zamiast ner sa. 
czynnikiem niezastąpionym zapob:ega/ 
mozatruciu organizmu - iest samoom

Jeżeli zaniedbałeś chorobę bron sa-_ pin. 
nie jest zapóźno jeżeli pić będziesz pryznaln» 
ml“ SnAcAK refowa na kome jem zapozno jeżem pic orvf:n3inBroi“. Sposób użycia na opakowaniu forze- 
zioła .Diurol" Gąseckiego (z Kogut.. ■ ,fl (jpr. 
daja apteki i składy ar toczne. R®«- 9 0i2
WewŁ Nr. 148«.

i
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W© wtorek, dnia 8 marca, o godz. 12,30 rozstał się z tym światem, w 76-tym roku życia, po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św., nasz najdroższy i najlepszy Ojciec, ś. p.

Tadeusz Śczaniecki
O czem donoszą Krewnym i Znajomym w ciążkin, gmutku pogrąieni

Słanisławostwo Sczanieccy z córką 
Mieczysławostwo Chłapowscy*

Eksportacja odbędzie się z Bagdadu w piątek 11, o godz. 11 rano.
Nazajutrz złożenie zwłok do grobów rodzinnych w Michorzewie.
Nabożeństwo żałobne odbędzie się w Poznaniu w kościele św. Marcina, w poniedziałek 14, o godz. 10.

dw 2988

Dnia 7 marca 1932 r. zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, fi. p.

Ignacy Biskupski
b. Generalny Dyrektor Pomorskiego Stowarzyszenia Ubezpieczeń, b. Dy
rektor To w. Ubezp. „Vesla“ w Poznania, b. radca miejski m. Krakowa,

b. lektor Uniwersytetu Poznańskiego itd.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 10 marca 1932 r., o godz 

4-tej po południu, z kaplicy cmentarza św. Marcińskiego przy ul. Bu
kowskiej.

13 750 W ciężkim smutku pogrążeni
Poznań, Grunwaldzka 20 b. żona i rodzina.

cw

We wtorek, dnia 8 mar
ca 1332 r.. o godz. 22 amair- 
1* po ciężkich cierpieniach, 
opatraona kiBkaik rotaie Sa
kramentami św moja naj
drożsi» żona naema naj- 
nfcoch&ńani matka i bab
ka Ł p. aw 13746

lla^iems do chłodzenia i wyrobu lodu
Systemu Atłas Kopenhago -fj

i- Automaty chłodnicze Blada (

TYSIĄCE
WYLECZONYCH

euchemi okładami radowemi 
z Joachiuisthala — świadczą o cudow
nych skutkach genjalnego wynalazku 
Curie-Skłodowskie].
Każdy, kto sam cierpi, lub ma kogoś 
s bliskich cierpiących na 
REUMATYZM, ARTRETYZM, 
ISCHIAS, NERWOBÓLE, CIER
PIENIA STAWÓW, NIEDOMA
GANIA STAROŚCI i L p. 
winien bezzwłocznie zażądać pro
spektów,opinji lekarzy i poświadczeń 
uleczonycb, które wysyła każdemu 
darmo i opłatnie:

■ domiu Krakowiak 
przeżywszy lat 72. Pourrzeb 
odbedaie aie w piątek. 11. 
hm., po potudmhi s nticy 
Zwierzynieckiej 18.

W raeżldan smutku 
pogrążeni

mai I dried.

MeunobfoowPofece i. 
Gdynio t«t U-*7 Zt 
Katowice tet 47-49 t 

bl 00-49 .Z* 
tet ’M-M g 
lei 40-98 s 
tet 77-95 3 

Warszawo tel 699*40 
Przedstawicielstwo 9 

•Inę tel 9-84 w
i .n an -

I Poszukuje kupna w Wielko- 
poisce dobrego

Podziękowanie.
Wielm. P. Dr. Skubiszewskiemu, Docentowi Kliniki,

Chirurg. Przem. Pańskiego i W. P. Dr. Barlikowi za szczę- maiatku 7iamskiacrn 
ihwe przeprowadzenie ciężkiej operacji żołądka i troskli- ™ ®
»ą opiekę oraz W. P. Dr. Winterowi i Siostrze Anastazji
** troskliwą opiekę jak również personelowi sanitarnemu 
uladam na tej drodze wszystkim wyżej wymienionym 
isrfleczne podziękowanie. zw 13742
Wiesław Mróz, sanit. kolejowy, st Laskowlca (Pomorze).

od 800 do 1600 mórg. Proszę 
o dokładną ofertę z podaniem 
przystępne) ceny i zaliczki pod 
zw 13 746 do Ktirjera Pozn. 

Agenci wykluczeni.

Restauracja „Mieszczańska"
Poznań, PL Wolności 5. TeL 5637.

Jutro!
Prosiak pieczony z załata selerowa . . . 1,60 5 
Kołduny litewskie ........................................ 1,50 Z.,

51
Piwa z beczki: g|

^^®’*®tor^KoflafcąOkocim, Kobylepole.

„RADIUMCHEMA“ Oddz. C, WARSZAWA, 
Śniadeckich 22, teł. 8-83-11.

nw8!XM

Szkło
okienna, ogrodowe, katedralno, surowo 
druJana, ornamentowe, kolorowe dia
menty, kit szklarski itp., lustra I 
«ryby wystawowe polec» 

Polskie Biuro Sprzedaży Szkła
Spółko Akcyjna Poznań 

Małe Garbary 7 a. telefon 28-83 
Oddział w Łodzi, ni. Pnsta 16/17

Pw 11263-30.118

DOSTARCZAMY 
niezależnie od syndykatu

PAPĘ DACHOWĄ, SMOŁĘ i t. d.
BRACIA SCHLIEPER 

Fabryka Papy Dachowej i Destylacja Smoły 
Hurtownia materiałów budowlanych 

TeL 306 BYDGOSZCZ Tel. 361

Pw 11208-63.78

Poszukiwany

młody pracownik kupiecki
o pierwszorzędnem ogólnem wykształce
niu oraz dłuższej praktyce zawodowej, 
biegły w polskiej jak również w niemiec
kiej korespondencji. Dla pilnego i sta
rannego okazja zdobycia dobrej i stałej 
posady. Warunek: Znajomość stenograf]i 
oraz pisania na maszynie. Wyczerpujące 
oferty z fotografją i odpisami świadectw 
do Kurjera Poznańskiego pod zw 13 699

Przyjmuję
M&rjan Kempiński
wL Wows i, I.

Aentyato

zw 13 741

telefon 40-67

PRZEPROWADZAM
kslaźkou/ość, zaległości, sprawy skomplikowane
sumiennie, tanio — tylko godzinami. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Poznańsk. pod zw 13 743

Restauracja „Cechowa“
właśc. W. Jabłoński 

Poznań, Sew. Miełżyńskiego 23
»Jutro w czwartek, 10. 3 32

DSZlO l

Pw 11 468-10.78

P°bry zaiobek poboczny!
Qych f natychmiast przedstawiciele zaprowadzo-
’ hr& , xabieraJAc w podróż aktualną nowoczesną rzecz 
«nań,, / ławkowej. Zgłoszenia agentura Kurjera Po-

nw 9 220L*s»-ną, Koraaniuaza 42.

Rządcę gospodarczego
w wieku lat 41, z 16-letnią praktyką w majątkach inten
sywnie zagospodarowanych, energicznego i dzielnego rol
nika, który traci obecną posaJę wskutek wydzierżawie
nia majątku, mogę sumiennie polecić. zw 13 671

Stanisław Żółtowski, Kadzewo, p. Śrem.

Fabryka śrub poszukuje zaraz wykwalifikowanego

kierownika ruchu
Warunki: 4-miesięczna praca bez wynagrodzenia, dalsze 
2 miesiące próbne, wymagane obywatelstwo polskie, znajo
mość języka polskiego i niemieckiego w słowie i piśmie 
Zgłoszenia z dokładnym życiorysem, podaniem referencyj. 
niezwrotnemi odpisami świadectw, podaniem żądanego 
wynagrodzenia skierować pod zw 13 713 do Kurjera Pozn.

w Katowicach w nowym domu, w najlepszym i najruch
liwszym punkcie miasta, specjalnie wybudowany na ka
wiarnię, cukiernię łub restaurację, powierzchni ok 200 m’, 
do tego duże piwnice, jest zaraz do oddania. Zgłoszenia 
osobiste tylko w godz. biurowych Trojan, Katowice,

Młyńska 5, m. 6. (Centralne Biuro Karbidowe!
Pw 11 463-71,20

Poszalcnjemy na stanowisko kierownicze z siedzibą 
w mieście powiatowem

ZBOŻOWCA
siły kwalifikowanej z dłuższą praktyką. Oferty będą 
uwzględniane tylko od pierwszorzędnych sił z od
powiednią kaucią. Zgłoszenia .Pa»«, Toruń, pod .70«

PwU



Strona IS — Kurjer Poznański, środa, 9 marca 1932 = Numer 112

Osiedliłem się jako adwokat 
w Ostrowie (Wlkp.)

Kaneelarja moja mieści się przy nl. Kaliskiej nr. 21, II ptr. 
dw 2966 B. Gre.nert, adwokat.

Przy rzeźni miejskiej w Mroczy, powiat Wyrzysk wa
kuje zaraz stanowisko

kierownika rzeźni miejskiej
(lek. weterynarza). Wynagrodzenie według umowy z wol- 
nem mieszkaniem, opałem, rolą i ogrodem, jak również do
wolna praktyka prywatna. Zgłaszać się mogą tylko siły 
z odpowiedniemi kwalifikacjami z dołączeniem życiorysu 
i odpisami świadectw do 1 kwietnia 1932 r. pod adresem 
Magistratu miasta Mroczy.________________ dw 2988

Nerwowi, neurastenicy
cierpiący na drażliwość, słabość woli, brak energji, meian- 
cholję. przesyt życia, bezsenność, ból głowy, wrażliwość 
nerwów, śledziennicę, nerwowe zaburzenia serca i żołądka 
otrzymają bezpłatnie broszurę dr. Weisego Słabość nerwów
Dr. GERHARD i S-ka - GDAŃSK Nr. 22.

Pw 11 439-7,28

Wykazy i spisy niłoilccianyih
nowe wzory według ostatniego rozpo
rządzenia Ministra Pracy i Opieki Społecznej 
z dnia 24. 12. 81 r. o wykazaca i spisach mło
docianych, obowiązującego od 6 marca 1932 r.

są do nabycia.

DRUKARNIA POLSKA s. a.
Poznań, Sw. Marcin 70.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 11. b. m„ o godz. 9-tej przy Wie1ki-h 

Garbaracli 33 sprzedam publicznie najwięcej dającemu z 
gotówkę:

11 biurek, 47 krzeseł, 6 kanap, 30 stołów rozmaity»,
12 regałów biurowych, 20 foteli, 6 szat, maszynę e 
pisania Remington, 16 lamp elek.ryczs.ych, j,** 
szafę do książek oraz wiele innych przedmiotów. Jdr'

Pietruszewski, kom. sądowy Poznań, plac Wolności fi 
nw 9 050 *•

sw 13 669 a
1. Na. 1/32 Firma „Ferrum“ właśc F. Pyszkowski 1 Sp. 

w Pleszewie Wlkp^ ul. Sienkiewicza 16 stawiła w dniu 
9 lutego 1932 r. wniosek o odroczenie wypłat po myśli 
Rozporz. Prez. Rzeczyplt z dnia 6 marca 1928 r o zapob e- 
ganiu upadłości. W celu rozpoznania tego wniosku wy
znacza się termin ustnej rozprawy na dzień 31 marca 1932., 
godz. 11-tej. Wierzyciele firmy „Ferrum" mogą przybyć 
na rozprawę celem udzielenia sądowi wyjaśnień PI e- 
szew, dnia 4 marca 1932 r. Sąd Grodzki. nw 9037

Wojewódzki Instytut Rzemieśln. - Przemysłowy w Po
znaniu ogłasza niniejszem, że 12 marca r. b, o godz li tej 
w lokalu Izby Rzemieślniczej w Poznaniu, ul. Fr. Rataj- 
czaka 26/2 Z odbędzie się doroczne walne zebranie członków 
Instytutu. dw 2 989

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno Ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Parcelę
od S0 groszy za mik w., kredyt bu
dowlany 6%. Kościński. Czartorja 
1 Pw 11 266-2.82

Nie kupuj mebli
zanim zwiedzisz Centrale mebli 
Swarzędz, gdyż tam najniższe 
ceny. Pw 11 260/1-45.68/70

Antyki
ora® meble używane wielkim wy
borze. Pocztowa 22.

Pw 11420-51.38

Gospodarstwa
każdej wielkości w Poznańskiem 
bardzo korzystnie poleca Rut
kowski. Poznań. Grobla 29.

zdw 36 126

Meble
jadalki nowoczesne, sprzedaje ta 
sio Stolarnia Grobla 6.

zdw 35 326
Trzypiętrowy

dochód 12 000 cena 88 000; dwu
piętrowy cztery składy, dochód 
20000 cena 125000; czteropiętrowy 
komfortowy, cena 70 000 — wiele 
innych, centrum Bydgoszczy oka
zyjnie sprzeda Biuro ..Emeryt". 
Bydgoszcz Marsz. Focha 10.

zdp 35 506

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 11 marca r. b., o godz 11-tej przy 

Wolnica 2 odbędzie się sprzedaż za natychmiastową za' 
płatą:

maszyny do pisania, maszyny do liczenia, 2 maszyn 
do szycia, kasy rejestracyjnej, radioaparatów, 2 smi 
do rzeczy, 4 stołów, 4 krzeseł, umywalki, 5 kanan 
2 foteli, obrazu, garnituru klubowego w skórz«’ 
szafki, biurka, 2 leżanek, wózka ręcznego, różnych 
okuć, regałów i stołów składowych. ’ 0

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą. nw n?9.
Poznań, dnia 8 marca 1932 r.

_____________________ MAGISTRAT XIII 5.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 11 marca r. b. sprzedam w Gostynin 

na rynku, o godz. 11-tej publicznie najwięcej dającemu 
za gotówkę:

lokomobilę marki Flochter. nw 9 049
podp. Woźny, komornik sądowy w Gostyniu. RsJ. 3535

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzyklad: n2395, z 21205, d 1$U 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

Maszynę
do pisania sprzedam. Adres Ku
rier Poznański zdw 36 444

Aparat
filmowy Zeissa Kinamo S. 10, 
spręży nówka, wartość 600. sprze
dam 250. Oferty Kurjer Po 
ski zdw 36 434

Dom
orzy tramwaju, dochód roczny 
4 800 cena 30 000. Dutkiewicz 
Chwaliszewo 70. zdw 36 42£

Roman Kruger
tylko Wrocławska 
28 20 obok firmy St. 
Karge dostosował 
iaknajniższe ceny 
do obecnego kryzy
su. Płaszcze wiosen
ne już od 12.50 u- 
brania najmodniej
sze spodnie od 3.50 
knikery golfy mod
ne kolory, nw 9172

Pianino
jak nowe korzystnie. Rybaki 9. 
parter, lewo. zdw """

Gramofon

W Inowrocławiu^
jest do nabycia w najladniejbzem 
położeniu miasta blisko solanek 
willa składająca sie z 15 pokos. I 
2 łazienek z umeblowaniem. 8 po-ł 
koi nadająca sie na pierwszorzed-5 
ny pensjonat. Łaskawe zgłoszenia 
’•cflektantów uprasza sie do Ku
riera Poznańskiego nw 9193

Domek

elektryczne, centralne ogrzewa

telefon 1958

elefoo 22-55.

Nowości
Wiosenne

ostatniej mody 
już nadeszły Ol
brzymi wybór 
materiałów na 
su/knie. płaszczeI 
i kostiumy oraz 
mateTjaly na' 
ubrania i pła
szcze meskie po
lecam po cenach 
rekordowo ni
skich. Przy go
tówce udzielam 
10% rabatu Pro
szę korzystać z 
okazji! W. Grosz
ki e w i<-z. Poznań, 
ul. Wrocławska 3 
tuż przy Starym 
Rynku. Hurtow
nie detalicznie. 

Pw 11 291-9.78

Parcelę
(ogród) pod budowę przy Marsz. 
Focha 111 sprzedam korzystnie. 
Adres Kor jer Pozn. zdw 36 391

Wyjeżdżam

szcspykiewi-cz. zdw 36 3

Łóżko
żelazne materacem sprzedam. 
Pól wiejska 20. mieszkanie 10.

zdw 36 379

Głośnik

Poznański zdw- 36 313

Szczapy 
1 klasy suche zdrowe całe 14.90. 
'imete 16.90 rąbane 18.90 duży, 
koszyk drzewa 1 zł sprzedaje J. 
Nowacki Spichrzowa 23 telefon | 
7195 Korzystne źródło zakupu 
prima węgla górnośląskiego bry
kietów, koksu. d.w 2 935
50 parcel budowlanych

w Gnieźnie ul. Witkowska 72 
m’ 400—1250 cena 195—2.95 1 
w tem jedna parcela 8 275 m’-i 
zabudowaniem fabrycznem lub 
przebndewe sprzeda właściciel. 
B. Bogajewski fabryka ineblj.' 
‘ iniezno ul. Tumsl- a 3 tel. 495 
___________ nw 9 183 j

Nowoczesne meble |
polerowane i kuchenne poleca po 
niebywałe niskich cenach. Prze
mysł Drzewny Stary Rynek 80/82 

Pw 11 282-8.51

Fortepian
dobrego tonu, okazvjnie. tanio z 
powodu wyjazdu. Pólwiejska 30, 
mieszkanie 10. zdw 36 334

Meble
używane korzystnie na sprzedaż. 
Dąbrowskiego 14'16. mieszk. 14.

zdw 36 328
Niemiecką

bibljoteczkę (powieści) korzystnie 
sprzedam. Oferty Kurjer Poznań
ski zd w 36 377

Wózek
___ y na resorach ■,____ ___
wy. Władysław Juska. Obornicka
16. zdw 36 305

Wzmacniacz
i adapter Philipsa tanio Strusia 
11. mieszkanie 13. zdw ?®

Fabryka octu
fabryka soków i plantacja malin 
do sprzedania. Oferty pod dw 2728r 
do Ktirjera Poznańskiego |

Miód za bezcen okazyjnie
bańka 5 kg brutto zl 12 60 10
kg zt 20.50. po nadesłaniu zadat
ku znaczkami dwa z'ote wysyła 
Firma Gurgul — Jarosław.

nw 8 968

Samochód
cieżairowy. marki ..Ford". — 
30 rocznik, korzystnie sprzedam

Meble
sosnowe. łóżiko z
snrziedam tatro. Oferty Kurjesr 
Pozn-a ństó whw 341' ł8

Skład kolonjalny
[rdzo dobrze prosperujący 2 po- 
,je z kuchnią z marłem i towa- 
m sprzedam. Adres Karier Po- 
afiskj zdw 36 622 (

Kompletne wyprawy 
Porcelana — Szkło 

Prima Alnaka
Oilbrzymt wybór. Zawsze najta
niej tylko woroBt w Hurtowni 
Poroataaw, WsmasecfeŁ 24- pwdwó- 
crta®. wiwr 36645

Płaszcz
oficerski mało używany. sprze
dam. Adres wskaże Kurjer Po
zna ński zdw 36 658

m-a terać e-m.

Jadalnia
dębowa bogato rzeźbiona bardzo 
tanio. Stolarnia. Bukowska 9.

zdw 36 670

Sypialka
debowia. saafa 180 szeroka,, taaiiio 
525. jadalnia 800 zl. StoIaimŁa — 
Szyperska 3. zdw 36 539

Sprzedam
masaynę damską Singera jak 
najlepszym stanie, maszynę kra
wiecką Singera, radioaparat
3-lamipkowy z g’ośni'.kiem aku
mulatorem amodówką. — Gasio- 
rowskich 12. m. 20. zdw 36 538

Okazja
Skład galanteryjny z przyległym 
noikojem. dobrze prosperujący 
bliitsko Starego Rynku z powodu 
wyjiaizdu sprzedam zaraz bez od
stępnego. Oferty Kurjer Po»znań- 
sld &dw 36 515

15 0G0 — 20 000 zł
na I. hipotekę kąsmdeniiey w Po
znaniu lub liiist hipoteczny kupie-. 
2^głos®enia Kurjer Poznański

zdw 36 506

Ra di o ano da
prąd sta?y tanio. Adres Kurjer 
Poznański 36 624

Sprzedam
szafę do rzeczy, łóżeczko dziecię
ce. Adres wskaże Kurjer Poznań, 
ski zdw 36 351

Klubowy
ga-mń-tur. elegancki, j-ak nowy — 
«przediaim 180. GrobTa 4, m. 2.

zdw 36 479

Majatek
630 mórg blisko Poznania bardzo 
dobra ziemia najwyższa kultura 
wprost od w’aScic?ela na sprze
daż. Cena 225 900 zł. w czem 
długoterminowa pożyczka hipo

teczna 60 000 zł. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 34 848

> Drzewka
w/ i krzewy owocowe

ozdobne oraz róże po ce
nach zniżonych Szkólk 
Drzew A J Jeske Jelo
nek poczta stacja k dej 
Ziotn-ki k Poznan a Te
lefon 3 Cennik’ na żada«4» nie Dojazd autobusami z 
ul Szyperskiej w kierun 

ku Obomifc. Pw 11 2SO-8.il

Telefon
odstąpię. Oferty Kurjer Poasn. 

zd w 36 572

Domy — kamienice
sk'ady. wille, majątki sfemskie 
ooleca korzystnie Gozimireki. Ino
wrocław M:.ko'a.ia 30.

zdw 36 592
Skład *

■kapolnszy damskich r. towarem, 
urządzeniem za 350 zł sprzedam. 
Zgłoszona do Kurjera Poznań
skiego nw 9223

Skład
owocowo - delikatesowy w Desz- 
nie przy Rynku bardzo dobre po- 
'ożeniie z mie=zkan;em 2 pokoje. 
kttchn'a snrzedam korzystnie. — 
Balon Leszno Pworcowa 23.

nw 9219

Motocykl
nowoczesny tanio. Woźna 14 a. 
11. zdw 36 638

Dom
dwupiętrowy Poznaniu, donosi 
460 miesięcznie, cena 30 000 wpła
ty 18 009. „Dom Zleceń". Szkolna 
6. III. zdw 36 523

65
mórg pszennej drenowane! pry; 
watne budynki I. klasy 5 rtokoi 
13 000. Czanerle. ul. Pamiątkowa 
12. m. 6. zdw 36 535

Meble kuchenne
styrzedaie za bezcen K om recki — 
Pias/kowa 3. przy Tamie Ga-rbar- 
ffeiej. Wytwórnia Mebli Kuchen
nych, «łw36SńO

Skład
towarów krótkich z urządzeniem 
i towarem lub bez towaru na 
sprzedaż. Gniezno Dąbrówki 6.

ad w 36 342

walę
II. piętrową sprzedam. 6 pokoi 
wolnych cena 55 000 wp aty 30 
tys Maciejewski Dąbrowskiego 
88 telefon 6266 zdw 36 305

Tylko
14 dni Pończochy, rę
kawiczki. skarpetki 
krawaty detalicznie 
Ceny hurtowe Atlan
tic" Wrocławska 15 
I. ptr Wełniane poń 
czochy ’ skarpetki 15 
procent rabatu, 
dw 2991 2

Sypialnie
sprzedaje najkorzystniej Stolar 
nia. Rybaki 15 nw 8857/8

Maszyny do szycia
nowe i okazyjne. KromczyńskJ 
Poznań. Marcinkowskiego 5.

zd w 34 937 8

Rower
Tasiemski Garncarska 3. podwó
rze lewo suterena. zdw .86 4-53

Psy
wilk i doga Baranowski. Dłu
ga 3. zdw 36 441

Pianino
korzystnie sprzedam. Wierzbieci- 
ce 6. m 6. zdw 36 528

Restaurację - kawiarnię
pierwszorzędną centrum Pozna
nia. koncesja dobra egzystencja, 
sprzedam tanio. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdw 36 509

Wybór
kamienic. will, poleca, także u. 
szukuje pośrednictwo Krakus1' 
Poznań, Pocztowa 30. telef«/ 
ca-»6-________________zdw 36 544.5

KUPNA

Willkę
na Sohaezu wagi, okolicy, połą
czonej tramwajem o 2 lub 3 po- 
miesakaniach kupie za wplata 
10.000 zl Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 35 768

Dom
kupie wpłacę 30 000 Oferty Ku
rjer Poznański zdw 36 426 ___

Piekarni
cukierni celem dzierżawy poszu
kuje. Oferty Kurjer Poznański

zdw 36 335

Parę
mocnych koni do platformy. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 36 330

Gospodarstwo
rolne. 15—30 mórg, najchętniej w 
powiecie śmigielskim lub kościań
skim-. przy wpłacie 6 000 zl ku
pię. Oferty Kurjer Poznański

zdw 36 318

I Willę
kupię, wplata 10 000 reszta amor
tyzacja Wyczerpujące zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 36 373

Pianino
nowe tanio sprzedam. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 36 571

Koncesja
na pełen wyszynk wódek na pro
wincję od zaraz potrzebna. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 36 371

Domek
nowy. 5 lokatorów chlew, morga 
ogrodu, blisko Poznania, sprze
dam. wp'aty 8 000 Oferty Ku
rjer Poznański zdw 36 512

2 piece
kąpielowe. weglowe. Kłosińsfci. 
Kanapowa 17. ad w 36 532

Kiosk
tanio wskaże Kurjer Pozn. 

zdw 36 569

Maszynę
damską Singera. bardzo dobra 
zupełnie tanio sprzedam. Wolni
ca 4/5. I., lewo zdw 36 608

Jadłodajnię
z mieszkaniem sprfedam. Adres 
Kurjer Pozn. zdw 36 606

Skład
małe mieszkanie, dobre położenie 
dzierżawa 5(1 zł okazyjnie sprze 
da Hoffmann. Droga Urbanow
ska 7 zdw 36 634

Piesek
pokojowy, rasowy, żółty. 3 mie
siące, tanio. Adres Kurjer Pozn 

zdw 36 480

Łóżko
dzieciece tanio. Matejki 47 mie
szkanie 2. zdw 36 405

Maszynę
Singera damska sprzedam. Wiel
kie Garbary 53, m. 22. ad w 36 481

Modne 
eleganckie 
Kapelusze

po najtańszych
cenach. A. Pietrzykowski. Wiel
ka 8. Pw 11 4574) 82

Futro
karakuły, skunksy bardzo do 
brytn stanie tanio. Adres Ku
rjer Pozn zdw 36 643

Radjo
jednołampowe. dobre sprzedam 
łanio. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 36 647

Pokój stołowy
bardzo korzystnie sprzedam za 
175 zl, ul. Gaslorowskich 10. 
mieszkanie 9. zdw 36 664

Jadalnia dębowa
barda» dobrze utrzymana z ze
garem ..Beckera" korzystnie. — 
Płac Bernardyński 4. m. 8.

¥tr U 467-10.77

Samochód
ciężarowy od 114—2 tonn kupi
my. względnie wzamian damy 
osobowy. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 36 363

Mamy
kilka kamienic na sprzedaż »» 
rachunek naszych klientów _ 
Bank Właścicieli Nieruchomości 
Piekary 1__________ zdw 36 684*5

Kamienicę
czynszową wpłaty 13 000 kupie _ 
Agenci wykluczeni Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 36 529

Kamienicę
dochód 13 200 za 100 000 wpłaty 
40 000 sprzeda Popielski Piekary 
18. I.________________zdw 36 552

Kamienica
nowoczesna centrum cena 70.000, 
wpłaty 40.000 sprzeda Rutkow
ski. Grobla 29. zdw 36110

Willa
nowa przy tramwaju 35 000 — 
wpłaty 20 000. Małecki. Poznań. 
Rybaki 20 a. zdw 36 611

PIENIĄDZ

20 — 25 000
poszukuję na I. hipotekę domu, 
wartości 180 000 zl. Procent we
dług umowy- Oferty Kurjer Po
znański zd w 35 894

10 —13 tysięcy
poszukuję pożyczki na I. hipoie- 

'kę gospodarstwa 83 morgi pszen
nej ziemi Zgłoszenia do Kurjer» 
Poznańskiego pod 35 814

Klubowy
gamüfuT kupie. Zg’os>zeTiia Ku
rjer Poantańfifei ad-w 36 487

Maszynę
do pisania w dobrym stanie ku
pię. Zgłoszeni Kurjer Pozn.

zdw 36 565

Poszukuję
urządzenia do wyrobu cukierków 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdw 36 566

32 000 zł
Poszukuje Zabezpieczenie hipote
ka po Ziemstwie (42 000 zl amor
tyzacyjna) na majątek 2 000 mórs 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 36 239

20 000 zł
poszukuję na I. hipotekę przruo- 
szącą 12 tysięcy czynszu willi w 
Soiaezu. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 35 112

Poszukuję
•zaraz wspólnika lub wspólniraki 
•do handlu z nabiałem. Zgfo?zenia 
iKurjer Poznański zdw 36 416

Dobrze
utrzymania tn-aszyne do mereżłko- 
wania syst. I/ntz i Eckhardt ku
pię. Dr. Proebstpl Podgórna 10. 

zdw 36 583

Kupię
szaifkę reklamowa wewnętrzna. 
Oferty z cena i rozmiarami do 
...Pair".. pod 10.73. Pw 11 461-10 73

Kupię
dom dob-ym stanie cena do 60 
tys. Oferty Kurie- Poznański 
__ _________j w 2698________ ___

Kunię
maszynę_ pończoszniczą. Zg’osze- 
n:a Kurjer Poznański jw 2700

6 KAMIENICE

Kunię
kamienice Poznaniu wprost od 
właściciela wp’a'a 18 tysięcy. 
Oferty Kurjer Poznańska 

zdw 36 561

Mamy
kilłkunaistn reflektantów na kup
no demów z kapitałami od 15 — 
120 000 zł. Oferty — Bapik Wła- 
ścicieili Nieruchomości. Piekary 1 

zdw 35 754

13 000
na I. hipotekę domu nowego trzy
piętrowego w Poznaniu Zgłoszę 
nia Kurjer Poznański zdw_3j>44o

Trzypokojowe
willa wskaże Kurier Poznańsko 

zd w 36 395 ___ _

5 000
na nowo pobudowany dom poszu
kuję. Gwarancja hipoteczna. — 
Zgłoszeń,ią Kurjer Poznański

zdw 36 326_______
Kapitalistom

lokujemy kapita’v na I .J"’’?’? ij bez kosztów. Bank M'aścicie 
Nieruchomości Pi«’rary 1.

zdw 36 682/3____ ___

30 tysięcy
:n« T. łiimotokp k-pr"’iwicy w rv 
znani-u. wartości 120 Pi
F7iuikni ;e. nrpł-ty Kurjer P<®nA ‘ 
elki adw 36 646 ———

20—40 000 zł
' poszuktile na T. hipotekę ”8.7’ 

i jatek 1 200 mórg bez d’""t) (W- 
!ty Kurjer Poznański zdwabaw^

Wsnólnik (czka)
do hurtowni kołortalnet do 
orosneruiacei noszpkiwany. , 
’’dzia' 15—26 000 Oferty 
Poznański zdw 36 665_

Kamienicę
blisko św. Marcina dochód rocz
ny 18 500 cena 140 000 dogodna 
hipoteka amortyzacyjna nreszka. 
nie wolne sprzedam. Oferty Ku
rier Poznański zdw 36 42S

Dom
wfflą, raiiesnkam-ia. wygodami. 2 
Sk’a.dy. dochód 1? 000. sprzedtatra 
80.000. woł-aty 46 f00. reszta 6 lat. 
Ttaaawk, Wierabiec.ice 34,

■4w36521

Dolarów
z’oitych w.ictaze kwoty 
Amerykanin z powodu " , —
Zgłoszenia do ..Par . Pocns , 
Aleje Marcinkowskiego i ,j| 
54.71. Pw U Wt-^Ą.

Majątku ziemski«»« 
do roznaTcelswaBia 

»» Ir 1



S DO WYNAJĘCIA

W Sołaczu
,,fOwiecka 6 a pokojowe miesz 

z wygodami j ogrodem oko- 
fa50 drzew, dla miłośnika przy- 

do wynajęć a od gospodarza.I°dy zdw $5 113

6 pokojowe
„¡Aszkan.e Da III. piotrze przy
,rku Wilsona, za dzierżawę mie.

Srzna °d właściciela. Zgłoszenia 
ftiirjer Poznański zdw 36 459

Balkonowe
, , pokoje kuchnia, łazienka. 
L.hlaml l- utr- sprzedam Park 
®i,—. Oferty Kurier Po-znań-

3 pokoje
przynależy tościa mi słoneczne 

przy Bramie Wildeckiej. od
,iinie gospodarz. Pośrednicy wy-

Pnrzeni. Zgłoszenia Kurier Po- {¿“aftoki zdw_ 36 361___________

Domek
-narodem. dwa pokoje i kuchnia 
i Ławicy wynajmu '*------ n
fflirjzk. Id.____________

Murna 3. 
zdw 36 575

Próżny
łirfy słoneczny frontowy pokói. 
ijtajczaka. wynajnie lepszemu 
'.„u Adres Kurier Poznański

zd'W 36 173

„-toje. Jeżyce, komfortowe od- 
■ Oferty Kurier Poznańskilana. zdw 36 652

4 pokojowe mieszkanie
wygodaimń. w centrum miasta. 

Lir-owe i s'oraeczme. od 1 kwiet- 
.i« korzystnie do oddania. Zglo- Ła do Per" 00.1 10.76.

Pw 11165-10.76

Wolne 4 nokojewe 
mieszkanie

n- Wojc’cchowirfd, tri.
Stawna 13._______ Pw 11 468^51.36

Pięcto pokojowe
trzypokojowe, dwupokojowe. 
Mrorzkowski. Żydowska 1.

rw 1831

Dwa
pokoje kuchnia, próżny pokój — 
Bluszczowa 1_________ zdw 36 675

Czteropokojowe
odda pospodwrz. Czyn w. m-iceie-r«- 

Górczyn.. K nia.po*w®krie«o 23. 
adtw 36 516ny.

3 pokoje i kuchnia
w nowym domu, komfortowe, 
czyste, dla bezdzietnego małźeń- 
jlo zaira« do wynajęcia. Ko
morne za rotk zgóry. Oferty Ku
rier Pozmantaka zdw 36 653

pokoje kuchnia 600 zł kwarta! 
dzierżawa, następnie 95 miesiccz. 
nie zaraz do wynajęcia Adres 
Kurier Poznański zdw 36 603

Dwa
pokoje i kuchnia częściowo me- 
blowane na Jeżycach do oddania 
Adres wskaże Kurier Poznański 
filia Jeżyce jw 2704

J^ZUKAJMIESZK 

Mieszkania
pokoju lub 2 pokoi kuchnia poszu
kuje urzędnik etatowy za inie- 
sięezną dzierżawę Oferty Kurjer 
Poznańki -zdw 35 417

Szukam
pptkoju kuchni, stała posada, — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 361

5 — 6
pokoi I. lub II. piętro, centrom, 
I IV. lub 1. V, od gospodarza. 
Wysokość czynszu. Kurjer Po- 
żnański zdw 36 345

Szukam mieszkania
M pokojowego, łazienka, elek
tryką blisko centrum od gospoda- 
rta zaraz ewentl. 1. 4. dzierżą- 
Jł zeóry. Oferty Kurjer Poznań- 
* zdw 36 369

8 de S*pokojowego
¡Sj^kau-a -poszukuje w okolicy 
"“tu Wilsona, tylko od gospoda
mi Pośrednictwo wykluczone. rterty ,pod zą.w 33 332

2 — 3~
? .kuchnią., łazienką. ceni 

trrki.,1' ub V- Pi<rtro- Pośrednicy 
War,lnW Kurjer Po.giMu zdw 36 327

,, Mieszkania
ffiö™?°.,'!0j0We50 Poszukuję. Ko- 
®°rne zgóry. Młyńska 9. I.. prą 

zdw 36 669

, , Urzędnik
!?ez.dzietny. poszukujeSzakUC?ni ilub dw* *°*

dTzlerzawa miesięczna, 
zcnia Kurjer Poznański 

______ zdw 36 376

Urzędnik
karli<?wy, Oszukuje pokoju s 
Kiii-iii? d gospodarza. Oferty ••¿«^Poznański zdw 30 374

ieij..., Mieszkanie
»ïm eosDod "'ygody bezdziet ska io sPodarz. Aleja Szelągów 

zdw 36 578
*ak„t Vrz?dnik
n"> rok3e,~«'''upo'h.0j,o"'t‘g0 kuch-
”®»a 4i. sóry- Pawlowski. Me

zd w 36 629

Ss Poszukuję
P!« fb „ i? kuchnią od 1 kwiet- 
"!« »Vint ; , "toaności centrum.

wvt-i„'ak !• S"t,r<> Pośred 
•ïî Pcźn ''•głoszenia Ku-

Numer 112 Kurjer Poznański, środa, 9 marca 1932 = Pfrónn 1$

Dwa i Pokój
lub trzy pokoje z kuchnia. lazien- dla małżeństwa z używaniem ku
ka słoneczno okolicy centrum, chni. Pamiątkowa 12 mieszkanie 
Czynsz zgóry Oferty Kurier Po- 10. zdw 36 559
znański zdw 36 317

Poszukuję
mieszkania 1—2 pokoi z kuehi 
od 1 kwietnia lub później wpr 
od gospodarza za miesieca 
dzierżawę lub rok zgóry Ofe 
cena Kurier Pozn. zdw 36 660 

’ii^pokoj^umebk"

Dwuosobowy
pokói. duży słoneczny w 
zaraz lub nóżniej. Mickic 
mieszk. 9. zdw 36 162

Pokój

Pokój

centralne ogrzewanie 
ne oświetlenie usługa, 
ein 63. II. m. 17.

Słoneczne
2 pokoje używalność kuchni, 
tejki 59. mieszkanie 5. zdw 3

Pokój
mieszkanie 5.

Dwuosobowy
Wierzbięcice 39 a mieszki 

zdw 36 4S4

Oddzielny
Kopernik* 3. IV. mięsa 

zdw 96 446

Niiekrępujęcy
Patrona Jackowskiego 35 
prawo. zdw 3

Dwa
wspólne ładne używanie k 
zaraz tanio. Wiadomość restaura.

Dwuosobowy
Strzelecka 32 mieszkanie #. 

zdw 36 410

Małżeństwu
czysty używaniem kuchn 
Szurka Wierzluecice 66.

zdw 36 339

Pokój
ni.eszkanie 7.

Pokój
Strzałowa 6. mieszk 3.

~7—
zdw 36 i

Pokój
Łftkowu 16 I piętro. lewe«, 

zdw 36 367

Pokój
15. 3. św. Ma.rein 66 617. m 17. 

zdw 36 467

Pokój
zaïraœ. PółWiiejsaka 38 a. m. 18. 

zdw 36 469

Pokój
piętro.

Sbreeäec&a
Pokój

28 a. parter, 
zdw 36 482

Pokój
w® 18 a. m. 10.

Niekrępujące
zarass. Górna Wilda 17 m. 9. 

zdw 35 764

Dwuosobowy
-pokój. Poznańska 26. m. 9. 

zdw 36 498

Dwuosobowy
spotUtoj 9. in. 8. zdw 36 501

Pokój
Potmjonkkia. Zygmunta Starego 6, 

adiw 36 502

Pokój
czysty, nuMy. dobrem otrzyma- 
niera. Rataj-czaika 28. m. li.

ad w 36 649

Pokój
tita-sym-miem (bez). DziałyńeJtich 
8. m. 3. zdw 36 641

Pokoik
maiły wolny. Słowackiego 31/33. 
mieszkanie 17. zdw 36 619

Pokój
<Fha 2 panów blisko diwomca I po
czty. telefon do dyspozycji, woll- 
ny. Gasiorowskich 10. drugie pię
tro. na pra wo. zd w 35 054

Pokój ładny
obszerny, słoneczny. I. piętro, 
przy Rzeźni Miejskiej na 1 lub 
2 osoby, najchętniej z utrzyma 
nietn. Grochowe buki 4. m. 8.

Pw 11 466-10.75

Nowy Rynek 14/15
m. 2. Pokój czysty. zdw 36534

Pokój
także wspólny. Wrocławska 3 — 
mieszkanie 5. zdw 36 533

Dąbrowskiego 23
7. ogrzewaniem, utrzymaniem 

jw 2705

Pokój
dla panienki wydzierżawię. 
Tomczak. Woźna 11. m. 17.

zdw 36 671

Dwuosobowy
zaraz. Śniadeckich 17 tn. IŁ 

zdw 36 505

Pokój
czysty utrzymaniem bez zaraz, 

a Dąbrowskiego 86. m. 14. 
t zd w 36 580
ł
y Pokoik

umeblowany frontowy wynajmą
1 zaraz. Długa 9. m 7.

zdw 36 659

Pokój
ul. Szamarzewskiego 26a, m. 4. 

e jw 2706

2 Dwuosobowy
małżeństwu, paniom, panora. — 
Mroczkowski. Żydowska 1.

rw d-iO

3 Pokój
wolny Jasna 3 m. 6.

zdw 36 673

Pokój
umeblowany, św. Wojciech 98. 
m 2. zdw 36 539

Dwuosobowy
Piekary 5 m. 8. zzłw 36 507

ij Pokój
dwuosobowy. Stary Rynek 46 
m. 3. zdw 36 616

Pokój
catodziennem wykwntnem titrzy. 
maniem wejście z klatki schodo-

. wej wolny. Zabłocka Marcinków- 
skiego 1 zdw 36 610

Słowackiego
34. I. lewo otrzymaniem bes.

jw 2703

Pokój
Ogrodowa 2 I prawo, zdw 36 531

12 SZUKA PÓKOJU^lB

1 11 11 ■ 'n
Pani

poszukuje pokoju śródmieściu 0- 
biadami. Oferty z podaniem ceny 
Kurjer Poznański zdw 36 407

Fortepianem
taniego pokoju panienka Zgłosze
nia cena Kurier Pozn. zdw 36 392

Pokoju
z pościelą, słonecznego, blisko 
centrum poszukuję. Oferty Ku
rier Poznański zdw 36 381

Skromnie
umeblowanego nauczycielka. — 
Oferty Kurjer Pozn. adw 36 309

Panna
Ppszutkwjc pokoiku. Oferty Ku
rier Poznański zdw 36 486

Małżeństwo
PUODuflcnije f>Oikoju uincblowainego. 
używaniem kuchni. Oferty poda
niem ceny Kurjer PoznaAski

zdw 36490

Pokoju
mekrępujneego. elektryoanościa. 
sródnweściu od piętnastego poszu
kują dwie siostry studentki. — 
Oferty z cena Kurier Poznański 

«ów 36 554

Urzędniczka
z własna pościelą poszukuje po
koju 15 3. Śródmieście. Oferty 
z cena Kurjer Pozn. zdw 36 674

Małżeństwo
starsza dcBiewczynikn sztuka próż
nego poikoju używamńem kuchni. 
Zglo®seiiiiffl Kuir.icr Pozaańs&j

zdw 36 514

® 13 LOKALE W

Lokal handlowy
słoneczny centralne ogrzewanie, 
wołny 1, 4. Przecznica 7 telefon 
77-<4- ' zdw 96 019

Składn
lub ubikacji śródmieścia, dzierża
wą miesięczna do 200. poszukuję. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 36 435

Poszukuję
składu mieszkaniem lub mieazka- 
nie. dzierżawę zgóry od gospoda
rzą. Zgłoszenia Górna Wilda 65. 
mieszkanie 19. zdw 36 430

Lokal
przemywłowo-handhrwy I. piętro 
podwórze Wielka 18 wynajin^ 
administrator Wielkde Garbary 
21. mieszkanie 8. «dw 36 408

Składn
lub frontowej ubikacji poezuknję. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 96 4091

■ 1 " l
Pnsty

ookńj frontowy I. niętro. odno
wiony elektryczność Zwierzyniec, 
ka. Adres Kurjer Poznański 

zdw 36 442

Ubikacyj
stosownych do fabrykacji cukier
ków poszukuję. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 36SM

Lokal
handlowy razem S ubikacje Ry. 
nek Wildecki 3 nadający się na 
każda branże przedewszystkim na 
zakład fryzjerski wynajmie za
raz Mieczysław Nowak Strzelec. 
k»a. 33. godiz. 3—5. zdw 36 620

Składn
na zakład fryzjerski posztiknję. 
Oferty Kurjer Poznański 

zd w 36 604

U DZIERŻAWY

Piekarnia
w dużej w»i do wydzierżawienia.m ----------------- Tlisrnfticnhnwtr 7 ws-i ao wya^ierżawnenta,ÍSSí?h*w«» K?2?ÍS5. w. s* -äs

Plac
z biurem stajnia przy Bramie 
Wildeckiej do wydzierżawienia. 
Zgłoszenia skład drzewa.

zdw 36 337

Poszukuję
dzierżawy majątku około 800 
mórg. Warunek dobra ziemia , 
komunikacja. Objecie najchętniej 
od 1 iipca a obecnie podpisanie 
kontraktu. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 36 520

Fryzjerski
skład Marsz. Focha 79. narożnik 
Jeskego Wydzierżawi gospodarz 

zdw 36 579

Wydzierżawię
430 mórg przy szx>sie z komplet
nym inwentarzem tylko rolniko
wi do objęcia 18 tysięcy złotych. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 36 618

K 16 OSOBISTE

Unieważnia
się zgubiony indeks uniwersytec
ki Uclcny Machockiej. nr. 15 156. 

zdw 36 456

75 gr
Manicure. Wielka, wejście Kra 
marska 27. I. rw 4828

Radjoamatorowi
z Poznania donoszę, że również 
sprawiłam »obie najnowszy apa
rat 3-l-a.minow.v 311 G z wbudowa
nym głośnikiem lampami bate
riami i materiałem antenowym 
za lączaia cenę zl 335.50 w Po- 
znańskiem Towazystwie Telefo
nów. Poznań. uU. Piekary 16/17. 
Znajoma z Ostrowa

Pw 11 458-9.5«

21 2GUBY

Unieważniam
zgubioną książeczkę wojskowa — 
wydana przez P. K U. Poznań, 
na nazwisko Jan Krzyśko.

zdw 36 613 .

22 ROZMAITE 3
Chłopca

12-letniego spokojnego i dobrze 
się uczącego odda na wychowanie 
właściciel młyna zrujnowany 
przez kryzys. Łaskawe zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego pod

zdw 36 035

Książki
powieściowe naukowe, szkolne 
można nabyć przy ulicy. Woźnej 
taniej niż wszędzie nawet w ta
nim tygodniu. Książką Antykwa
riat. Ulica Woźna 12 (dom F-y 
Kużaj). zdw 35 095

Krawcowa
dobrze polecona na wszelka gar
derobę w dom poszukuje pracy. 
Olerty Kurier Poznański

 zdw 36110

Reparacje
zejta-rków oraz wszelkiej biżute
rii wykonuje tanio Bijoux D'Oc
casion Fr Ratajczaka 2.

Pw 11 258-4.137

Akuszerka
KleinwBchterowa P->znart cen
trum ulica Romana Szymańskie, 
go 2 pierwsze piętro )ew„ drug 
dom od placu świętokrzyskiego 

zdw 21 053

Pracownia
Gorsetów 
„Wanda“

Gorsety na miarę 
Gorsety gotowe. —
Pasy do cięży------
Paseczk' sportowe 
Biustonosze wszel. 
kiego rodzaju — - 
Reparacje gorsetów. 
Ratajczaka 27 part, 

zd w 36 549

Zainteresowanym
(K. P. nr KM) bezpłatnie nade- 

numer ..Racjonalisty", Prof.
Ulaszya Poznań. Ratajczaka 36. 

zdw 36422

Leieę
zamienię na radjo Kraszewskie- 
go 17. tpieszkanię 2. zdw 36346

Prywatnie
doskonale obiady kuchnia war
szawska. Matejki 40/41. mieszka
nie 11. zdw 36 338

Tapetuję — maluję
szybko i tanio. Oferty Kurjer

Ceny dotąd niebywałe!
3,90 zł

fairtuch biały z re 
kawami. płaszcz 
biaiły damski z rę
kawami od 4.90. 
płnsizcz czarny — 
damski z rękawa
mi od 6.90. piasżcz 
meeki b.ały od 6.90 
kolorowy od 7.90, 
laczka rzeżnicka 
lub cukiernicza — 
biaila dymka — od 
4.90. płaszczę, far

tuchy oraz wszelka bieliznę za-

Schubert. Wrocławska 3. 
Jakie — towar trwały.

Pw U 279-7.91

Wykwintna
sowa, dziesięcioletnia prak

tyka. poleca sie w doan i ooea 
dom tanio. Wrocława’ a 38. m. 31 
wchód sal« bilardowe, zdw 36 492

Płaszcze
kostiumy suknie podług najnow
szych iurnali wvk nuje szybko i 
tanio Słowackiego 39. III., pra 
wo. jw 2 701/2

Filet
firanę na sprzedaż oraz wyko
nuje wszelkiego rodzaju filet 
i naprawiam firany. Rauschowa. 
Grobla 27. zdw 36 678

Administrację
domów przyjmie emerytowany n- 
rzednik skarbowy Oferty Kurjer 
Poznański zdw 36 560

Jasnowidz
Mobet rozwiązuje najtrudniejsze 
sprawy, przeszłości — przyszłość 
wykazując środki. Św Marcin 39 
I. zdw 36 584

Telefon
odstąpię Oferty Kurjer Pozn. 

rw 4824

Ford
Model ..T“ otwarły w bardzo do
brym stanie, zamienię na wóz 
kryty-, najchętniej Ford nowy 
model w dobrym stanie za odpo 
wiodnię dopłata Oferty Kurjer 
Poznański zdw 36 661

Zamieniam 
przepalone żarówki na nowe gwa
rantowane za dopłata. Dąbrow
skiego 27 m. 13. zdw 36 607

23 OŻENKI

Wdowiec
lat 55. bezdzietny zdrowy posia
dający 100 000 złotych gotówki 
szuka żony panny lub wdowy in
teligentnej do lat 45 z realności* 
miejska lub wiejska, przedsiębior
stwem lub gotówka- Zgłoszenia 
Mrówka Pomań. Kraszewskiego 
13? zdw 36 439

Panna
lat 35 z gotówka 5 000 zt szuka 
nifża na stanowisku Oferty Ku
rier Poznański zdw 36 438

Panna
lat 35 pragnie zapoznać pana do 
lat 40. Cel matrymonjalny. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 36 419

Kawaler
lat 32. przystojny brunet agro
nom posiadający 80 000 gotówki, 
szuka żony panny lub wdówki, 
posiadajęcej majętek ziemski lub 
odpowiedni posag. — Zgłoszenia 
Mrówka. Poznań. Kraszewskiego 
13 zdw 36 389

Który
kawaler lub wdowiec poślubi pan
nę lat 30 przystojna zgrabna, 
gospodarna wlnsnetn mieszka
niem pokój kuchnia. Tylko po
ważne oferty Kurjer Poznański

zdw 36 413

Wdowiec
-inwalida własne mieszkanie »żu
ka żony lat 30--38. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 36 331

Kawaler
z wyższem wykształceniem, lat 30 
brunet oczy niebieskie, nawdaże 
korespondencję z panienka inte
ligentna do lat 25 Cel matrymo
nialny Listy proszę adresować 
Kurjer Poznański zdw 36 590

Który
starszy szlachetny wybitnie in
teligentny pan zajtnie się nie
brzydka biedna. nieszczęśliwa 
panna lat 40? Cel tylko matrymo
nialny Nteanonimowe oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 36 594

Przystojny
wdowiec lat 43. na stanowisku, 
dobrze usytuowany. własnem 
mieszkaniem szuka lony do lat 
40. panny, wdówki bezdzietne, 
także bez mainf-n Oferty Kii 
rjer Pozn. zdw 36 667 ewtl. foto- 
*4 raf ją. która sie z w ra ca.

Panna
lat 27. posiadająca skład miesz
kanie, pragnie zapoznać kupca, 
urzędnika rzemieślnika. Cel ma
trymonialny. Oferty Kurjer Po
znański zdw 36 625

Wspólnika
poszukuje właścicielka przedsię. 
biorstwa celem splecenia współ■ 
nika. Ce! matrymonialny Oferty 
Kurjer Poznański zdw 36 614

24 NAUKA

Poznańskie 
Kursy Budownictwa

(Szkota Przygotowawcza) Kra. 
szewskiego 17 mieszkanie 15. 
_____ Pw 11 290-54.35

Studentka
udzieli korepetycji do 5 klas gim 
najualnycli w godzinach wieczór 
P/.1 • Wynagrodzenie skromne 
Oferty Orędownik zd 35 687

Angielskiego
francuskiego, włoskiego udziela 
tanio osoba wykształcona rutyno
wana Strzelecka 31 podwórze, 
wprost U prawo. zdw 35 634

Angielka
udziela łekcyj Oferty Kurjer Po- 
znański zdw 36 350

Polonistka
(absolutorium) udzieli polskiego, 
francuskiego konwersacja. Ofer. 
ty Kurjer Poznański zdw 36 336

Udzielam
lekcyji francuskiego niemieckie- 
so. ixocnaDow-skicgo 5 mieszk. 5

_______ zdw 36 366

Modnie szyję
toalety dajńskie płaszcze — mo
dernizuje ceny najniższe. Kursy 

. . . kroju — szycia damskiego. Mgr):
•dw 26 460 Magdaleny I m. 1. <•« W7MJZ1

Elcwki
wstąpić mogą na kurs gotowa
nia i cukiernictwa. Dobra okazja 
wydoskonalenia ai« dla za wodo 
wo pracujących. Restauracja i 
Winiarnia dawn, ..Huugaria" 
I oznań, pl. Wolności 14,

•dw 86 677

Angielka
wyucza gruntownie, tanio. Ra
tajczaka 11 a. mieszkanie 117. 
wejście 8 zdw 36 868

Pianista
miody rutyrowany z akkordeo- 
nern bogatym repertuarem wol
ny zaraz lub od 15 marca Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 36 005

Pianino
niedrogo wydzierżawię. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 36 400

Lekcji
gry na skrzypcach mtod-zieńcowi 
kto udzieli w dom7 Oferty Ku
rier Poznański zdwr36 485

26 R0Z3YWKA

Miły pobyt
Paryżanka. Póiwiejska 30. kon
cert artystyczny. zdw 36 663

Kino Aurora
Widmo Luwru. zdw 36 609

27 SZUKA PRACY a
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Kasjerka
pierwszorzędna siła — biegła w 
księgowości t korespondenci jak 
najlepiej polecona — szuka zaraz 
posady na wsi. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 35 647

Rolnik
zawodowy kawaler lat 31, ener
giczny uczciwy 10 letnia prakty
ką dobry organizator pra-y ho
dowca inwentarza poszukuje po
sady pisarza najchętniej urzędni
ka gospodarczego pod dyspozycje 
lub samodzielnie. — świadectwa 
bardzo dobre. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 35 795 

Magister
poznańskie^* farmacji, katolik, z 
półroczna praktyka — dobremi 
świadectwami poszukuje posady. 
Łaskawe zgłoszenia z podaniem 
warunków Makuch Rohatyn wo. 
jewództwo stanisławowskie.

zdw 36 054

Osoba
inteligentna młoda uczciwa zna, 
jaca gospodarstwo miejskie i 
wiejskie, dobrą kuchnie oraz szy
cie szuka odpowiedniego zajęcia. 
Miejscowość obojętna. Łaskaw® 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 35 989

Ogrodnik
szofer kawaler kilkuletnia prak
tyka poszukuje posady zaraz lub 
później. Michał Kulka. Wia- 
donki. poczta Ryczywół, pcw. 
Oborniki zdw 36 106

Ogrodnik
sumienny, akuratny poleca sie do 
wszystkich prac wchodzących w 
zakres ogrodnictwa wykonanie 
sumienne i akuratne. Zgłoszenia. 
Jan Siebert. ogrodnik Przemy
słowa 37 m. 12. zdw 35 882

Gospodyni
kucharka młodsza z kilkojetwia 
praktyka w Poważnych mająt
kach znająca doskonale swój za
wód z zamiłowaniem do drobiu 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 36 270

W ycho wawczyni
dzieci (frcblanka) poszukuje ja-4 
kiejkolwiek posady. Łaskawe o- 
ferty Kurjer Poznański
 zdw 35 004

Wykwalifikowanych 
ogrodników-spec j alistó w
z wszystkich dziedzin ogrodni
ctwa poleca Centralny Związek 
Zawodowych Ogrodników. Po
znań. ul. Gasiorowskich 10

zdw 35 209

Magister farmacji
z m roczną praktyka katolik, 
Pomorzanin, bardzo dobre świa. 
doctwą. poszukuje posady. Ła
skawe oferty z podaniem warun
ków do Kurjera Poznańskiego

zdw 36 457___________

Sierota
uczciwa pracowita poszukuje po- 
siiiffi. Oferty Kurjer Poznański 
_______ *zdw 36 458

Warszawianka
z ukończona wkoło handlowa po
szukuje posady maszynistki, oks- 
pedjentkj wychowawczyni dzieci; 
pokojówki także wyjazd Oferty 
Kurjer Poznański zdw 36-433

Ekspedientka
z damskiej konfekcji rutynowa
na z dobremi świadectwami po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 36 431

Dwie
dziewczyny wiejskie 18 i 16 lat 
poszukuj* posady. Starsza szyje 
także. Łaskawe zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdw 36 428

Gospedyni
riitynowana poszukuje posady. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego

_______ zdw 36 423

Gospodyni
w średnim wieku poszukuje posa- 
dy u samotnej osoby Oferty Ku. 
rjer Poznański zdw 36 424

Kucharka
dobrem gotowaniem iub do wazy, 
stkiego od 15 szuka posady Ofer. 
ty Kurjer Poznański zdw 36 406

• Panienka
wyuczona szycia inteligentną 
miła szuka posady do dzieci — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 36 448
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Zarządczyni gospodyni
inteligentna, sumienna, znająca 
się na dobrej kuchni oraz wszyst
ko w zakresie gospodarstwa po
szukuje posady do samotnej oso
by lub starszego małżeństwa. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 36 432 

Nauczyciel
rutynowany szuka posady. Ofer- 
tv Kurjer Poznański zdw 36 394

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady z goto
waniem do ws-zystkiego. Pierw
szeństwo interes rzeźnioki. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 36.393

i Ogrodnik szofer
dokładnie obeznany w jednym i 
drugim zawodzie obznajmioDy s 
elektrycznością poszukuje posa
dy Szofer Przybins poczta Ry- 

¡dzyna pow leszczyński, nw 8 983
Gospodyni

¡kucharka z bardzo dobremj Swia- 
¡dectwomi dobrem gotowaniem 
Pieczeniem tortów poszukuje po- 

|<ady. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zd w 36 357

Praczka
dobrze polecona szuka prania. — 
Oferty Kurjer Poznańska

zdw 36 587

Żelaźniak
sanitarjnsz pracowity sumienny 
przyjmie jakakolwiek pracę Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 35 072

Gospodyni - kucharka
samodzielna poszukuje posady od 
1 kwietnia w Poznaniu do dwóch 
osób lub restauracji. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 36 589

Dobrze
olecona krawcowa wykonuje 

płaszcze kost jurny suknie ele
gancko szybko. Piotra Wawrzy
niaka 27. mieszkanie 6 zdw 35 896

Potrzebna
zdrowa rutynowana niania z do
bremi poleceniami ewentl pie
lęgniarka do paroletniej dziew
czynki j niemowlęcia. Zgłoszenia 
ul Kręta 4 mieszkanie 11 mię
dzy 5.30—8. zdw 36 461

Maszynistki
początkujące znająca stenografie 
Potrzebne zaraz. Oferty z poda
niem pensji do Kurjera Poznań
skiego pod zd w 36 464

Kucharka
zarazem do wszelk.ej pracy a 
mowej do 1 względnie 2 osóh 2? trzebna 15 lub 1. IV Zg|(«L?> 

Ido Kurjera Pozn ąjw 36 31^°**
I Mechanik - operator
do kina sunuenny potrzebm „ 
raa. Odpay świadectw warunH 
referencje do K"-jera Poi, 3 kiego zdw 36 536 1 OiIUA-

Szofer
kawaler, 7 lat praktyki zmieni 
pooadę na stałe. 500 zi kaucjo*, 
dobre polecenia Oferty Kurjer 
Poznański zdw 30 382

Ogrodnik
dzielny. o bez, na ny ogrodnictwie, 
pracując pierwszorzeinych zakła
dach poszukuje posady zaraz, ka
waler dobremi swiedectwami. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 36 372

Potrzebni

15 000 złotych
dam gwarancji» poszukuje posady 
kontrolera, inkasenta magazynie
ra lub innego podobnego stano
wiska w zakładach państwowych 
miejskich kasy chorych, banku i 
przedsiębiorstwa prywatnego. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 36 339

Panna
która praco» ais w pierwszorzęd
nych domach jako bona szuka 
posady do dzieci lub jakiejkol
wiek innej zaraz lub później. — 
Zgłoszenia pod zd«- 36 370 do Ku
rjera Poznańskiego.

Kucharka
prywatna poszukuje posady od 
15 III. lub 1 IV Oferty Kurjer 
Poznański zdw 36 464

W ychowawczyni
inteligentna sierota, dobremi świa
dectwami pozwolenie rządowe, 
orosi o posadę wyręczenia pani 
w-zglednie inna. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 35 403

100 zł
dam za udzielenie pracy w cha
rakterze pomocnika stolarskiego 
lub jakiegokolwiek innego zaję
cia. Oferty Kurjer Poznański

zdw 36 41112
Silny

chłopiec z prowincji chcąc się 
wyuczyć rzeźnictwa prosi o 
oferty do Kurjera Pozn.

zdw 36 574

Starsza
pani poszukuje miejsca bezpłat
nie od zaraz Oferty Kurjer Po
znański zdw 36 322

Poszukuję
posługi dobrem gotowaniom 15. 
3. Oferty Kurjer Poznański

zdw 36 478

Dziewczyna
poszukuje posady jako pramska i 
prasowaczka sztywnej bielizny w 
majątku lub prasowaini. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 36 376

Przyjmę
posługę z szyciem przed połu
dniem. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 36 489

Posłngaczka
poszukuje posługi Oferty Kurjer 
Poznański zdw 36 356

Dziewczę
uczciwe. pracowite szuka posady 
od 15 marca do dzeci lub lek
kich prac domowych. — Oferty 
proszę Kurjer Pozn. niw 36 44)4

Służąca
poszukuje pooady 15. 3.. cośkol
wiek gotowania Oferty Kurjer 
Pozn ański zd w 36 468

Dam
400—700 za posadę dla dyplomo
wanego agronoma zdolnego 4-let- 
nia praktyka w zakresie rolniczo- 
handlowym lub prawno-ekono
micznym. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 36 402

Samodzielna
kucharka uczciwa pracowita 
bardzo dobremi świadectwami, 
smacznem gotowaniem prasowa
niem sztywnej bielizny poszukuję 
posady 1 kwietnia u samotnej 
osoby Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 36 170

Ogrodnik - Szofer
poszukuje posady, wymagania 
skromne Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 36 302

Małopolanka
esyeta pracowita posiadająca 
dobre świadectwa > polecenia po
szukuje posady od 15. Ul. lub 1. 
IV. z gotowaniem do wszystkich 
prac domowych Oferty Kurjer 
Poznański zdw 36 347

Służąca
uczciwa, kochajaca dzieci, wszel
kich prac domowych dobrem; 
świadectwami szuka posady. — 
Oferty Kurjer Poz zdw 36497

Gospodyni
prowadzi pierwszorzędni® kuchnię 
wielkopolska małopolska wszyst
kie pieczywa zaprawy owocowe 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 36 340

Praczka
poszukuj® prania, prasowania i 
sprzątania czysta, sumienna. — 
Oferty Kurjer Pozn zdw 36 503

Sierota
lat 22 mająca wszelka pracę do
mowa kochajaca dzieci świadec
twa długoletnie poszukuje posa
dy od 15. lub 1 kwietnia Oferty 
Kurjer Poznański zdw 36 324

Dziewczyna
samodzielna gotowaniem, do 
wszystkich prac domowych po
szukuje posady. Kurjer Poznań
ski zd w 36 519

Kucharka
do lepszego domu poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Poznański

zdw 36 548

Ofoba
starsza zna się dobrze na gotowa, 
niu gospodarstwie domowem po
siadająca bardzo dobre świadec
twa poleceniami poszukuje posa
dy w mniejszej rodzinie za tnalera 
wynagrodzen-em. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 36 386

Młcdsza
dziewczyn# z prowincji poszukuje 
posady najchętniej do dzieci lub 
pomocy pani Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 36 553

Dziewczyna
uczciwa długoletnie świadectwa, 
poszukuje miejsca do wszystkie
go Oferty Kurjer Poznański

zdw 36 365

Młodsza
dziewezryns przyjmie posługę, ca- 
lodzienpa 20 zł miesięcznie. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 36 567

Pomocnik
handlokry branży kolonjalno-dpłi- 
katesowej restauracj' poszuku
je posady od 1 kwietnia Oferty 
Kurjer Poznański zdw 36 362

Hodowca
Świn szuka posady w większym 
majątku, gdzie gorzelnia żyiniów- 
ki. Oferty Kurjer Poznański

zd w 36 570
Krawcowa

poszukuje posady za małym wy
nagrodzeniem Oferty Kurjer Po
znański zdw 36 573

Dziewczyna
z prasowaraiem i cośkolwiek goto
waniem poszukuje od 1. 4. daJ- 
sżej bezpłatnej nauki gospodar
stwa domowego w lepszym do
mu lub w dworze. Oferty Kurjer 
Poranaiietoi zdw 36 541

DZISIAJ w KINIE
Apollo; „Rok 1914“.
Aurora: „Widmo Luwru“. 
Corso; „Ślad na śnieżnej pu

styni“.
Corso: „Triumf Cowboya i

Lwie Serce“.
Metropolis: „Romans® cy

gańskie“.
Muza: „Z dymem pożarów“. 
Nowości: „Chrystus"
Odcon: „Sen o miłości“. 
Orzeł: „Lokomotywa“. 
Renaissance: „Zagadkowy

Zamach“.
Roxy: „Mistrz świata”. 
Słońce: „Ronny".
Sfinks: „Navy Blues (Mary

narz szuka miłości“). 
Tęcza: „Porucznik Armand“. 
Wilsona: „Poganin“.

Ogrodnik
kawaler, obeznany w kwiaciar
stwie (specjalność: goździki, chry
zantem. byliny nowalie) poszu
kuje posady. 10 letnia praktvka. 
pracowałem dużych ogrodnic
twach handlowych Pierwszorzęd
ne świadectwa i referencje. Ła
skawe zgłoszenia B. Kotlarski 
Lęszno Wolności 9. zd w 36 576

Fraczka
uczciwa dobrze poleco

na s7"’-a prani# Oferty Kurjer 
Poznański zdw 36 577

Praczka
orawwiAonąe prn ni<n. Oferty Kurjer 
PezuańsKi zdw 36 581

Dziewczyna
<to wszystkiego gotowaniem szu 
ka posady 15. lub 1. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 36 600

Chłopiec
lat W. uczciwych rodziców po
szukuje posady do piekarni zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 36 586
Kucharka

starsza, z dobrem gotowaniem, 
czysta, z porządnej rodzimy. zaj- 
mie sie »’szelką pracą domowa 
szuka posady samodzMnej. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 36 513

Techn. dentystyczny
biegły w kauczuku zlocie i ope- 
ratywie poszukuje posady od 1. 4. 
rb. Zgłoszenia do Kurjera Pozn. 

zdw 36 593
Służąca

stars7,a dobrem gotowaniem do 
wszelkich prac domowych poszu
kuje posady Oferty Kurjer Po
znański ad w 36 599

Pomocnik
ogrodnicay z ukończoną szkolą 
ogrodn. oraz praktyką poszukuje 
posady od 1 4 Ofęrty Kurjer
Poznański zd w 36 598

Dziewczyna
ucBcnira poszukuje posady s ra
towaniem. miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer Poznański

zd w 3<6 633
Maszynistka 

początkującą szuika poea«ły 
skroninem wynagrodzeniem zaraz 
lub 15. 3. Oferty Kurjer Pozn.

zd w 36 657
Ogrodnik

dzielny w swoim zawodzie po 
szukuje nosady zaraz lub później 
Oferty Kurjer Pozn.

rw 4823
Zakopane

Rutynowana kierowniczka pen
sjonatu. pierwszorzędne Swiadec 
twa. referencje, poszukuje zaję
cia łaskawe zgłoszenia Żako 
pane pensjonat „K rosy".

nw 9226
Kto

przyjmie młode małżeństwo z 
dwojgiem daieed. zajtnie sie go
spodarstwem domowem. z do
brem gotowaniem Oferty Ku 
rjer Pozn. zdw 36 672

Praczka
pil,na poszukuje prani#, dobre 
polecenia. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 36 466

Starsza
daiewczyiMi do wszystkioę». od 
15. poszukuje posady Miejsco
wość olxueina. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 36 550

Dziewczyna
poszuiicujc posady z gotowawiwn 
za inafcan wynaajrodwnwein od 
15. Oferty Kwr’»- PoaanarteJsi

zd»w 36 511
Praczka

czysta., twnmienna poszukuje pira
nii«.. Zgłoszenia Kurjer Po®nań 
sika zdrw 36 508

Starsza
wiejska dziewczyna saBnedariei- 
nern gotowaniiern p-oezuikuje po
sady, Oferty Kurjer Poasnartsk 

zd w 36 656
Agronom

lat 33. żonaty, bezdzietny s aka- 
demiekiem wykształceniem oraz 
kilkonastoletnią praktyk# w wzo
rowych majątkach w Wielkopol- 
sce mogący się powołać na poważ
ne referencje poszukuje odpo
wiedniej posady Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdw 36 636

Inteligentna
panna » prowincji poszukuje po
sady gospodyni na probostwie lub 
samotnej starszej osoby. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 36 638

Dziewczyna
poszukuje posady do wszelkiej 
pracy domowej lub do dzieci za
raz. lub 15 3 Oferty Kurjer Po
znański zd w 36 627

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 

zd w 36 602
Starsza

osoba uczciwa j pracowita z go
towaniem poszukuje posady za
raz lub 15 ewentualnie posługi. 
Oferty Kurjer Poizn. jw2 699

Kawaler
lat 38 em sekretarz skarbowy 
poszukuje jakiejkolwiek posady 
biurowej najchętniej w większym 
majątku ziemskim ewentl leśnym 
miejscowość obojętna Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 36 234

Technik
dentystyczny szuka od 15. 3. lub 
1 4 32 posady. Oferty Kurjer
Poznański zdw 36 235

Przyjmę
posadę z gotowaniem na wyjazd 
do Gdyni lub na Hel Oferty Ku
rjer Poznański zdw 36 033

Posznknję
posady samodzielnej do wszyst- 
k'ego najchętniej do jednej oso
by od 15. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 36 032

Szofer - mechanik
lat 38 kawaler 20-letmą prakty
ką. obeznany Niemczech Francji 
Belgji. Włoszech pierwszorzędne 
świadectwa, szuka pracy Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 36 027

Dziewczyna
uczciwa skromna « gotowaniem 
szuka posługi zaraz lub 15 III. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 35 970

Przyjmuję
bieliznę do prania i prasowania. 
Stary Rynek 76 IV. piętro, 

zdw 36 016
Praczka

w krytycznem położeniu prosi o 
pranie. Oferty Kurjer Poznański 

zd w 35 982
Wielkopołanka

religijna młoda zdrowa » dobrej 
rodziny znająca języki polski 
francuski niemiecki i roboty ręcz
ne posz.uk uje posady do młod
szych dzieci na prowincji naj- 
chętniej na wsi za bardzo skrom
nym wynagrodzeniem Oferty Ku
rjer Poznański zdw 35 967

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem 
od 15 III Oferty Kurjer Poznań
ski zd w 35 960

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Poznań
ski zd w 35 958

Szofer - robotnik
tawaler poszukuje jakiejkolwiek 
pracy. Oferty do Kurjera Poznań
skiego zdw 35 954

Służąca
samodzielnem gotowaniem 1 do
bremi świadectwami poszukuje 
oosady od 15. 3 Oferty Kurjer 
Poznański z.dw 36 186

Poszukuję
posady za inkasenta kaucja 500 
zl. Łaskawe oferty Kurjer Po
znański zdw 36 193

gfegf’fe WOLNE HIEJS' A

Praktykant
z ukończoną Szkolą handlowa a 
conajmniej z wykształceń cm 6 
klas glmn który z zamiłowaniem 
noświęcićby się clicial zaw,idowi 
kupieckiemu a w szczególności 
księgarstwu zechce się zglo. ć z 
podaniem warunków — S'efan 
Knast Księgarnia skład papie 
ru Inowrocław. nw 9194

Nauczycielka
wychowawczyni osoba młoda po
szukiwana do 3 dziewczynek. — 
Zakres niższych klas gimnazjal
nych z niemieckim. Oferiy Inż 
Fingerchut Sanok. zdw 36 236

8 złotych
dziennie otrzymują współpraco» 
nicy w każdej nicjsćowośc przy 
łatwej pracy domowej Przedse 
biorstwo Przemyślu Kraj’»eei 
Gdynia-Port skrytka poczt,««# 4

nw 9 087
Bank Ludowy

w Baalem miasteczku poszukuję 
fachowego członka Zarządu. — 
Szczegółowe zgłoszenia z poda
niem wymaganej pensji skierować 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 36 450
Pokojówki

ą obsługą i prasowaniem sztyw
nej bielizny od 16 marca. Zgłosze
nia od 4—6. Straussów» Grun
waldzka 52. zdw 36 387

Służąca
staesza uczciwa z dobremi świa
dectwami potrzebna zaraz Ulica 
Gwarna 18 III. prawo Sędzie- 
jewiski. zdw 36 313

Posłngaczka
z poleceniami może sie zgłosić 
Nad Wicrzliakieni 26 I.. od 18. 

zdw 36 401
Apteka

w Pognaniu poszukuje zaraz ma- 
gistry tstra) z małą praktyką — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 36 348

Dziewczyna
do posługi n# cały dzień Reatan- 
racja. Woźna 7/8. zdw 36 321

Pokojówka
z seyciem i prawuwaniean. dobre 
świadectwa potrzebna. TTahno 
wa Mickiewicza 8 zdw 36 524

Czeladnik
rzeźniciM starszy potrzebny za
raz. Reflektuje sie tylko na siłę 
pierwszorzędna. Zgłoszenia św. 
Marcin 4. zdw 36 314

Kucharka
restauracyjna znająca wykwint
ną kuchnię na prowincję z dobre, 
mi świadectwami jak i bufeto»’» 
z obsługą gości przy wolnym sto
le i stancji i dobremi świadectwa
mi mogą się zgłosić w dniu 12 
marca rb w sobotę pomiędzy 1—2 
u portjera w Hotelu Monopol, 

zdw 36 368

Panna
lub wdowa do kiosku gotó-t 500. Oferty Kurjer Po^XkT*'

zdw 36 546t7 8b
zdw 36 440
Służące]

starszej gotowaniem praniem po
szukuje 15 marca. Przecznica 4 
mieszkanie 5 zdw 36 449

Służącą
znająca debrze wyborowe goto
wanie i utrzymanie porządku po
trzebna zaraz pod Poznań. Ofer
ty składać do Kurjera Poznań
skiego zd w 36 414 .'5

Mechanik
młodszy na maszynie do pisania 
potrzebny. - Ku-’er Poznański 

zdw 36 510
Modniarka

młodsza doświadczona do Tcze
wa zaraz potrzebna. Zgłoszenia 
osobiste z świadectwami ul Nie
golewskich 7 mieszkanie 10. 

zdw 36 421
Dziewczynę

młodą do dzieci i lekkich prac 
domowych przyjmie zaraz za wy
nagrodzeniem zl 15 miesięcznie i 
ca'ko witem utrzymaniem Sowiń
ska. Grottgera 3 m 13.

zdw 36471
Za

wypożyczenie 200 zl dam stała 
pracę. — Zgłoszenia do Kurjer# 
Poznańskiego zdw 36 484

Dziewczyna
do samodzielnego prowadzenia 
domu rutynowana kucharka z 
dobremi świadectwami i polecę 
niami potrzebna zaraz lub 15 
marca. Oferty świadectwami do 
Kurjera Poznańsk;ego zdw 36 495

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem do restau 
racji potrzebna Składowa 11.

zd w 36 488
Służąca

uczciwa z dobremi świaedetwam, 
do w*zv$tyt:ego z praniem potrzeb
na Zgtoszena Gwarna 16 miesz
kanie 8 godzina 15 80—17-tej.

zdw 36 420

Wysoki zarobek
¡dla pań i panów przez sprzedaż 
praktycznej nowości dla pań oso
bom prywatnym. Rybaki 10 mie
szkanie 10. zdw 36 354

w,} ulu na marzec 1932. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
rZCUpidld datku ¿lustr. «,4lustracja Poznańska“ i „Nowiny Sportowe w Fo-

........ .. .......... ... znaniu w eksped. zł 4.00. w agencjach w mieście zł 4.50. z odnoszeniem
do domu w Poznatniiu ai 4.70. a odnoszeniem przez pocztą po®a Poznaniem miesięcznie mi 4.04, 
kwa.rtainie zl ii.bci. pod opaUca mieeieozsnie w Polsce ®ł 9.00, w annyon krajach ri ll.w.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i Ł. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci me maja prawa domagania
sie niedosLarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072. w niedzielę,

r

SREBRA
12 łyżek kompotowych.. 95, - 
12 łyżek do herbaty. . . 68.— 
12 łyżek do kawy.... 50.— 
łyżka wazowa .....53,- 
łyika do sotB . . .. . 25.- 
łopatka do tortu .... 40,- 
para półmiskowych ... 59, - 

SREBBRE PAPIEReŚHltE
od zł 32,— pocz. 

Wielki wybór fasonów. 
Towar pierwszorzędny.

(0. SZULC
w POMlfl, PL ffoM 5.

Pw 11 472-10.79

Panna
do »kładu piekarsko cuki.r»i 
czego potrzebne od zaraz i,i?' 
ko z tej branży z kaucja p?1‘ 
karnia i cukiernia. „1 Urobi. % zdw 36 585 ls 23’

Służąca
samodzielnem gotowaniem aw¡, 
dectwami do wszystkiego - 
trzebna zaraz. Woźna 9 Pï 
mieszk_3.__________ zdw

Pomocnik
fryzjerski datusko-nięski 
Dy —

Służąca
do wszystkiego potrzebna s>„ 
wackiego 36 III, prawo

zdw 36 582 '

Agentów
do sprzedaży artykułów „u. 
wszej potrzeby poszukuje™, _ 
Strzelecka 18 m 9 ’’

zdw 36 562/3

Uczennica
do krawiecczyzny potrzebna — 
Adres wskaże Kurier Pozn

zdw 36 621

Potrzebna 
praczka prasowaczka, stała on. 
„ada Restauracja Parke»,
1 » cz __________ z.dw 3tt fi,%

Uczeń
fryzjerski, który się uczył, ję. 
trzebny Oferty Kurier Pum

zd w 36 654
Wspólnika

ślusarza młodszego do wspólpra- 
cy gotówka 500 1 O(K1 zl przyjmę, 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 36 601
Dziewczę

szyciem do dzieci potrzebne za- 
raz. Ul. 3 Maja 7 rzeźnictwo.

zdw 36 597
Samodzielny

piekarz cukiernik z gotówką 400 
zł potrzebny Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego nw 9224

Służąca 
z pościelą zaraz. Grobla 23 
mieszk 1 rw 4822

Służąca
dobrem gotowaniem. dobrem! 
świadectwami do wszelkich prac 
domowych Maierowicz Wielkie 
(■arbary 28. Zgłoszenia między 
16.30—18.00, poniedziałek.

rw 4827
Dziewczędo <fcriecL przychodnie í&tkb. Ko

pernika 9. n„ m. 9. adw36542

Dziewczyna
do waeyst,kiego. bez spank. po
trzebna. Focha 57 m. 8.

Ł(l*w 36 540

Podróżującego
na miasto poszukuje fabryka »• 
dzieży zawodowej za wysoka pro. 
wizją Rybakj 10 m. 10. '

zdw 36 617

6 pań
wymownych inteligentnych z do
brą prezentacją poszukuje powai- 
ne przedsiębiorstwo. Bliższe in
formacje udziela się przy osobi- 
stem przedstawieniu z. dokumen
tami Czwartek 10—12 3—5 Ho
tel Britania św. Marcin 44 pokoj 
11. Pw 11 461 548o

Mierniczy
Przysięgły do współpracy wz» 
lacyj-nej z gotówka 10 000 ri mo
że się zgłosić. Oferty Par' Po
znań. Aleje Marcinkowskiego Ib 
pod 54.86. Pw 11 471649}

Humor zagraniczny

— Jakiego chciałabyś mieć męża? . ,, }u.
— Dość mądrego, by mógł wiele zarabiać, i dosc g

piego, by wszystko, co zarobi, mnie oddał! „
(Lond. Opinion). S.

Írrt/-> c-z o z-< i i o® «’.runie 6 tunuwej 25 gr, na «truni« 4-lamowej pray kuńyu tek.łu 
lUoZCIlIrt redakcyjnego 60 gr, na stronie cawartej 100 gr. ca stronie uiilim-120 gr. przed wiadomościami polocznemi 200 gr od l lamowego
___ ____________ le ora# s zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do w» .

nia porannego przyjmujemy do goda. 18,30 w nagłych wypadkach do goilz 22 u 
wydania wieczornego „drobne'' do godz. 11 większe dłużej według możności. Drobne ogio- 
aia: alowo napisowe (tłuste) 25 gr każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice m'ei?z3'o|p®7;iada.

uroczysto^! 
Poznań nr. 200

gra wysokością ogłoszeni* powstałe wskutek matrycowani* wydawnictwo 
część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, fiíja Stary Rynek 2305. — P. K. O.
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